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Π Ε Ρ Ι Ε Χ Ο Μ Ε Ν Α  
 

1. Η ΕΕ και η Σινγκαπούρη δρομολογούν ψηφιακή εταιρική σχέση 
 

2. Κρατικές ενισχύσεις: Η Επιτροπή σε διαβουλεύσεις με τα κράτη μέλη σχετικά με την 
πρόταση για το προσωρινό πλαίσιο κρίσης και μετάβασης 
 

3. Ευρωπαϊκό σχέδιο για την καταπολέμηση του καρκίνου: Η Επιτροπή παρουσιάζει τα 
πρώτα προφίλ χωρών για τον καρκίνο που περιλαμβάνονται στο ευρωπαϊκό μητρώο 
ανισοτήτων όσον αφορά τον καρκίνο 
 

4. Οικολογικός σχεδιασμός για βιώσιμα υλικά: Διαβούλευση σχετικά με τις προτεραιότητες 
για τα νέα προϊόντα 
 

5. Ένωση Υγείας: Τίθεται σε λειτουργία το δίκτυο εργαστηρίων HERA. 
 

6. Το βιομηχανικό σχέδιο της Πράσινης Συμφωνίας: η βιομηχανία μηδενικών καθαρών 
εκπομπών της Ευρώπης δείχνει τον δρόμο. 
 

7. Ουκρανία: Το Κολλέγιο των Επιτρόπων ταξιδεύει στο Κίεβο. 
 

8. Η Επιτροπή θεσπίζει αυστηρά όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων για την προστασία των 
επικονιαστών. 
 

9. Η επίσκεψη του Κολλεγίου των Επιτρόπων στο Κίεβο δίνει ώθηση στη συνεργασία με την 
Ουκρανία και στη στήριξή της από την ΕΕ. 
 

10. Διεθνής ημέρα μηδενικής ανοχής στον ακρωτηριασμό των γυναικείων γεννητικών 
οργάνων: Η Επιτροπή απευθύνει έκκληση για τον τερματισμό αυτού του εγκλήματος, που 
παραβιάζει τα ανθρώπινα δικαιώματα. 
 

11. Η Επιτροπή συγκεντρώνει απόψεις σχετικά με την εφαρμογή του κανονισμού για τις ξένες 
επιδοτήσεις. 
 

12. ΕΕ–Ινδία: νέο Συμβούλιο Εμπορίου και Τεχνολογίας με ηγετικό ρόλο στους τομείς του 
ψηφιακού μετασχηματισμού, των πράσινων τεχνολογιών και του εμπορίου. 
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13. Το Ταμείο του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Καινοτομίας εισφέρει μετοχικά κεφάλαια ύψους 
331 εκατομμυρίων ευρώ σε ευρωπαϊκές εταιρείες υπερπροηγμένης τεχνολογίας. 
 

14. Τουρκία και Συρία: Δήλωση του Ύπατου Εκπροσώπου Μπορέλ και του Επιτρόπου 
Διαχείρισης Κρίσεων Λέναρτσιτς σχετικά με τον σεισμό. 
 

15. Διαδικτυακή ημερίδα: «Τεχνολογίες Ομιλίας, Μετάφραση και Επικοινωνία». 
 

16. Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών: Η Επιτροπή υποδέχεται τους διοργανωτές της 
πρωτοβουλίας «Stop Finning - Stop the Trade». 
 

17. Η Ομάδα Υψηλού Επιπέδου παρουσιάζει τις συστάσεις της για το μέλλον της κοινωνικής 
προστασίας και του κράτους πρόνοιας. 
 

18. EE-Βόρεια Μακεδονία: Η Επιτροπή προτείνει χρηματοδοτική συνδρομή ύψους έως 100 
εκατ. ευρώ για τη Βόρεια Μακεδονία. 
 

19. Κρατικές ενισχύσεις: η Επιτροπή εγκρίνει ελληνικό καθεστώς ύψους 1,36 δισ. ευρώ για την 
αποζημίωση των ενεργοβόρων επιχειρήσεων για το κόστος των έμμεσων εκπομπών. 
 

20. Σεισμός: Η ΕΕ κινητοποιεί πάνω από 1.180 διασώστες στην Τουρκία μέσω του Μηχανισμού 
Πολιτικής Προστασίας. 
 

21. Αποστολή της ΕΕ για τον καρκίνο: Η Επιτροπή διοργανώνει διάσκεψη για την αντιμετώπιση 
των αναγκών των νεαρών επιζώντων από καρκίνο. 
 

22. 20ή επέτειος της Ημέρας Ασφαλούς Διαδικτύου: για ένα διαδίκτυο καλύτερο και 
ασφαλέστερο για τα παιδιά και τους νέους. 
 

23. Global Gateway: Επίσκεψη της Επιτρόπου Ουρπιλάινεν στο Νεπάλ για επιβεβαίωση της 
εταιρικής σχέσης και στήριξη της πράσινης ανάκαμψης. 
 

24. Πολιτική προστασία: η ΕΕ καθορίζει στόχους ανθεκτικότητας στις καταστροφές. 
 

25. Σεισμός: Η ΕΕ κινητοποιεί επιπλέον έκτακτη βοήθεια για τη Συρία και την Τουρκία. 
 

26. Η Επιτροπή ανακοινώνει τη νέα πρόεδρο και τα νέα μέλη της πλατφόρμας για τη βιώσιμη 
χρηματοδότηση. 
 

27. Εκπαίδευση: Πείτε την άποψή σας για το μέλλον της μαθησιακής κινητικότητας. 
 

28. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή και η σουηδική Προεδρία του Συμβουλίου θα διοργανώσουν 
διάσκεψη δωρητών για τους ανθρώπους της Τουρκίας και της Συρίας που επλήγησαν από 
τον σεισμό. 
 

29. Ανακοινώθηκαν οι 27 νικητές του φετινού διαγωνισμού νεαρών μεταφραστών και 
μεταφραστριών της ΕΕ. 
 

30. Σεισμός: Ο Επίτροπος Λέναρτσιτς επισκέπτεται την Τουρκία, ενώ η ΕΕ παρέχει στη Συρία 
βοήθεια σε είδος. 
 

31. Κώδικας δεοντολογίας για την παραπληροφόρηση: Το νέο Κέντρο Διαφάνειας παρέχει για 
πρώτη φορά πληροφορίες και δεδομένα σχετικά με την παραπληροφόρηση στο 
διαδίκτυο. 
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32. InvestEU: Συμφωνία ύψους 60 εκατ. ευρώ μεταξύ της Επιτροπής και της Ευρωπαϊκής 
Τράπεζας Ανασυγκρότησης και Ανάπτυξης για τη συμβουλευτική στήριξη επενδυτικών 
έργων. 
 

33. Η ΕΕ στέλνει πάνω από 250 άτομα στη Χιλή για την αντιμετώπιση των πυρκαγιών. 
 

34. Ο Επίτροπος Λέναρτσιτς ταξιδεύει στην Ισπανία για την απονομή χρυσού μεταλλίου στο 
Κέντρο Συντονισμού Αντιμετώπισης Έκτακτων Αναγκών. 
 

35. Επίσκεψη της Επιτρόπου Σίμσον στην Αίγυπτο για την ενεργειακή ασφάλεια. 
 

36. Ευρωπαϊκή Ημέρα του 112: Ενημέρωση σχετικά με τον ενιαίο ευρωπαϊκό αριθμό έκτακτης 
ανάγκης 112. 
 

37. Η Επιτροπή θεσπίζει κανόνες για το ανανεώσιμο υδρογόνο. 
 

38. Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με τις κατ' εξουσιοδότηση πράξεις της ΕΕ για το 
ανανεώσιμο υδρογόνο . 
 

39. Χειμερινές οικονομικές προβλέψεις 2023: Η οικονομία της ΕΕ προβλέπεται να αποφύγει 
την ύφεση, αλλά οι αντιξοότητες παραμένουν. 
 

40. Η Επιτροπή λαμβάνει μέτρα για τη βελτίωση της προστασίας των εργαζομένων με τη 
θέσπιση νέων ορίων έκθεσης για τον μόλυβδο και τις διισοκυανικές ενώσεις. 
 

41. Σεισμός: Η ΕΕ κινητοποιεί επιπλέον βοήθεια έκτακτης ανάγκης για τη Συρία και την 
Τουρκία. 
 

42. Από κοινού αγορά φυσικού αερίου: Επίσκεψη του Αντιπροέδρου Σέφτσοβιτς στις ΗΠΑ για 
την προώθηση της συνεργασίας με διεθνείς εταίρους. 
 

43. Συνέχεια της Διάσκεψης για το Μέλλον της Ευρώπης: Ομάδα Πολιτών διατυπώνει 23 
συστάσεις για τη μείωση της σπατάλης τροφίμων στην ΕΕ. 
 

44. Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία: Η Επιτροπή προτείνει στόχο μηδενικών εκπομπών για τα 
νέα αστικά λεωφορεία έως το 2030 και μείωση εκπομπών κατά 90 % για τα νέα φορτηγά 
έως το 2040. 
 

45. Ερωτήσεις και Απαντήσεις: Αναθεώρηση των προτύπων εκπομπών CO 2 για βαρέα 
οχήματα. 
 

46. Ένα ακόμη βήμα προς μια μακροπρόθεσμη συμφωνία περιαγωγής με χρέωση εσωτερικού 
με την Ουκρανία. 
 

47. Δράσεις Marie Skłodowska-Curie: 1.235 ερευνητές και ερευνήτριες από την Ευρώπη και τον 
υπόλοιπο κόσμο θα λάβουν υποτροφίες ύψους 257 εκατ. ευρώ. 
 

48. Δίκαιη φορολόγηση: Τα κράτη μέλη επικαιροποιούν τον ενωσιακό κατάλογο μη 
συνεργάσιμων περιοχών φορολογικής δικαιοδοσίας. 
 

49. Ελεύθερη κυκλοφορία υπηρεσιών: Η Επιτροπή λαμβάνει μέτρα για τη διασφάλιση της 
εύρυθμης λειτουργίας της ενιαίας αγοράς υπηρεσιών. 
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50. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή αποφασίζει να παραπέμψει την ΕΛΛΑΔΑ στο Δικαστήριο της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης λόγω μη συμμόρφωσης με τους κανόνες για τις σιδηροδρομικές 
μεταφορές. 
 

51. Δέσμη παραβάσεων Φεβρουαρίου: κυριότερες αποφάσεις. 
 

52. Προστασία της φύσης: η Επιτροπή καλεί την Ελλάδα να συμμορφωθεί με το ενωσιακό 
δίκαιο κατά τον σχεδιασμό έργων αιολικών πάρκων. 
 

53. Διαχείριση των υδάτων: η Επιτροπή καλεί 16 κράτη μέλη να ολοκληρώσουν την 
επανεξέταση των σχεδίων τους για τα ύδατα. 
 

54. Θαλάσσιο περιβάλλον: η Επιτροπή καλεί τη ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ, τη ΔΑΝΙΑ, την ΕΣΘΟΝΙΑ, την 
ΕΛΛΑΔΑ, την ΚΡΟΑΤΙΑ, την ΚΥΠΡΟ, τη ΛΕΤΟΝΙΑ, τη ΛΙΘΟΥΑΝΙΑ και τη ΜΑΛΤΑ να 
προστατεύσουν τα θαλάσσια ύδατά τους. 
 

55. Δήλωση της Προέδρου φον ντερ Λάιεν σχετικά με την 10η δέσμη κυρώσεων κατά της 
Ρωσίας. 
 

56. Η «Ομάδα Ευρώπη» δεσμεύεται να επενδύσει 313 εκατ. ευρώ για τη βελτίωση της 
εκπαίδευσης των παιδιών σε καταστάσεις κρίσης και για να μην μείνει κανένα παιδί στο 
περιθώριο. 
 

57. Η Επίτροπος Βαλεάν απονέμει το βραβείο Μελίνα Μερκούρη ύψους 1,5 εκατ. ευρώ στην 
Πολιτιστική Πρωτεύουσα της Ευρώπης Τιμισοάρα. 
 

58. Διάσκεψη του Μονάχου για την ασφάλεια: Μέλη του Κολλεγίου των Επιτρόπων θα 
συζητήσουν θέματα ασφάλειας και άμυνας με παγκόσμιους εταίρους. 
 

59. Προάσπιση της δημοκρατίας: Η Επιτροπή αναζητά απόψεις σχετικά με την προστασία της 
δημοκρατικής σφαίρας της ΕΕ από συγκεκαλυμμένες εξωτερικές παρεμβάσεις. 
 

60. Δεκαοκτώ ταινίες που υποστηρίζονται από την ΕΕ συμμετέχουν στο Διεθνές Φεστιβάλ 
Κινηματογράφου του Βερολίνου του 2023. 
 

61. Η Επιτροπή υποβάλλει την εμπορική συμφωνία ΕΕ - Νέας Ζηλανδίας προς κύρωση. 
 

62. Σεισμός: Συνεχίζονται οι επιχειρήσεις αντιμετώπισης καταστροφών στη Συρία και την 
Τουρκία. 
 

63. Καλή μεταχείριση των ζώων: Η ΕΕ ενισχύει την προστασία των ζώων που μεταφέρονται δια 
θαλάσσης. 
 

64. Μηδενική ρύπανση: Νέα έκθεση αντλεί διδάγματα από την οικολογική καταστροφή στον 
ποταμό Όντερ. 
 

65. Πράξη για τις ψηφιακές υπηρεσίες: Η Επιτροπή αρχίζει να συλλέγει στοιχεία για τους 
αριθμούς χρηστών των πλατφορμών και ξεκινά διαβούλευση σχετικά με τις διαδικασίες 
παρακολούθησης και ελέγχου. 
 

66. Αποστολή της ΕΕ για την αποκατάσταση των ωκεανών και των υδάτων μας: 20 νέα έργα θα 
λάβουν περισσότερα από 117 εκατ. ευρώ. 
 

67. Ζωονόσοι: Η Επιτροπή θεσπίζει εναρμονισμένους κανόνες εμβολιασμού των ζώων. 
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68. Διανοητική ιδιοκτησία: Έγινε το τελικό βήμα για τη θέσπιση του ενιαίου συστήματος 
διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας. 
 

69. Αλιεία, υδατοκαλλιέργεια και θαλάσσια οικοσυστήματα: μετάβαση στην καθαρή ενέργεια 
και προστασία των οικοσυστημάτων για μεγαλύτερη βιωσιμότητα και ανθεκτικότητα. 
 

70. Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με την ενεργειακή μετάβαση στους τομείς της αλιείας 
και της υδατοκαλλιέργειας της ΕΕ. 
 

71. Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με την κοινή αλιευτική πολιτική σήμερα και αύριο. 
 

72. Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με το σχέδιο δράσης για την προστασία και την 
αποκατάσταση των θαλάσσιων οικοσυστημάτων για βιώσιμη και ανθεκτική αλιεία. 
 

73. Οδική ασφάλεια στην ΕΕ: ο αριθμός θανάτων διατηρήθηκε κάτω από τα προ πανδημίας 
επίπεδα, αλλά η πρόοδος παραμένει υπερβολικά αργή. 
 

74. Υγεία: Η Επιτροπή ξεκινάει δημόσια διαβούλευση σχετικά με την αναθεώρηση του 
νομοθετικού πλαισίου για τον έλεγχο του καπνού. 
 

75. Ψυχική υγεία: Η Επίτροπος κ. Κυριακίδου συζητάει με τη νεολαία. 
 

76. Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με την έκθεση για την κοινή οργάνωση των αγορών για 
τα προϊόντα αλιείας και υδατοκαλλιέργειας. 
 

77. NextGenerationEU: Δύο χρόνια μετά την έγκρισή του, ο μηχανισμός ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας εξακολουθεί να αποτελεί κεντρικό μοχλό του πράσινου και ψηφιακού 
μετασχηματισμού της ΕΕ. 
 

78. Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών: η Επιτροπή αποφασίζει να καταχωρίσει μια νέα 
πρωτοβουλία για μεταρρυθμίσεις στον τομέα του ασύλου και της μετανάστευσης. 
 

79. Διαχείριση της μετανάστευσης: Ο Αντιπρόεδρος Σχοινάς και η Επίτροπος Γιούανσον στην 
Αθήνα για τη 2η Ευρωπαϊκή Διάσκεψη για τη Διαχείριση των Συνόρων. 
 

80. NextGenerationEU: Οι χρηματοδοτικές πράξεις της ΕΕ προχωρούν ικανοποιητικά. 
 

81. Ασφάλεια των τροφίμων: Η Επιτροπή εγκρίνει τη χρήση δύο γενετικώς τροποποιημένων 
καλλιεργειών ως τροφίμων και ζωοτροφών. 
 

82. Επίσκεψη της Προέδρου φον ντερ Λάιεν στη Σικελία, όπου θα μιλήσει σε φοιτητές και 
φοιτήτριες του Πανεπιστημίου του Παλέρμου. 
 

83. Ολοκληρώνεται το έργο της Επιτροπής και του Διεθνούς Οργανισμού Ενέργειας για την 
απεξάρτηση των κρατών μελών από τα ρωσικά ορυκτά καύσιμα. 
 

84. Ευρωβαρόμετρο: Οι πολίτες της ΕΕ παραμένουν σθεναρά υπέρ της Ουκρανίας και υπέρ της 
επίτευξης ενεργειακής ασφάλειας. 
 

85. Η Επιτροπή παρουσιάζει νέες πρωτοβουλίες που προετοιμάζουν το έδαφος για τον 
μετασχηματισμό του τομέα συνδεσιμότητας στην ΕΕ. 
 

86. Η Επιτροπή παρέχει στήριξη σε 124 ερευνητές από την Ουκρανία που έχουν εγκαταλείψει 
τις εμπόλεμες περιοχές. 
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87. Η Επιτροπή προτείνει την ανανέωση των εμπορικών οφελών για την Ουκρανία για ένα 
έτος. 
 

88. Η Επιτροπή ενισχύει την κυβερνοασφάλεια και αναστέλλει τη χρήση της εφαρμογής TikTok 
στις υπηρεσιακές της συσκευές. 
 

89. Η Πρόεδρος φον ντερ Λάιεν επισκέπτεται το Τάλιν για να τιμήσει την Ημέρα Ανεξαρτησίας 
της Εσθονίας και τα θύματα του πολέμου της Ρωσίας στην Ουκρανία. 
 

90. Δώδεκα μύθοι σχετικά με τον πόλεμο της Ρωσίας στην Ουκρανία αποκαλύπτονται. 
 

91. Ευρωπαϊκός Χώρος Εκπαίδευσης: Η αμοιβαία αναγνώριση των διπλωμάτων από τα κράτη 
μέλη συνεχίζεται, αλλά απαιτούνται περισσότερες προσπάθειες. 
 

92. Ένας χρόνος ουκρανικής αντίστασης: Η Πρόεδρος φον ντερ Λάιεν υπογραμμίζει την 
αταλάντευτη στήριξη και την αλληλεγγύη της ΕΕ προς την Ουκρανία και τον λαό της. 
 

93. Ουκρανία: Η Επιτροπή δωρίζει εμβόλια για την προστασία ευάλωτων πληθυσμών από την 
ευλογιά των πιθήκων. 
 

94. Διάσκεψη για το μέλλον της Ευρώπης: Η Επιτροπή διοργανώνει μια ομάδα Ευρωπαίων 
πολιτών για τους εικονικούς κόσμους. 
 

95. Πολιτική συνοχής της ΕΕ: Η Επιτροπή προκηρύσσει την έναρξη της διαγωνιστικής 
διαδικασίας για τα βραβεία REGIOSTARS 2023. 
 

96. Η Επιτροπή προτείνει την ψηφιακή επισήμανση των λιπασμάτων της ΕΕ για καλύτερη 
ενημέρωση των χρηστών και μείωση του κόστους. 
 

97. Ο Εκτελεστικός Αντιπρόεδρος Τίμερμανς και ο Επίτροπος Σινκέβιτσιους συμμετέχουν στη 
διάσκεψη των ευρωπαϊκών φορέων για την κυκλική οικονομία, όπου θα συζητηθούν η 
στρατηγική αυτονομία και η ανθεκτικότητα της ΕΕ. 
 

98. Global Gateway: η ΕΤΕπ και η Ευρωπαϊκή Επιτροπή υπογράφουν συμφωνία για την 
τόνωση των επενδύσεων του ιδιωτικού τομέα στις χώρες της Αφρικής, της Καραϊβικής και 
του Ειρηνικού. 
 

99. Η Επιτροπή προκηρύσσει προσκλήσεις υποβολής προτάσεων ύψους 7,5 εκατ. ευρώ για να 
στηρίξει την ενσωμάτωση των ουκρανικών ΜΜΕ στην ενιαία αγορά. 
 

100. Η Επιτροπή δημοσιεύει βέλτιστες πρακτικές για μείωση της χρήσης των χημικών 
φυτοφαρμάκων. 
 

101. Αντιμονοπωλιακή νομοθεσία: Η Επιτροπή αποστέλλει κοινοποίηση αιτιάσεων στην Apple 
διευκρινίζοντας τις ανησυχίες της σχετικά με τους κανόνες του καταστήματος εφαρμογών 
της Apple για τους παρόχους μουσικής συνεχούς ροής. 
 

102. Αντιμονοπωλιακή νομοθεσία: Η Επιτροπή περατώνει την αρχική αντιμονοπωλιακή έρευνα 
για την Coca-Cola και τους εμφιαλωτές της. 

________________________________________________________________________________ 
 

1. Η ΕΕ και η Σινγκαπούρη δρομολογούν ψηφιακή εταιρική σχέση 
 
Βρυξέλλες, 1 Φεβρουαρίου 2023 
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Η ΕΕ και η Σινγκαπούρη συσφίγγουν τη συνεργασία τους ως στρατηγικών εταίρων. Σε συνέχεια 
της ανακοίνωσης μιας νέας ψηφιακής εταιρικής σχέσης μεταξύ της ΕΕ και της Σιγκαπούρης από 
την πρόεδρο κ. φον ντερ Λάιεν και τον πρωθυπουργό κ. Lee στη σύνοδο κορυφής ΕΕ-ASEAN τον 
Δεκέμβριο του 2022, ο επίτροπος Εσωτερικής Αγοράς κ. Τιερί Μπρετόν και ο υπουργός 
Βιομηχανίας και Εμπορίου της Σινγκαπούρης κ. S. Iswaran υπέγραψαν ψηφιακή εταιρική σχέση η 
οποία θα ενισχύσει τη συνεργασία μεταξύ της ΕΕ και της Σιγκαπούρης σε διάφορους τομείς της 
ψηφιακής τεχνολογίας. Ο εκτελεστικός αντιπρόεδρος κ. Ντομπρόβσκις και ο υπουργός κ. Iswaran 
υπέγραψαν επίσης τις αρχές ψηφιακού εμπορίου, οι οποίες, ως βασικό παραδοτέο της ψηφιακής 
εταιρικής σχέσης, αποσκοπούν στη διευκόλυνση της ελεύθερης ροής αγαθών και υπηρεσιών 
στην ψηφιακή οικονομία, με παράλληλο σεβασμό στην ιδιωτικότητα. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_467/IP_23_467
_EL.pdf 
 

Περισσότερες πληροφορίες 
Ψηφιακή εταιρική σχέση ΕΕ-Σινγκαπούρης 
Ψηφιακές εταιρικές σχέσεις Διαμόρφωση του ψηφιακού μέλλοντος της Ευρώπης 
________________________________________________________________________________ 

2. Κρατικές ενισχύσεις: Η Επιτροπή σε διαβουλεύσεις με τα κράτη μέλη σχετικά με την πρόταση 
για το προσωρινό πλαίσιο κρίσης και μετάβασης 

Βρυξέλλες, 1 Φεβρουαρίου 2023 
 
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή απέστειλε στα κράτη μέλη προς διαβούλευση σχέδιο πρότασης για τη 
μετατροπή του προσωρινού πλαισίου κρίσης για τις κρατικές ενισχύσεις σε προσωρινό πλαίσιο 
κρίσης και μετάβασης για τη διευκόλυνση και την επιτάχυνση της πράσινης μετάβασης της 
Ευρώπης. Η παρούσα πρόταση αποτελεί μέρος του βιομηχανικού σχεδίου της Πράσινης 
Συμφωνίας, το οποίο επίσης παρουσιάζεται σήμερα, και συμβάλλει στον δεύτερο πυλώνα του, 
στην ταχύτερη δηλαδή πρόσβαση σε χρηματοδότηση για τις εταιρείες που δραστηριοποιούνται 
στην ΕΕ. 
Η πρόταση για ένα προσωρινό πλαίσιο κρίσης και μετάβασης αποσκοπεί στην τόνωση των 
επενδύσεων για την ταχύτερη ανάπτυξη των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, καθώς και στη 
στήριξη της απαλλαγής της βιομηχανίας από τις ανθρακούχες εκπομπές και της παραγωγής του 
εξοπλισμού που είναι απαραίτητος για τη μετάβαση σε μηδενικό ισοζύγιο εκπομπών, ενώ 
παράλληλα θα διατηρούνται η ακεραιότητα και οι ισότιμοι όροι ανταγωνισμού στην ενιαία 
αγορά. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_513/IP_23_513
_EL.pdf 
________________________________________________________________________________ 

3. Ευρωπαϊκό σχέδιο για την καταπολέμηση του καρκίνου: Η Επιτροπή παρουσιάζει τα πρώτα 
προφίλ χωρών για τον καρκίνο που περιλαμβάνονται στο ευρωπαϊκό μητρώο ανισοτήτων 
όσον αφορά τον καρκίνο 

Βρυξέλλες, 1 Φεβρουαρίου 2023 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/STATEMENT_22_7743
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_467/IP_23_467_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_467/IP_23_467_EL.pdf
https://digital-strategy.ec.europa.eu/el/system/404?destination=/en/news-redirect/774962&_exception_statuscode=404
https://digital-strategy.ec.europa.eu/el/system/403?destination=/en/policies/partnerships&_exception_statuscode=403
https://ec.europa.eu/competition-policy/state-aid/ukraine_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_23_510
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_23_510
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_513/IP_23_513_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_513/IP_23_513_EL.pdf
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Ενόψει της Παγκόσμιας Ημέρας κατά του Καρκίνου στις 4 Φεβρουαρίου, η Επιτροπή και ο 
Οργανισμός Οικονομικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης (ΟΟΣΑ) παρουσιάζουν τα πρώτα προφίλ 
χωρών για τον καρκίνο που περιλαμβάνονται στο ευρωπαϊκό μητρώο ανισοτήτων όσον αφορά 
τον καρκίνο και αφορούν κάθε κράτος μέλος της ΕΕ, τη Νορβηγία και την Ισλανδία. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_421/IP_23_421
_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες: 
Ενημερωτικό δελτίο «Σχέδιο της ΕΕ για τον καρκίνο — Πού βρισκόμαστε τώρα;» 
Ενημερωτικό δελτίο — Προφίλ των χωρών για τον καρκίνο 
Προφίλ των χωρών για τον καρκίνο 
Ευρωπαϊκό μητρώο ανισοτήτων όσον αφορά τον καρκίνο 
Ευρωπαϊκό σχέδιο για την καταπολέμηση του καρκίνου 
@EU_Health 
Νέα του Κοινού Κέντρου Ερευνών — Ευρωπαϊκό μητρώο ανισοτήτων όσον αφορά τον καρκίνο 
Η αποστολή της ΕΕ για τον καρκίνο 
Η αποστολή της ΕΕ για τον καρκίνο — Διάσκεψη για τους νεαρούς επιζώντες καρκίνου 
________________________________________________________________________________ 
 
4. Οικολογικός σχεδιασμός για βιώσιμα υλικά: Διαβούλευση σχετικά με τις προτεραιότητες για 
τα νέα προϊόντα 
  
Βρυξέλλες, 1 Φεβρουαρίου 2023 
  
Η Επιτροπή ξεκίνησε διαδικτυακή δημόσια διαβούλευση σχετικά με τη θέσπιση προτεραιοτήτων 
για τα νέα προϊόντα, οι οποίες θα ρυθμιστούν νομικά με τον κανονισμό για τον οικολογικό 
σχεδιασμό για βιώσιμα προϊόντα, ο οποίος προτάθηκε πρόσφατα. Ο κανονισμός θα προβλέπει 
«νέες απαιτήσεις οικολογικού σχεδιασμού» ώστε να καταστήσει πιο βιώσιμα από 
περιβαλλοντική άποψη ένα ευρύ φάσμα προϊόντων που πωλούνται στην αγορά της ΕΕ. Θα 
ενισχυθεί η αποδοτικότητά τους σε ενέργεια και πόρους, η κυκλικότητα και ιδίως η δυνατότητα 
επανάχρησής και επισκευής τους, η ανθεκτικότητα και η ανακυκλωσιμότητα των προϊόντων 
αυτών καθ’ όλη τη διάρκεια του κύκλου ζωής τους, με παράλληλη αύξηση της περιεκτικότητάς 
τους σε ανακυκλωμένα υλικά. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_523/MEX_2
3_523_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
5. Ένωση Υγείας: Τίθεται σε λειτουργία το δίκτυο εργαστηρίων HERA 
  
Βρυξέλλες, 1 Φεβρουαρίου 2023 
  
Η Αρχή Ετοιμότητας και Αντιμετώπισης Καταστάσεων Έκτακτης Υγειονομικής Ανάγκης (HERA) 
δημιούργησε ένα δίκτυο εργαστηρίων, το οποίο τίθεται σήμερα σε λειτουργία. Το δίκτυο, το 
οποίο ονομάζεται DURABLE, χρηματοδοτείται με 25 εκατ. ευρώ στο πλαίσιο του προγράμματος 
EU4Health. Θα παρέχει άμεσες και υψηλής ποιότητας επιστημονικές πληροφορίες, στηρίζοντας 

https://www.oecd.org/about/
https://cancer-inequalities.jrc.ec.europa.eu/country-cancer-profiles
https://cancer-inequalities.jrc.ec.europa.eu/country-cancer-profiles
https://cancer-inequalities.jrc.ec.europa.eu/
https://cancer-inequalities.jrc.ec.europa.eu/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_421/IP_23_421_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_421/IP_23_421_EL.pdf
https://health.ec.europa.eu/publications/factsheet-eu-cancer-plan-where-are-we-now_el
https://health.ec.europa.eu/publications/europes-beating-cancer-plan-supporting-actions-reduce-inequalities_en
https://cancer-inequalities.jrc.ec.europa.eu/country-cancer-profiles
https://cancer-inequalities.jrc.ec.europa.eu/
https://health.ec.europa.eu/non-communicable-diseases/cancer_el
https://twitter.com/EU_Health?ref_src=twsrc%5Egoogle%7Ctwcamp%5Eserp%7Ctwgr%5Eauthor
https://joint-research-centre.ec.europa.eu/jrc-news/world-cancer-day-tackling-cancer-inequalities-and-disparities-2023-02-01_el
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/funding/funding-opportunities/funding-programmes-and-open-calls/horizon-europe/eu-missions-horizon-europe/eu-mission-cancer_el
https://research-innovation-community.ec.europa.eu/events/6KIqT7zlxUlzJx0APfF06i/overview
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/13682-New-product-priorities-for-Ecodesign-for-Sustainable-Products_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_2013
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_2013
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_523/MEX_23_523_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_523/MEX_23_523_EN.pdf
https://health.ec.europa.eu/health-emergency-preparedness-and-response-hera/overview_el
https://health.ec.europa.eu/funding/eu4health-programme-2021-2027-vision-healthier-european-union_el
https://health.ec.europa.eu/funding/eu4health-programme-2021-2027-vision-healthier-european-union_el
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την ΕΕ στην προετοιμασία απέναντι σε διασυνοριακές υγειονομικές απειλές, στην αντιμετώπισή 
τους και στην αξιολόγηση των επιπτώσεων των ιατρικών αντιμέτρων.  
  
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_523/MEX_2
3_523_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 

6. Το βιομηχανικό σχέδιο της Πράσινης Συμφωνίας: η βιομηχανία μηδενικών καθαρών 
εκπομπών της Ευρώπης δείχνει τον δρόμο 

Βρυξέλλες, 1 Φεβρουαρίου 2023 
 
Η Επιτροπή παρουσιάζει ένα βιομηχανικό σχέδιο για την Πράσινη Συμφωνία, για την ενίσχυση 
της ανταγωνιστικότητας της ευρωπαϊκής βιομηχανίας μηδενικών καθαρών εκπομπών και τη 
στήριξη της ταχείας μετάβασης προς την κλιματική ουδετερότητα. Στόχος του σχεδίου είναι να 
παράσχει ένα πιο υποστηρικτικό περιβάλλον για την επέκταση της ενωσιακής παραγωγικής 
ικανότητας για τις τεχνολογίες και τα προϊόντα μηδενικών καθαρών εκπομπών που απαιτούνται 
για την επίτευξη των φιλόδοξων στόχων της Ευρώπης για το κλίμα. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_510/IP_23_510
_EL.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες 
Ένα βιομηχανικό σχέδιο της Πράσινης Συμφωνίας για μια εποχή μηδενικών καθαρών εκπομπών 
Κρατικές ενισχύσεις: Πρόταση για ένα προσωρινό πλαίσιο κρίσης και μετάβασης 
Ερωτήσεις και απαντήσεις 
Ενημερωτικό δελτίο 
Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία 
Ευρωπαϊκή βιομηχανική στρατηγική 
Κατευθυντήριες γραμμές σχετικά με τα κεφάλαια των σχεδίων ανάκαμψης και ανθεκτικότητας 
που αφορούν το REPowerEU  
________________________________________________________________________________ 
 
7. Ουκρανία: Το Κολλέγιο των Επιτρόπων ταξιδεύει στο Κίεβο 
  
Βρυξέλλες, 2 Φεβρουαρίου 2023 
  
Στις 2 Φεβρουαρίου, η Πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής κ. Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν και 
άλλα 15 μέλη του Κολλεγίου των Επιτρόπων επισκέπτονται το Κίεβο της Ουκρανίας, όπου θα 
πραγματοποιηθεί συνεδρίαση της κυβέρνησης της Ουκρανίας με το Κολλέγιο. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_541/IP_23_54
1_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
  

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_523/MEX_23_523_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_523/MEX_23_523_EN.pdf
https://commission.europa.eu/document/41514677-9598-4d89-a572-abe21cb037f4_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_510/IP_23_510_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_510/IP_23_510_EL.pdf
https://commission.europa.eu/document/41514677-9598-4d89-a572-abe21cb037f4_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_23_513
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/QANDA_23_511
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/FS_23_514
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_el
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/european-industrial-strategy_el
https://commission.europa.eu/publications/guidance-recovery-and-resilience-plans-context-repowereu_en
https://commission.europa.eu/publications/guidance-recovery-and-resilience-plans-context-repowereu_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_541/IP_23_541_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_541/IP_23_541_EN.pdf
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8. Η Επιτροπή θεσπίζει αυστηρά όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων για την προστασία των 
επικονιαστών 
  
Βρυξέλλες, 2 Φεβρουαρίου 2023 
  
Η Επιτροπή ενέκρινε νέους κανόνες οι οποίοι, μόλις τεθούν σε εφαρμογή, θα μειώσουν τα 
ανώτατα όρια καταλοίπων (ΑΟΚ) δύο φυτοφαρμάκων στα τρόφιμα. Σύμφωνα με τις αξιολογήσεις 
που διενήργησε η Ευρωπαϊκή Αρχή για την Ασφάλεια των Τροφίμων (EFSA), οι δύο χημικές 
ουσίες clothianidin και thiamethoxam, που ανήκουν στην ομάδα των νεονικοτινοειδών 
φυτοφαρμάκων, είναι εξαιρετικά επικίνδυνες για τις μέλισσες και συμβάλλουν στην παγκόσμια 
μείωση των επικονιαστών. Γι’ αυτό, η χρήση τους σε εξωτερικούς χώρους απαγορεύθηκε ήδη 
στην ΕΕ το 2018. Οι νέοι κανόνες θα μειώσουν τα υφιστάμενα ΑΟΚ για τις ουσίες αυτές στο 
χαμηλότερο επίπεδο που μπορεί να μετρηθεί με τα πλέον σύγχρονα τεχνολογικά μέσα. Θα 
ισχύουν για όλα τα προϊόντα που παράγονται στην ΕΕ, αλλά και για τα εισαγόμενα τρόφιμα και 
ζωοτροφές.  
  
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_543/MEX_2
3_543_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες για τα νεονικοτινοειδή είναι διαθέσιμες εδώ : 
https://food.ec.europa.eu/plants/pesticides/approval-active-substances/renewal-
approval/neonicotinoids_en 
________________________________________________________________________________ 
 
9. Η επίσκεψη του Κολλεγίου των Επιτρόπων στο Κίεβο δίνει ώθηση στη συνεργασία με την 
Ουκρανία και στη στήριξή της από την ΕΕ 
  

Βρυξέλλες, 2 Φεβρουαρίου 2023 
  

Η Πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής κ. Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν ταξίδεψε χθες στο Κίεβο 
συνοδευόμενη από 15 Επιτρόπους, για την πρώτη συνεδρίαση μεταξύ του Κολλεγίου των 
Επιτρόπων και της ουκρανικής κυβέρνησης. Η συνεδρίαση πραγματοποιήθηκε αμέσως πριν από 
την πρώτη διάσκεψη κορυφής ΕΕ-Ουκρανίας από τότε που ξεκίνησε ο επιθετικός πόλεμος της 
Ρωσίας κατά της Ουκρανίας και χορηγήθηκε στην Ουκρανία καθεστώς υποψήφιας χώρας.  
 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_461/IP_23_46
1_EN.pdf 
 

Περισσότερες πληροφορίες είναι διαθέσιμες εδώ: 
 Δελτίο Τύπου 
 Ενημερωτικό δελτίο – Αλληλεγγύη της ΕΕ προς την Ουκρανία - συνεδρίαση του Κολλεγίου 

των Επιτρόπων και της ουκρανικής κυβέρνησης 
 Ενημερωτικό δελτίο : Αλληλεγγύη της ΕΕ προς την Ουκρανία 
 Δήλωση της Προέδρου φον ντερ Λάιεν στην κοινή συνέντευξη Τύπου με τον Ουκρανό 

Πρόεδρο Ζελένσκι  
Συνέντευξη Τύπου της Προέδρου φον ντερ Λάιεν και του Πρωθυπουργού Σμίχαλ και δηλώσεις 
της Προέδρου. 
________________________________________________________________________________ 

https://food.ec.europa.eu/plants/pesticides/maximum-residue-levels/eu-legislation-mrls_el
https://www.efsa.europa.eu/el
https://www.efsa.europa.eu/en/efsajournal/pub/5177
https://www.efsa.europa.eu/en/efsajournal/pub/5179
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_543/MEX_23_543_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_543/MEX_23_543_EN.pdf
https://food.ec.europa.eu/plants/pesticides/approval-active-substances/renewal-approval/neonicotinoids_el
https://food.ec.europa.eu/plants/pesticides/approval-active-substances/renewal-approval/neonicotinoids_en
https://food.ec.europa.eu/plants/pesticides/approval-active-substances/renewal-approval/neonicotinoids_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_461/IP_23_461_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_461/IP_23_461_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_23_461
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/FS_22_3862
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/FS_23_524
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/statement_23_546
https://audiovisual.ec.europa.eu/en/video/I-236867
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/STATEMENT_23_545
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10. Διεθνής ημέρα μηδενικής ανοχής στον ακρωτηριασμό των γυναικείων γεννητικών 
οργάνων: Η Επιτροπή απευθύνει έκκληση για τον τερματισμό αυτού του εγκλήματος, που 
παραβιάζει τα ανθρώπινα δικαιώματα 

Βρυξέλλες, 3 Φεβρουαρίου 2023 

Ενόψει της διεθνούς ημέρας μηδενικής ανοχής στον ακρωτηριασμό των γυναικείων γεννητικών 
οργάνων, στις 6 Φεβρουαρίου 2023, ο ύπατος εκπρόσωπος της Ένωσης για θέματα Εξωτερικής 
Πολιτικής και Πολιτικής Ασφαλείας και αντιπρόεδρος της Επιτροπής, κ. Τζουζέπ Μπορέλ, η 
αντιπρόεδρος για θέματα Αξιών και Διαφάνειας, κ. Βιέρα Γιούροβα, η αντιπρόεδρος για θέματα 
Δημοκρατίας και Δημογραφίας, κ. Ντούμπραβκα Σούιτσα, η επίτροπος Ισότητας, κ. Χέλενα Ντάλι, 
και η επίτροπος Διεθνών Εταιρικών Σχέσεων, κ. Γιούτα Ουρπιλάινεν, ένωσαν τις φωνές τους 
προκειμένου να διατρανώσουν την αμετάθετη δέσμευση της ΕΕ για την εξάλειψη του 
ακρωτηριασμού των γυναικείων γεννητικών οργάνων σε παγκόσμιο επίπεδο και προέβησαν στην 
ακόλουθη δήλωση: 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/statement_23_563/ST
ATEMENT_23_563_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Ιστοσελίδες της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για τον τερματισμό της έμφυλης βίας 
Ενημερωτικό δελτίο — Κατάρριψη μυθευμάτων σχετικά με τον ακρωτηριασμό των γυναικείων 
γεννητικών οργάνων  
Έρευνα του Ευρωπαϊκού Ινστιτούτου για την Ισότητα των Φύλων σχετικά με τη διάδοση του 
ακρωτηριασμού των γυναικείων γεννητικών οργάνων 
________________________________________________________________________________ 

11. Η Επιτροπή συγκεντρώνει απόψεις σχετικά με την εφαρμογή του κανονισμού για τις ξένες 
επιδοτήσεις 

Βρυξέλλες, 6 Φεβρουαρίου 2023 

Η Επιτροπή καλεί τα ενδιαφερόμενα μέρη να υποβάλουν τις παρατηρήσεις τους σχετικά με την 
εφαρμογή του κανονισμού για τις ξένες επιδοτήσεις. Το σχέδιο εκτελεστικού κανονισμού 
αποσαφηνίζει πρακτικές και διαδικαστικές πτυχές που σχετίζονται με την εφαρμογή των νέων 
κανόνων της ΕΕ για την αντιμετώπιση των στρεβλώσεων που προκαλούνται από ξένες 
επιδοτήσεις στην ενιαία αγορά. Η περίοδος υποβολής παρατηρήσεων θα διαρκέσει 4 εβδομάδες. 
Τα ενδιαφερόμενα μέρη καλούνται να υποβάλουν τις παρατηρήσεις τους έως τις 6 Μαρτίου 
2023. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_591/IP_23_591
_EL.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με τον κανονισμό για τις ξένες επιδοτήσεις μπορείτε να 
βρείτε εδώ. 
________________________________________________________________________________ 
  

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/statement_23_563/STATEMENT_23_563_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/statement_23_563/STATEMENT_23_563_EL.pdf
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/gender-equality/gender-based-violence_el
https://commission.europa.eu/document/a30b1c05-dc96-443c-9ccb-bcec37e67bce_el
https://commission.europa.eu/document/a30b1c05-dc96-443c-9ccb-bcec37e67bce_el
https://eige.europa.eu/gender-based-violence/female-genital-mutilation
https://eige.europa.eu/gender-based-violence/female-genital-mutilation
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/13602-Distortive-foreign-subsidies-procedural-rules-for-assessing-them_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_591/IP_23_591_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_591/IP_23_591_EL.pdf
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/european-industrial-strategy/foreign-subsidies-regulation-addressing-foreign-subsidies-distorting-single-market_el
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12. ΕΕ–Ινδία: νέο Συμβούλιο Εμπορίου και Τεχνολογίας με ηγετικό ρόλο στους τομείς του 
ψηφιακού μετασχηματισμού, των πράσινων τεχνολογιών και του εμπορίου 

Βρυξέλλες, 6 Φεβρουαρίου 2023 

Η ΕΕ και η Ινδία ενίσχυσαν τις σχέσεις τους ως στρατηγικοί εταίροι με τη σύσταση νέου 
Συμβουλίου Εμπορίου και Τεχνολογίας (ΣΕΤ). Το νέο ΣΕΤ θα εμβαθύνει τη στρατηγική δέσμευση 
αμφότερων των εταίρων στους τομείς του εμπορίου και της τεχνολογίας. Η σύσταση αποτελεί 
συνέχεια της ανακοίνωσης της Προέδρου της Ευρωπαϊκής Επιτροπής κ. Ούρσουλα φον ντερ 
Λάιεν και του Πρωθυπουργού της Ινδίας, κ. Ναρέντρα Μόντι, της 25ης Απριλίου 2022 στο Νέο 
Δελχί. Την προεδρία του συμβουλίου ασκούν από κοινού, από την πλευρά της ΕΕ, οι εκτελεστικοί 
αντιπρόεδροι κ. Μαργκρέιτε Βέστεϊγερ και κ. Βάλντις Ντομπρόφσκις και, από την πλευρά της 
Ινδίας, ο κ. Subrahmanyam Jaishankar, Υπουργός Εξωτερικών, ο κ. Piyush Goyal, Υπουργός 
Εμπορίου και Βιομηχανίας, και ο κ. Ashwini Vaishnaw, Υπουργός Ηλεκτρονικής και Τεχνολογίας 
των Πληροφοριών. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_596/IP_23_596
_EL.pdf 
 

Περισσότερες πληροφορίες 
Κοινή δήλωση για τη σύσταση του ΣΕΤ ΕΕ-Ινδίας 
Εντολή για το ΣΕΤ ΕΕ-Ινδίας 
________________________________________________________________________________ 

13. Το Ταμείο του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Καινοτομίας εισφέρει μετοχικά κεφάλαια ύψους 
331 εκατομμυρίων ευρώ σε ευρωπαϊκές εταιρείες υπερπροηγμένης τεχνολογίας 

Βρυξέλλες, 6 Φεβρουαρίου 2023 

Από τον Νοέμβριο του 2022, όταν ανακοίνωσε για τελευταία φορά τις επενδυτικές του 
αποφάσεις, το Ταμείο του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Καινοτομίας (Ταμείο του ΕΣΚ) έχει λάβει 
42 νέες αποφάσεις για επενδύσεις σε εταιρείες υπερπροηγμένης τεχνολογίας συνολικού ύψους 
331 εκατομμυρίων ευρώ. Ήδη 13 από τις εταιρείες αυτές έχουν υπογράψει τις επενδυτικές τους 
συμφωνίες. Πρόκειται για πρωτοπόρες νεοφυείς επιχειρήσεις που είναι έτοιμες να προσφέρουν 
ρηξικέλευθες καινοτομίες στους πολίτες και τις επιχειρήσεις: νέος τύπος λογισμικού όρασης 
υπολογιστή και τεχνολογίες ρομποτικής για ορθοπεδικούς χειρουργούς· τεχνολογίες οπτικής 
αναζήτησης για επιχειρήσεις και βιομηχανικές εφαρμογές· αυτο-ανάπλαση μαστού με τον ιστό 
της ασθενούς· καινοτόμος φωτονική· βελτίωση της παραγωγής τροφίμων με μειωμένες 
εκπομπές· και ένας πρώτος μικροσκοπικός καθολικός αναλυτής αερίων για όλα τα ανανεώσιμα 
αέρια. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_564/IP_23_564
_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Δικαιούχοι των επενδύσεων μετοχικού κεφαλαίου του Ταμείου του ΕΣΚ 
Ταμείο του ΕΣΚ – πρώτες επενδύσεις μετοχικού κεφαλαίου 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_22_2643
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_596/IP_23_596_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_596/IP_23_596_EL.pdf
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/news-redirect/775561
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/news-redirect/775563
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_6953
https://eic.ec.europa.eu/investment-opportunities_en
https://eic.ec.europa.eu/investment-opportunities/eic-fund-equity-investments-beneficiaries_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_564/IP_23_564_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_564/IP_23_564_EL.pdf
https://eic.ec.europa.eu/investment-opportunities/eic-fund-equity-investments-beneficiaries_en
https://eic.ec.europa.eu/news/european-innovation-council-fund-first-equity-investments-total-eu190-million-under-horizon-europe-2022-11-17_en
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Επενδυτικές κατευθυντήριες γραμμές του ΕΣΚ 
Μέσο Accelerator του ΕΣΚ – ευκαιρίες χρηματοδότησης το 2023 
________________________________________________________________________________ 
 
14. Τουρκία και Συρία: Δήλωση του Ύπατου Εκπροσώπου Μπορέλ και του Επιτρόπου 
Διαχείρισης Κρίσεων Λέναρτσιτς σχετικά με τον σεισμό 
  
Βρυξέλλες, 6 Φεβρουαρίου 2023 
  
Ένας ισχυρός σεισμός 7,8 βαθμών της κλίμακας Ρίχτερ (από τους ισχυρότερους που έχουν 
εκδηλωθεί στην περιοχή την τελευταία 100ετία) έπληξε την περιοχή του Γκαζιαντέπ της Τουρκίας 
χθες το βράδυ και οι συνέπειές του έγιναν αισθητές και στη γειτονική Συρία. 
Αντιδρώντας άμεσα, η Ευρωπαϊκή Ένωση κινητοποίησε ομάδες έρευνας και διάσωσης στην 
Τουρκία κατόπιν αιτήματός της για ενεργοποίηση του Μηχανισμού Πολιτικής Προστασίας της ΕΕ. 
Δέκα ομάδες έρευνας και διάσωσης σε αστικές περιοχές κινητοποιήθηκαν άμεσα από τη 
Βουλγαρία, την Κροατία, την Τσεχία, τη Γαλλία, την Ελλάδα, τις Κάτω Χώρες, την Πολωνία και τη 
Ρουμανία για να υποστηρίξουν το προσωπικό πρώτης επέμβασης στο πεδίο. Ομάδες διάσωσης 
έχουν προσφέρει στην Τουρκία και η Ιταλία και η Ουγγαρία. Το Κέντρο Συντονισμού 
Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών της ΕΕ βρίσκεται σε άμεση επαφή με τις τουρκικές αρχές για 
τον συντονισμό περαιτέρω στήριξης, εάν χρειαστεί. 
 
Ολόκληρη η δήλωση είναι διαθέσιμη εδώ : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/statement_23_622/S
TATEMENT_23_622_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
15. Διαδικτυακή ημερίδα: «Τεχνολογίες Ομιλίας, Μετάφραση και Επικοινωνία» 
 
Αθήνα, 06 Φεβρουαρίου 2023 
 
Η Αντιπροσωπεία της Ευρωπαϊκής Επιτροπής στην Ελλάδα και το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλονίκης διοργανώνουν διαδικτυακή ημερίδα με θέμα «Τεχνολογίες Ομιλίας, Μετάφραση 
και Επικοινωνία» στις 22 Φεβρουαρίου 2023 (11.15-14.30).  
  
Για συμμετοχή απαιτείται εγγραφή (θα τηρηθεί σειρά προτεραιότητας). Για περισσότερες 
πληροφορίες και εγγραφές επισκεφτείτε τον ιστότοπο του σεμιναρίου:  
https://www.new.enl.auth.gr/translating-europe/el  
________________________________________________________________________________ 
 
16. Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών: Η Επιτροπή υποδέχεται τους διοργανωτές της 
πρωτοβουλίας «Stop Finning - Stop the Trade» 
  
Βρυξέλλες, 6 Φεβρουαρίου 2023 
  
Ο Επίτροπος Περιβάλλοντος, Ωκεανών και Αλιείας κ. Βιργκίνιους Σινκέβιτσιους συναντήθηκε με 
τους διοργανωτές της Ευρωπαϊκής Πρωτοβουλίας Πολιτών «Stop Finning - Stop the Trade» 
(«Σταματήστε την πρακτική αφαίρεσης πτερυγίων — Σταματήστε το εμπόριο»), η οποία 
συγκέντρωσε και υπέβαλε στην Επιτροπή πάνω από 1,1 εκατ. υπογραφές στήριξης. Πρόκειται για 
την όγδοη επιτυχημένη Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών μέχρι σήμερα. Όπως έκανε και με τις 

https://eic.ec.europa.eu/document/download/f2d3a62e-76c7-45ef-a6a8-39bb67a5774a_en?filename=EIC%20Fund%20Investment%20Guidelines%20-%20Horizon%20Europe.pdf
https://eic.ec.europa.eu/eic-2023-work-programme_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/STATEMENT_23_622
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/statement_23_622/STATEMENT_23_622_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/statement_23_622/STATEMENT_23_622_EN.pdf
https://www.new.enl.auth.gr/translating-europe/el
https://europa.eu/citizens-initiative/initiatives/details/2020/000001_el
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άλλες επιτυχημένες πρωτοβουλίες, η Επιτροπή προσκάλεσε τους διοργανωτές στις Βρυξέλλες για 
να παρουσιάσουν λεπτομερέστερα τις ιδέες τους. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_624/MEX_2
3_624_EN.pdf 

Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών είναι διαθέσιμες 
εδώ. 
________________________________________________________________________________ 
 
17. Η Ομάδα Υψηλού Επιπέδου παρουσιάζει τις συστάσεις της για το μέλλον της κοινωνικής 
προστασίας και του κράτους πρόνοιας 
  
Βρυξέλλες, 6 Φεβρουαρίου 2023 
  
Ο Επίτροπος Απασχόλησης και Κοινωνικών Δικαιωμάτων κ. Νικολά Σμιτ θα παραστεί σε 
εκδήλωση κατά την οποία η Ομάδα Υψηλού Επιπέδου για το Μέλλον της Κοινωνικής 
Προστασίας και του Κράτους Πρόνοιας στην ΕΕ θα παρουσιάσει την τελική έκθεση και τις 
συστάσεις της, ενώ θα ακολουθήσει συζήτηση με τα μέλη της. Η ομάδα εμπειρογνωμόνων, της 
οποίας προεδρεύει η κ. Άννα Διαμαντοπούλου, πρώην Επίτροπος Απασχόλησης, Κοινωνικών 
Υποθέσεων και Ίσων Ευκαιριών, αποτελείται από ανεξάρτητους εμπειρογνώμονες στην κοινωνική 
προστασία, το κράτος πρόνοιας και σε συναφή πεδία. Η ομάδα εξέτασε τρόπους ενίσχυσης της 
κοινωνικής προστασίας σε εθνικό και ευρωπαϊκό επίπεδο, π.χ. για την αντιμετώπιση της 
δημογραφικής αλλαγής, του αντικτύπου των νέων μορφών εργασίας και της ψηφιακής και 
πράσινης μετάβασης. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_624/MEX_2
3_624_EN.pdf 
Διαβάστε τις συστάσεις της ομάδας στην έκθεση και στο σχετικό ενημερωτικό δελτίο. 
________________________________________________________________________________ 
 
18. EE-Βόρεια Μακεδονία: Η Επιτροπή προτείνει χρηματοδοτική συνδρομή ύψους έως 100 
εκατ. ευρώ για τη Βόρεια Μακεδονία 
  
Βρυξέλλες, 6 Φεβρουαρίου 2023 
  
Η Επιτροπή προτείνει την παροχή μακροοικονομικής χρηματοδοτικής συνδρομής ύψους έως 
100 εκατ. ευρώ στη Βόρεια Μακεδονία. Με την πρόταση αυτή, η Επιτροπή συμπαραστέκεται στη 
Βόρεια Μακεδονία σε μια δύσκολη συγκυρία, καθώς το εξωτερικό της ισοζύγιο έχει επιδεινωθεί 
ραγδαία λόγω του επιθετικού πολέμου της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας και εξαιτίας του υψηλού 
βαθμού εξάρτησής της Βόρειας Μακεδονίας από τις εισαγωγές καυσίμων και ηλεκτρισμού. Η 
Βόρεια Μακεδονία είναι επίσης αντιμέτωπη με μεγάλες ανάγκες αποπληρωμής εξωτερικού 
χρέους το 2023, εν μέσω δύσκολων συνθηκών χρηματοδότησης. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_624/MEX_2
3_624_EN.pdf 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_624/MEX_23_624_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_624/MEX_23_624_EN.pdf
https://europa.eu/citizens-initiative/home_el
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=en&catId=88&eventsId=2057&furtherEvents=yes
https://ec.europa.eu/social/BlobServlet?docId=26589&langId=en
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=en&catId=89&newsId=10506
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_624/MEX_23_624_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_624/MEX_23_624_EN.pdf
https://ec.europa.eu/social/BlobServlet?docId=26589&langId=en
https://ec.europa.eu/social/BlobServlet?docId=26591&langId=en
https://economy-finance.ec.europa.eu/international-economic-relations/candidate-and-neighbouring-countries/neighbouring-countries-eu/neighbourhood-countries/north-macedonia_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_624/MEX_23_624_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_624/MEX_23_624_EN.pdf
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Για περισσότερες πληροφορίες βλ. το σχετικό δελτίο Τύπου : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_561/IP_23_56
1_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 

19. Κρατικές ενισχύσεις: η Επιτροπή εγκρίνει ελληνικό καθεστώς ύψους 1,36 δισ. ευρώ για την 
αποζημίωση των ενεργοβόρων επιχειρήσεων για το κόστος των έμμεσων εκπομπών 

Βρυξέλλες, 7 Φεβρουαρίου 2023 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ενέκρινε, βάσει των κανόνων της ΕΕ για τις κρατικές ενισχύσεις, ελληνικό 
καθεστώς μερικής αποζημίωσης των ενεργοβόρων επιχειρήσεων για την αύξηση των τιμών της 
ηλεκτρικής ενέργειας ως αποτέλεσμα του κόστους των έμμεσων εκπομπών στο πλαίσιο του 
συστήματος εμπορίας δικαιωμάτων εκπομπής της ΕΕ («ΣΕΔΕ»). 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_621/IP_23_621
_EL.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
20. Σεισμός: Η ΕΕ κινητοποιεί πάνω από 1.180 διασώστες στην Τουρκία μέσω του Μηχανισμού 
Πολιτικής Προστασίας 
  
Βρυξέλλες, 7 Φεβρουαρίου 2023 
  
Χιλιάδες άνθρωποι έχουν χάσει τη ζωή τους στον σεισμό μεγέθους 7,8 βαθμών της κλίμακας 
Ρίχτερ που συγκλόνισε χθες την Τουρκία και τη Συρία , ενώ πολλοί εξακολουθούν να είναι 
εγκλωβισμένοι στα ερείπια. Κατόπιν της ενεργοποίησης του Μηχανισμού Πολιτικής Προστασίας 
της ΕΕ από την Τουρκία, 19 κράτη μέλη της ΕΕ (Αυστρία, Βουλγαρία, Κροατία, Κύπρος, Τσεχία, 
Εσθονία, Γαλλία, Γερμανία, Ελλάδα, Ουγγαρία, Ιταλία, Μάλτα, Κάτω Χώρες, Πολωνία, 
Πορτογαλία, Ρουμανία, Σλοβακία, Σλοβενία και Ισπανία), μαζί με την Αλβανία και το 
Μαυροβούνιο, απέστειλαν ομάδες σε συνεννόηση με το Κέντρο Συντονισμού Αντιμετώπισης 
Εκτάκτων Αναγκών της ΕΕ και τις τουρκικές αρχές. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_662/MEX_2
3_662_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
21. Αποστολή της ΕΕ για τον καρκίνο: Η Επιτροπή διοργανώνει διάσκεψη για την αντιμετώπιση 
των αναγκών των νεαρών επιζώντων από καρκίνο 
  
Βρυξέλλες, 7 Φεβρουαρίου 2023 
  
Η Επιτροπή διοργανώνει την πρώτη διάσκεψη με θέμα «Αντιμετώπιση των αναγκών των νεαρών 
επιζώντων από καρκίνο», η οποία επικεντρώνεται στα παιδιά, τους εφήβους και τους νεαρούς 
ενήλικες που επέζησαν από τον καρκίνο. Η εκδήλωση διοργανώνεται στις Βρυξέλλες διαδικτυακά 
και πραγματοποιείται στο πλαίσιο της αποστολής της ΕΕ για τον καρκίνο. Θα αποτελέσει μια 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_23_561
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_561/IP_23_561_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_561/IP_23_561_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_621/IP_23_621_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_621/IP_23_621_EL.pdf
https://civil-protection-humanitarian-aid.ec.europa.eu/what/civil-protection/eu-civil-protection-mechanism_en
https://civil-protection-humanitarian-aid.ec.europa.eu/what/civil-protection/eu-civil-protection-mechanism_en
https://civil-protection-humanitarian-aid.ec.europa.eu/what/civil-protection/emergency-response-coordination-centre-ercc_en
https://civil-protection-humanitarian-aid.ec.europa.eu/what/civil-protection/emergency-response-coordination-centre-ercc_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_662/MEX_23_662_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_662/MEX_23_662_EN.pdf
https://research-innovation-community.ec.europa.eu/events/6KIqT7zlxUlzJx0APfF06i/overview
https://research-innovation-community.ec.europa.eu/events/6KIqT7zlxUlzJx0APfF06i/overview
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/funding/funding-opportunities/funding-programmes-and-open-calls/horizon-europe/eu-missions-horizon-europe/eu-mission-cancer_el
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πλατφόρμα, μέσω της οποίας τα παιδιά, οι έφηβοι και οι νεαροί ενήλικες που επέζησαν από τον 
καρκίνο θα μπορούν να μοιραστούν τις εμπειρίες τους και να επισημάνουν τον αντίκτυπο αυτής 
της νόσου στην ποιότητα ζωής τους. Παράλληλα, στο πλαίσιο των δράσεων για τον παιδικό 
καρκίνο του ευρωπαϊκού σχεδίου για την καταπολέμηση του καρκίνου, τον Φεβρουάριο του 2022 
δημιουργήθηκε ένα ευρωπαϊκό δίκτυο νεαρών επιζώντων το οποίο συμβάλλει στη βελτίωση της 
ποιότητας ζωής των νέων που επέζησαν απ’ αυτή τη νόσο. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_662/MEX_2
3_662_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
22. 20ή επέτειος της Ημέρας Ασφαλούς Διαδικτύου: για ένα διαδίκτυο καλύτερο και 
ασφαλέστερο για τα παιδιά και τους νέους 
  
Βρυξέλλες, 7 Φεβρουαρίου 2023 
  
Η Επιτροπή γιορτάζει την 20ή επέτειο της Ημέρας Ασφαλούς Διαδικτύου, η οποία αποσκοπεί 
στην ενδυνάμωση των παιδιών και των νέων απ’ όλο τον κόσμο ώστε να χρησιμοποιούν τις 
ψηφιακές τεχνολογίες με ασφάλεια και υπευθυνότητα. Επί τη ευκαιρία, η Επιτροπή δημοσίευσε 
τη φιλική προς τα παιδιά έκδοση της στρατηγικής για ένα καλύτερο διαδίκτυο για τα παιδιά σε 
όλες τις επίσημες γλώσσες της ΕΕ, καθώς και στα ουκρανικά. Δημοσίευσε επίσης μια φιλική προς 
τα παιδιά έκδοση της δήλωσης ψηφιακών αρχών, καθώς και ένα διαδικτυακό παιχνίδι για τις 
ψηφιακές αρχές, μέσω των οποίων τα παιδιά και οι έφηβοι θα μπορούν να ενημερωθούν για τα 
δικαιώματά τους στον ψηφιακό κόσμο. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_662/MEX_2
3_662_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
23. Global Gateway: Επίσκεψη της Επιτρόπου Ουρπιλάινεν στο Νεπάλ για επιβεβαίωση της 
εταιρικής σχέσης και στήριξη της πράσινης ανάκαμψης 
  
Βρυξέλλες, 7 Φεβρουαρίου 2023 
  
Στις 8 Φεβρουαρίου, η Επίτροπος Διεθνών Εταιρικών Σχέσεων κ. Γιούτα Ουρπιλάινεν θα 
πραγματοποιήσει μονοήμερη επίσκεψη στο Νεπάλ, την πρώτη Ευρωπαίας Επιτρόπου στη χώρα 
από το 2015. Η κ. Ουρπιλάινεν θα επιβεβαιώσει την ισχυρή εταιρική σχέση μεταξύ της ΕΕ και του 
Νεπάλ και θα εγκαινιάσει, μαζί με τη Γερμανία, τη Φινλανδία και τη Γαλλία, την πρωτοβουλία 
«Ομάδα Ευρώπη» για την πράσινη ανάκαμψη από την πανδημία στο πλαίσιο της στρατηγικής 
Global Gateway. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_662/MEX_2
3_662_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 

24. Πολιτική προστασία: η ΕΕ καθορίζει στόχους ανθεκτικότητας στις καταστροφές 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_21_342
https://health.ec.europa.eu/non-communicable-diseases/cancer/flagship-initiatives_en#helping-children-with-cancer
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_662/MEX_23_662_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_662/MEX_23_662_EN.pdf
https://digital-strategy.ec.europa.eu/el/library/child-friendly-version-european-strategy-better-internet-kids-bik
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/library/european-declaration-digital-rights-and-principles
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/library/european-declaration-digital-rights-and-principles
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/digital-principles#%CE%B2%CE%B9%CE%BD%CF%84%CE%B5%CE%BF%CF%80%CE%B1%CE%B9%CF%87%CE%BD%CE%AF%CE%B4%CE%B9
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/digital-principles#%CE%B2%CE%B9%CE%BD%CF%84%CE%B5%CE%BF%CF%80%CE%B1%CE%B9%CF%87%CE%BD%CE%AF%CE%B4%CE%B9
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_662/MEX_23_662_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_662/MEX_23_662_EN.pdf
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/stronger-europe-world/global-gateway_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_662/MEX_23_662_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_662/MEX_23_662_EN.pdf
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Βρυξέλλες, 8 Φεβρουαρίου 2023 
 
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εξέδωσε σήμερα μια σύσταση και μια ανακοίνωση με σκοπό τον 
καθορισμό κοινών στόχων για την ενίσχυση της ανθεκτικότητας στις καταστροφές στον τομέα της 
πολιτικής προστασίας. Τούτο περιλαμβάνει τρόπους για την καλύτερη προετοιμασία των 
ευρωπαϊκών χωρών έναντι φυσικών κινδύνων, συμπεριλαμβανομένων, μεταξύ άλλων, των 
σεισμών, των πλημμυρών και των δασικών πυρκαγιών. Λαμβανομένου υπόψη του ταχέως 
μεταβαλλόμενου τοπίου κινδύνων, οι ευρωπαϊκοί στόχοι ανθεκτικότητας στις καταστροφές 
αποσκοπούν στη βελτίωση της ικανότητας της ΕΕ, των κρατών μελών της και των συμμετεχόντων 
κρατών στον μηχανισμό πολιτικής προστασίας της ΕΕ να προβλέπουν μελλοντικές μείζονες 
καταστροφές και καταστάσεις έκτακτης ανάγκης και να ανθίστανται στις επιπτώσεις τους. Για τον 
σκοπό αυτόν, και σε στενή συνεργασία με τα κράτη μέλη, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή προσδιόρισε 
πέντε στόχους που πρέπει να επιδιωχθούν συλλογικά. 
Οι πέντε ευρωπαϊκοί στόχοι ανθεκτικότητας στις καταστροφές είναι: 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_599/IP_23_599
_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Σύσταση της Επιτροπής σχετικά με τους ενωσιακούς στόχους ανθεκτικότητας στις καταστροφές 
Ανακοίνωση της Επιτροπής — Στόχοι της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την ανθεκτικότητα στις 
καταστροφές: από κοινού δράση για την αντιμετώπιση μελλοντικών καταστάσεων έκτακτης 
ανάγκης 
Μηχανισμός πολιτικής προστασίας της ΕΕ 
Κέντρο Συντονισμού Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών  
Ενημερωτικό δελτίο 
________________________________________________________________________________ 
 
25. Σεισμός: Η ΕΕ κινητοποιεί επιπλέον έκτακτη βοήθεια για τη Συρία και την Τουρκία 
  
Βρυξέλλες, 8 Φεβρουαρίου 2023 
  
Κατόπιν των πολλαπλών σεισμών που εκδηλώθηκαν στην Τουρκία και τη Συρία αυτή την 
εβδομάδα, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή θα παράσχει επιπλέον έκτακτη βοήθεια και στις δύο χώρες 
μέσω του Μηχανισμού Πολιτικής Προστασίας της ΕΕ και έκτακτη ανθρωπιστική βοήθεια ύψους 
6,5 εκατ. ευρώ. Πρόκειται για μια από τις μεγαλύτερες επιχειρήσεις έρευνας και διάσωσης που 
έχουν οργανωθεί ποτέ μέσω του Μηχανισμού Πολιτικής Προστασίας της ΕΕ. 
 
Το σχετικό δελτίο Τύπου είναι διαθέσιμο εδώ : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_701/IP_23_70
1_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
26. Η Επιτροπή ανακοινώνει τη νέα πρόεδρο και τα νέα μέλη της πλατφόρμας για τη βιώσιμη 
χρηματοδότηση 
  
Βρυξέλλες, 8 Φεβρουαρίου 2023 
  

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_599/IP_23_599_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_599/IP_23_599_EL.pdf
https://civil-protection-humanitarian-aid.ec.europa.eu/document/download/7b124199-d4d7-43fe-b852-8cee69674d19_en
https://civil-protection-humanitarian-aid.ec.europa.eu/document/download/adfe138e-231c-4082-a6bd-216aea2f8cba_en
https://civil-protection-humanitarian-aid.ec.europa.eu/document/download/adfe138e-231c-4082-a6bd-216aea2f8cba_en
https://civil-protection-humanitarian-aid.ec.europa.eu/document/download/adfe138e-231c-4082-a6bd-216aea2f8cba_en
https://civil-protection-humanitarian-aid.ec.europa.eu/what/civil-protection/eu-civil-protection-mechanism_el
https://civil-protection-humanitarian-aid.ec.europa.eu/what/civil-protection/emergency-response-coordination-centre-ercc_el
https://civil-protection-humanitarian-aid.ec.europa.eu/document/download/799cf992-ec58-4d18-8bdc-e1c946d2a424_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_23_701
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_701/IP_23_701_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_701/IP_23_701_EN.pdf
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Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δημοσίευσε σήμερα τον κατάλογο των νέων μελών της πλατφόρμας για 
τη βιώσιμη χρηματοδότηση. Η πλατφόρμα θα συμβουλεύει την Επιτροπή σχετικά με την 
ταξινομία της ΕΕ και το ενωσιακό πλαίσιο βιώσιμης χρηματοδότησης γενικότερα, εστιάζοντας 
ιδιαίτερα στη χρηστικότητα. Η πλατφόρμα θα παρακολουθεί επίσης τις ροές κεφαλαίων προς 
βιώσιμες επενδύσεις. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_682/MEX_2
3_682_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
27. Εκπαίδευση: Πείτε την άποψή σας για το μέλλον της μαθησιακής κινητικότητας 
  
Βρυξέλλες, 8 Φεβρουαρίου 2023 
  
Η Επιτροπή ξεκίνησε δημόσια διαβούλευση σχετικά με το μέλλον της μαθησιακής κινητικότητας, 
ενόψει της πρότασης πολιτικής που θα παρουσιάσει εντός του τρέχοντος έτους. Στόχος της 
διαβούλευσης είναι να ενημερωθούν οι πολίτες και όλα τα ενδιαφερόμενα μέρη σχετικά με την 
πρόταση και να συγκεντρωθούν στοιχεία και απόψεις. Η ΕΕ και τα κράτη μέλη της έχουν 
δεσμευτεί να προωθήσουν τη διασυνοριακή μαθησιακή κινητικότητα στον Ευρωπαϊκό Χώρο 
Εκπαίδευσης για όλους τους εκπαιδευόμενους, τους εκπαιδευτές και το προσωπικό. 
Η κ. Μαρίγια  Γκαμπριέλ, Επίτροπος Καινοτομίας, Έρευνας, Πολιτισμού, Εκπαίδευσης και 
Νεολαίας δήλωσε σχετικά: «Η μαθησιακή κινητικότητα ενισχύει την αίσθηση της ενότητας και 
μας εμπνέει ώστε να εκτιμήσουμε την πολυμορφία της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Μας δίνει τη 
δυνατότητα να γνωρίσουμε νέους ανθρώπους, να κάνουμε φιλίες, να αποκτήσουμε γνώσεις και 
να αναπτυχθούμε. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_682/MEX_2
3_682_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 

28. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή και η σουηδική Προεδρία του Συμβουλίου θα διοργανώσουν 
διάσκεψη δωρητών για τους ανθρώπους της Τουρκίας και της Συρίας που επλήγησαν από τον 
σεισμό 
 

Βρυξέλλες, 8 Φεβρουαρίου 2023 
 

Η πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, κ. Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν, και ο πρωθυπουργός της 
Σουηδίας, κ. Ουλφ Κρίστερσον, ανακοίνωσαν την πρόθεσή τους να διοργανώσουν διάσκεψη 
δωρητών, σε συντονισμό με τις τουρκικές αρχές, με στόχο την κινητοποίηση κονδυλίων από τη 
διεθνή κοινότητα για τη στήριξη των ανθρώπων της Τουρκίας και της Συρίας μετά τον 
καταστροφικό σεισμό αυτής της εβδομάδας. Η εκδήλωση θα φιλοξενηθεί τον Μάρτιο στις 
Βρυξέλλες. 
 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_708/IP_23_708
_EL.pdf 
________________________________________________________________________________ 
  

https://finance.ec.europa.eu/sustainable-finance/overview-sustainable-finance/platform-sustainable-finance_el#introduction
https://finance.ec.europa.eu/sustainable-finance/overview-sustainable-finance/platform-sustainable-finance_el#introduction
https://finance.ec.europa.eu/sustainable-finance/tools-and-standards/eu-taxonomy-sustainable-activities_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_682/MEX_23_682_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_682/MEX_23_682_EN.pdf
https://education.ec.europa.eu/
https://education.ec.europa.eu/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_682/MEX_23_682_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_682/MEX_23_682_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_708/IP_23_708_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_708/IP_23_708_EL.pdf
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29. Ανακοινώθηκαν οι 27 νικητές του φετινού διαγωνισμού νεαρών μεταφραστών και 
μεταφραστριών της ΕΕ 

Βρυξέλλες, 9 Φεβρουαρίου 2023 
 
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή συγχαίρει τους 27 νεαρούς νικητές και νεαρές νικήτριες του 16ου 
μεταφραστικού διαγωνισμού Juvenes Translatores για σχολεία της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης. 
Φέτος συμμετείχαν 2 883 παιδιά, που δοκίμασαν τις γλωσσικές τους δεξιότητες, επιλέγοντας να 
μεταφράσουν ένα κείμενο από μία οποιαδήποτε από τις 24 επίσημες γλώσσες της ΕΕ σε 
οποιαδήποτε άλλη. Από τους 552 διαθέσιμους γλωσσικούς συνδυασμούς, οι μαθητές και οι 
μαθήτριες 681 σχολείων χρησιμοποίησαν 141 συνδυασμούς, μεταξύ των οποίων ισπανικά προς 
σλοβενικά και πολωνικά προς δανικά. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_464/IP_23_464
_EL.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες: 
Ανακοίνωση του διαγωνισμού 
Δικτυακός τόπος του διαγωνισμού Juvenes Translatores  
Λογαριασμός του Juvenes Translatores στο Instagram 
@translatores 
________________________________________________________________________________ 
 
30. Σεισμός: Ο Επίτροπος Λέναρτσιτς επισκέπτεται την Τουρκία, ενώ η ΕΕ παρέχει στη Συρία 
βοήθεια σε είδος 
  
Βρυξέλλες, 9 Φεβρουαρίου 2023 
  
Κατόπιν των καταστροφικών σεισμών που έπληξαν την Τουρκία και τη Συρία αυτή την εβδομάδα, 
η ΕΕ διεξάγει μία από τις μεγαλύτερες επιχειρήσεις έρευνας και διάσωσης μέσω του Μηχανισμού 
Πολιτικής Προστασίας της ΕΕ για να βοηθήσει στη διάσωση όσο το δυνατόν περισσότερων 
ανθρώπινων ζωών. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_723/MEX_2
3_723_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
31. Κώδικας δεοντολογίας για την παραπληροφόρηση: Το νέο Κέντρο Διαφάνειας παρέχει για 
πρώτη φορά πληροφορίες και δεδομένα σχετικά με την παραπληροφόρηση στο διαδίκτυο 
  
Βρυξέλλες, 9 Φεβρουαρίου 2023 
  
Τα υπογράφοντα μέρη του κώδικα δεοντολογίας του 2022 για την παραπληροφόρηση, 
συμπεριλαμβανομένων όλων των σημαντικών διαδικτυακών πλατφορμών (Google, Meta, 
Microsoft, TikTok, Twitter), εγκαινίασαν το νέο Κέντρο Διαφάνειας και δημοσίευσαν για πρώτη 
φορά τις βασικές εκθέσεις σχετικά με το πώς εφαρμόζουν στην πράξη τις δεσμεύσεις του 
κώδικα. Το νέο Κέντρο Διαφάνειας, μέσω ενός ενιαίου αποθετηρίου στο οποίο οι πολίτες, οι 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_464/IP_23_464_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_464/IP_23_464_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/IP_22_5222
https://ec.europa.eu/info/education/skills-and-qualifications/develop-your-skills/language-skills/juvenes-translatores_el
https://www.instagram.com/translatingforeurope/
https://twitter.com/translatores
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_723/MEX_23_723_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_723/MEX_23_723_EN.pdf
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/code-practice-disinformation
https://disinfocode.eu/
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ερευνητές και οι ΜΚΟ της ΕΕ μπορούν να έχουν πρόσβαση και να τηλεφορτώνουν πληροφορίες, 
θα διασφαλίσει την προβολή των προσπαθειών που καταβάλλουν τα υπογράφοντα μέρη για 
την καταπολέμηση της παραπληροφόρησης και την υλοποίηση των δεσμεύσεων που έχουν 
αναλάβει στο πλαίσιο του κώδικα, καθώς και τη σχετική λογοδοσία τους. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_723/MEX_2
3_723_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
32. InvestEU: Συμφωνία ύψους 60 εκατ. ευρώ μεταξύ της Επιτροπής και της Ευρωπαϊκής 
Τράπεζας Ανασυγκρότησης και Ανάπτυξης για τη συμβουλευτική στήριξη επενδυτικών έργων 
  
Βρυξέλλες, 9 Φεβρουαρίου 2023 
  
Η Επιτροπή υπέγραψε συμφωνία με την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Ανασυγκρότησης και Ανάπτυξης 
(ΕΤΑΑ) για την παροχή συμβουλευτικής στήριξης ύψους έως 60 εκατ. ευρώ για έργα υποδομής, 
ψηφιοποίησης και καινοτομίας στις χώρες της ΕΕ. Της εν λόγω συμφωνίας για τον 
Συμβουλευτικό Κόμβο InvestEU είχε προηγηθεί η συμφωνία εγγύησης που υπεγράφη με την 
ΕΤΑΑ για το Ταμείο InvestEU και τη μόχλευση 2,1 δισ. ευρώ για βιώσιμες υποδομές, την πράσινη 
οικονομία και την ψηφιοποίηση. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_723/MEX_2
3_723_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
33. Η ΕΕ στέλνει πάνω από 250 άτομα στη Χιλή για την αντιμετώπιση των πυρκαγιών 
  
Βρυξέλλες, 10 Φεβρουαρίου 2023 
  
Κατόπιν αιτήματος παροχής βοήθειας που απηύθυνε η Χιλή, η  Γαλλία, η Πορτογαλία και η 
Ισπανία, μέσω του Μηχανισμού Πολιτικής Προστασίας της ΕΕ, στέλνουν περισσότερους από 
250 πυροσβέστες, συντονιστές και ιατρικό προσωπικό στις περιοχές της χώρας που πλήττονται 
σφοδρότερα. Λόγω των πρωτοφανώς υψηλών θερμοκρασιών, στην κεντρική και τη νότια Χιλή 
μαίνονται εκτεταμένες πυρκαγιές. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_765/MEX_2
3_765_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες είναι διαθέσιμες εδώ : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_767/IP_23_767
_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
34. Ο Επίτροπος Λέναρτσιτς ταξιδεύει στην Ισπανία για την απονομή χρυσού μεταλλίου στο 
Κέντρο Συντονισμού Αντιμετώπισης Έκτακτων Αναγκών 
  

https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/code-practice-disinformation
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/code-practice-disinformation
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_723/MEX_23_723_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_723/MEX_23_723_EN.pdf
https://investeu.europa.eu/what-investeu-programme/investeu-advisory-hub_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_7629
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_723/MEX_23_723_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_723/MEX_23_723_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_765/MEX_23_765_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_765/MEX_23_765_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_23_767
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_767/IP_23_767_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_767/IP_23_767_EN.pdf
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Βρυξέλλες, 10 Φεβρουαρίου 2023 
  
Το Ευρωπαϊκό Κέντρο Συντονισμού Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών και η κρατική υπηρεσία 
έκτακτης ανάγκης της Ουκρανίας, θα βραβευτούν σήμερα με το ισπανικό χρυσό μετάλλιο 
πολιτικής προστασίας για τις προσπάθειές που καταβάλλουν για να αντιμετωπίσουν τις 
συνέπειες του πολέμου στην Ουκρανία. Ο Επίτροπος Διαχείρισης Κρίσεων κ. Γιάνες Λέναρτσιτς 
και ο Υπουργός Εσωτερικών της Ισπανίας κ. Φερνάντο Γκράντε-Μαρλάσκα θα παρευρεθούν στην 
τελετή απονομής των βραβείων στη Μαδρίτη. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_765/MEX_2
3_765_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
35. Επίσκεψη της Επιτρόπου Σίμσον στην Αίγυπτο για την ενεργειακή ασφάλεια 
  
Βρυξέλλες, 10 Φεβρουαρίου 2023 
  
Τη Δευτέρα 13 Φεβρουαρίου, η Επίτροπος Ενέργειας κ. Κάντρι Σίμσον θα επισκεφτεί την Αίγυπτο, 
όπου θα έχει συζητήσεις σχετικά με την παγκόσμια ενεργειακή ασφάλεια και θα προωθήσει τις 
εργασίες  του τριμερούς μνημονιου συνεννόησης που υπεγράφη μεταξύ της ΕΕ, της Αιγύπτου και 
του Ισραήλ για τη στήριξη του σχεδίου REPowerEU και τη μείωση των ευρωπαϊκών εισαγωγών 
ρωσικού φυσικού αερίου. Η Επίτροπος θα συναντηθεί με τον Υπουργό Πετρελαίου και Ορυκτών 
Πόρων της Αιγύπτου κ. Τάρεκ Ελ Μόλα και τον Υπουργό Ενέργειας του Ισραήλ κ. Ίσραελ Κατς για 
την προώθηση της εφαρμογής του μνημονίου συνεννόησης που υπεγράφη πέρυσι τον Ιούνιο. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_765/MEX_2
3_765_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
36. Ευρωπαϊκή Ημέρα του 112: Ενημέρωση σχετικά με τον ενιαίο ευρωπαϊκό αριθμό έκτακτης 
ανάγκης 112 
  
Βρυξέλλες, 10 Φεβρουαρίου 2023 
  
Στις 11 Φεβρουαρίου, είναι η ετήσια Ευρωπαϊκή Ημέρα του αριθμού 112, η οποία έχει στόχο να 
ενημερώσει το κοινό σχετικά με τον ενιαίο αριθμό έκτακτης ανάγκης 112 της ΕΕ και να 
αναγνωρίσει το έργο όλων όσων συμβάλλουν στις υπηρεσίες έκτακτης ανάγκης. Σε περίπτωση 
έκτακτης ανάγκης, οι πολίτες μπορούν να καλούν από οπουδήποτε στην ΕΕ τις εθνικές 
υπηρεσίες έκτακτης ανάγκης στον ίδιο αριθμό, το 112. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_765/MEX_2
3_765_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 

37. Η Επιτροπή θεσπίζει κανόνες για το ανανεώσιμο υδρογόνο 

https://civil-protection-humanitarian-aid.ec.europa.eu/what/civil-protection/emergency-response-coordination-centre-ercc_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_765/MEX_23_765_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_765/MEX_23_765_EN.pdf
https://energy.ec.europa.eu/eu-egypt-israel-memorandum-understanding_el
https://energy.ec.europa.eu/eu-egypt-israel-memorandum-understanding_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_3662
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_765/MEX_23_765_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_765/MEX_23_765_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_765/MEX_23_765_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_765/MEX_23_765_EN.pdf
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Βρυξέλλες, 13 Φεβρουαρίου 2023 

Η Επιτροπή πρότεινε λεπτομερείς κανόνες ώστε να οριστεί τι συνιστά ανανεώσιμο υδρογόνο στην 
ΕΕ, με την έκδοση δύο κατ' εξουσιοδότηση πράξεων που απαιτούνται βάσει της οδηγίας για τις 
ανανεώσιμες πηγές ενέργειας. Οι εν λόγω πράξεις αποτελούν μέρος ενός ευρέος κανονιστικού 
πλαισίου της ΕΕ για το υδρογόνο, το οποίο περιλαμβάνει επενδύσεις σε ενεργειακές υποδομές 
και κανόνες για τις κρατικές ενισχύσεις, καθώς και νομοθετικούς στόχους για το ανανεώσιμο 
υδρογόνο στη βιομηχανία και τις μεταφορές. Οι πράξεις αυτές διασφαλίζουν ότι όλα τα 
ανανεώσιμα καύσιμα μη βιολογικής προέλευσης (γνωστά και ως RFNBO) θα παράγονται από 
ηλεκτρική ενέργεια που προέρχεται από ανανεώσιμες πηγές. Οι δύο πράξεις είναι αλληλένδετες, 
είναι δε και οι δύο απαραίτητες για τον συνυπολογισμό των καυσίμων στον στόχο των κρατών 
μελών για τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας. Οι δύο πράξεις δημιουργούν ασφάλεια δικαίου για 
τους επενδυτές, καθώς η ΕΕ έχει ως στόχο τους 10 εκατομμύρια τόνους εγχώριας παραγωγής 
ανανεώσιμου υδρογόνου και τους 10 εκατομμύρια τόνους εισαγόμενου ανανεώσιμου 
υδρογόνου βάσει του σχεδίου REPowerEU. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_594/IP_23_594
_EL.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες 
Ερωτήσεις και Απαντήσεις 
Κατ' εξουσιοδότηση πράξη για τα ανανεώσιμα υγρά και αέρια καύσιμα μεταφορών μη βιολογικής 
προέλευσης 
Κατ' εξουσιοδότηση πράξη για τη μείωση των εκπομπών αερίων θερμοκηπίου 
Oδηγία για τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας (ΕΕ) 2018/2001 
Υδρογόνο 
Σχέδιο REPowerEU 
________________________________________________________________________________ 

38. Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με τις κατ' εξουσιοδότηση πράξεις της ΕΕ για το 
ανανεώσιμο υδρογόνο   

Βρυξέλλες, 13 Φεβρουαρίου 2023 

1. Τι προτείνει σήμερα η Επιτροπή και ποιοι είναι οι στόχοι αυτών των κανόνων; 
Το υδρογόνο διαδραματίζει καίριο ρόλο στην Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία και στο σχέδιο 
REPowerEU. Η αύξηση της χρήσης ανανεώσιμου υδρογόνου, αμμωνίας και άλλων παραγώγων θα 
επιταχύνει την απανθρακοποίηση του ενεργειακού μας συστήματος και θα μειώσει σημαντικά 
την εξάρτηση της ΕΕ από τα ρωσικά εισαγόμενα ορυκτά καύσιμα. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_23_595/QAND
A_23_595_EL.pdf  
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Δελτίο Τύπου 
________________________________________________________________________________ 
  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=CELEX%3A32018L2001&qid=1676036643693
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_3131
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_594/IP_23_594_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_594/IP_23_594_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_23_595
https://energy.ec.europa.eu/delegated-regulation-union-methodology-rnfbos_en
https://energy.ec.europa.eu/delegated-regulation-union-methodology-rnfbos_en
https://energy.ec.europa.eu/delegated-regulation-minimum-threshold-ghg-savings-recycled-carbon-fuels-and-annex_en
https://eur-lex.europa.eu/search.html?scope=EURLEX&text=32018L2001&lang=el&type=quick&qid=1676043273025
https://energy.ec.europa.eu/topics/energy-systems-integration/hydrogen_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal/repowereu-affordable-secure-and-sustainable-energy-europe_el
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_el
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=COM%3A2022%3A230%3AFIN&qid=1653033742483
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=COM%3A2022%3A230%3AFIN&qid=1653033742483
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_23_595/QANDA_23_595_EL.pdf 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_23_595/QANDA_23_595_EL.pdf 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_23_594
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39. Χειμερινές οικονομικές προβλέψεις 2023: Η οικονομία της ΕΕ προβλέπεται να αποφύγει την 
ύφεση, αλλά οι αντιξοότητες παραμένουν 

Βρυξέλλες, 13 Φεβρουαρίου 2023 

Σχεδόν ένα έτος μετά την έναρξη του επιθετικού πολέμου της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας, η 
οικονομία της ΕΕ εισήλθε στο 2023 σε καλύτερη βάση από ό, τι προβλεπόταν το φθινόπωρο. 
Σύμφωνα με τις χειμερινές ενδιάμεσες προβλέψεις, οι προοπτικές ανάπτυξης για το τρέχον έτος 
είναι 0,8 % στην ΕΕ και 0,9 % στη ζώνη του ευρώ. Και οι δύο περιοχές προβλέπεται τώρα να 
αποφεύγουν για λίγο την τεχνική ύφεση που αναμενόταν για το τέλος του έτους. Οι προβλέψεις 
επίσης χαμηλώνουν ελαφρώς τις προβολές για τον πληθωρισμό τόσο για το 2023 όσο και για το 
2024. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_707/IP_23_707
_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Πλήρες έγγραφο: Χειμερινές οικονομικές προβλέψεις 2023 
Ακολουθήστε τον αντιπρόεδρο κ. Dombrovskis στο Twitter: @VDombrovskis 
Ακολουθήστε τον επίτροπο κ. Gentiloni στο Twitter: @PaoloGentiloni 
Ακολουθήστε τη ΓΔ ECFIN στο Twitter: @ecfin 
________________________________________________________________________________ 

40. Η Επιτροπή λαμβάνει μέτρα για τη βελτίωση της προστασίας των εργαζομένων με τη 
θέσπιση νέων ορίων έκθεσης για τον μόλυβδο και τις διισοκυανικές ενώσεις 

Βρυξέλλες, 13 Φεβρουαρίου 2023 

Η Επιτροπή έλαβε μέτρα για την περαιτέρω βελτίωση της προστασίας των εργαζομένων από τους 
κινδύνους για την υγεία που συνδέονται με την έκθεση σε επικίνδυνες χημικές ουσίες: τον 
μόλυβδο και τις διισοκυανικές ενώσεις. Στην περίπτωση του μολύβδου, η σημαντική μείωση του 
ορίου έκθεσης θα συμβάλει στην πρόληψη προβλημάτων υγείας των εργαζομένων, που 
σχετίζονται, για παράδειγμα, με τις αναπαραγωγικές λειτουργίες και την ανάπτυξη του εμβρύου. 
Όσον αφορά τις διισοκυανικές ενώσεις, η θέσπιση ορίου έκθεσης θα αποτρέψει τα κρούσματα 
άσθματος και άλλα αναπνευστικά νοσήματα. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_770/IP_23_770
_EL.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες 
Πρόταση οδηγίας για την τροποποίηση της οδηγίας 98/24/ΕΚ του Συμβουλίου και της οδηγίας 
2004/37/ΕΚ όσον αφορά τις οριακές τιμές για τον μόλυβδο και τις ανόργανες ενώσεις του, καθώς 
και για τις διισοκυανικές ενώσεις 
Εκτίμηση επιπτώσεων που συνοδεύει την πρόταση οδηγίας 
Στρατηγικό πλαίσιο της ΕΕ για την υγεία και την ασφάλεια στην εργασία 
Ακολουθήστε τον κ. Νικολά Σμιτ στο Twitter 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_707/IP_23_707_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_707/IP_23_707_EL.pdf
https://economy-finance.ec.europa.eu/economic-forecast-and-surveys/economic-forecasts/winter-2023-economic-forecast_el
https://twitter.com/VDombrovskis?ref_src=twsrc%5Egoogle%7Ctwcamp%5Eserp%7Ctwgr%5Eauthor
https://twitter.com/PaoloGentiloni
https://twitter.com/ecfin
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_770/IP_23_770_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_770/IP_23_770_EL.pdf
https://ec.europa.eu/social/BlobServlet?docId=26641&langId=en
https://ec.europa.eu/social/BlobServlet?docId=26641&langId=en
https://ec.europa.eu/social/BlobServlet?docId=26641&langId=en
https://ec.europa.eu/social/BlobServlet?docId=26642&langId=en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_21_3170
https://twitter.com/nicolasschmiteu
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Εγγραφείτε στο ενημερωτικό δελτίο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την απασχόληση, τις 
κοινωνικές υποθέσεις και την ένταξη, το οποίο αποστέλλεται δωρεάν μέσω ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου. 
________________________________________________________________________________ 
 
41. Σεισμός: Η ΕΕ κινητοποιεί επιπλέον βοήθεια έκτακτης ανάγκης για τη Συρία και την Τουρκία 
  
Βρυξέλλες, 13 Φεβρουαρίου 2023 
  
Μετά τον καταστροφικό σεισμό που έπληξε τη Συρία και την Τουρκία την περασμένη εβδομάδα, 
η ΕΕ συνεχίζει να εργάζεται σε όλα τα μέτωπα για την αποστολή επείγουσας βοήθειας στις δύο 
χώρες.  
Για τη Συρία: Η Ευρωπαϊκή Ικανότητα Ανθρωπιστικής Αντίδρασης παρέχει άμεση στήριξη στα 
άτομα που επλήγησαν από τον σεισμό. Τα αποθέματα της ΕΕ στην Ιταλία και το Ντουμπάι έχουν 
κινητοποιηθεί για την παροχή εφοδίων έκτακτης ανάγκης, όπως χειμερινές σκηνές, θερμαντικά 
σώματα, κουβέρτες, νερό, είδη αποχέτευσης και υγιεινής και συσκευές κουζίνας. Η βοήθεια θα 
διανεμηθεί τόσο σε περιοχές που τελούν υπό τον έλεγχο της κυβέρνησης μαζί με τη Διεθνή 
Ομοσπονδία Εταιρειών του Ερυθρού Σταυρού και της Ερυθράς Ημισελήνου (IFRC), όσο και σε 
περιοχές που δεν τελούν υπό τον έλεγχο της κυβέρνησης στη βορειοδυτική Συρία, σε συνεργασία 
με τον Διεθνή Οργανισμό Μετανάστευσης.  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_823/MEX_2
3_823_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
42. Από κοινού αγορά φυσικού αερίου: Επίσκεψη του Αντιπροέδρου Σέφτσοβιτς στις ΗΠΑ για 
την προώθηση της συνεργασίας με διεθνείς εταίρους 
  
Βρυξέλλες, 13 Φεβρουαρίου 2023 
  
Αυτή την εβδομάδα, από τις 13 έως τις 15 Φεβρουαρίου, ο Αντιπρόεδρος κ. Μάρος Σέφτσοβιτς 
βρίσκεται στην Ουάσινγκτον, όπου θα συμμετάσχει σε μια σειρά συνεδριάσεων για την 
περαιτέρω ενίσχυση της συνεργασίας ΕΕ-ΗΠΑ στον τομέα της ενεργειακής ασφάλειας. Οι επαφές 
με διεθνείς εταίρους εντάσσονται στις προσπάθειες της ΕΕ για τη διευκόλυνση της από κοινού 
αγοράς φυσικού αερίου, σύμφωνα με τον νέο κανονισμό που συμφωνήθηκε πέρυσι από τους 
υπουργούς Ενέργειας της ΕΕ.  
  
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_823/MEX_2
3_823_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
43. Συνέχεια της Διάσκεψης για το Μέλλον της Ευρώπης: Ομάδα Πολιτών διατυπώνει 23 
συστάσεις για τη μείωση της σπατάλης τροφίμων στην ΕΕ 
  
Βρυξέλλες, 13 Φεβρουαρίου 2023 
  

https://ec.europa.eu/newsroom/empl/user-subscriptions/2767/create
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_823/MEX_23_823_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_823/MEX_23_823_EN.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=CELEX%3A32022R2576&qid=1676289949321
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_823/MEX_23_823_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_823/MEX_23_823_EN.pdf
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Από τις 10 ως τις 12 Φεβρουαρίου, η Επιτροπή διοργάνωσε στις Βρυξέλλες την καταληκτική 
συνεδρίαση της πρώτης Ομάδας Ευρωπαίων Πολιτών, η οποία έδωσε τη δυνατότητα στους 
πολίτες να εκφράσουν τη γνώμη τους σχετικά με το πώς μπορούν να ενισχυθούν οι δράσεις για 
τη μείωση της σπατάλης τροφίμων στην ΕΕ. Πρόκειται για την πρώτη από μια νέα γενιά Ομάδων 
Πολιτών που θα δώσουν συνέχεια στη Διάσκεψη για το Μέλλον της Ευρώπης, ενσωματώνοντας 
συμμετοχικές και διαβουλευτικές πρακτικές στη διαδικασία χάραξης πολιτικών της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής σε ορισμένους βασικούς τομείς.  
  
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_823/MEX_2
3_823_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 

44. Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία: Η Επιτροπή προτείνει στόχο μηδενικών εκπομπών για τα 
νέα αστικά λεωφορεία έως το 2030 και μείωση εκπομπών κατά 90 % για τα νέα φορτηγά έως 
το 2040 

Στρασβούργο, 14 Φεβρουαρίου 2023 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή πρότεινε φιλόδοξους νέους στόχους εκπομπών CO2 για τα νέα βαρέα 
οχήματα από το 2030 και μετά. Οι στόχοι αυτοί θα συμβάλουν στη μείωση των εκπομπών CO2 
στον τομέα των μεταφορών ―τα φορτηγά, τα αστικά λεωφορεία και τα λεωφορεία μεγάλων 
αποστάσεων είναι υπεύθυνα για πάνω από το 6 % των συνολικών εκπομπών αερίων του 
θερμοκηπίου στην ΕΕ και για πάνω από το 25 % των εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου από 
οδικές μεταφορές. Αυτά τα ενισχυμένα πρότυπα εκπομπών θα διασφαλίσουν ότι αυτό το τμήμα 
του τομέα των οδικών μεταφορών συμβάλλει στη μετάβαση στην κινητικότητα μηδενικών 
εκπομπών και στους στόχους της ΕΕ για το κλίμα και τη μηδενική ρύπανση. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_762/IP_23_762
_EL.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες 
Πρόταση 
Παραρτήματα της πρότασης 
Εκτίμηση επιπτώσεων της πρότασης 
Ερωτήσεις και Απαντήσεις 
Ενημερωτικό δελτίο 
Ιστοσελίδα για τα βαρέα οχήματα 
________________________________________________________________________________ 

45. Ερωτήσεις και Απαντήσεις: Αναθεώρηση των προτύπων εκπομπών CO 2 για βαρέα οχήματα 

Στρασβούργο, 14 Φεβρουαρίου 2023 

1. Γιατί είναι αναγκαία η θέσπιση αυστηρότερων προτύπων CO2 για τα βαρέα οχήματα;  
Ο τομέας των οδικών μεταφορών αντιπροσωπεύει σχεδόν το ένα πέμπτο των εκπομπών αερίων 
του θερμοκηπίου της ΕΕ και αποτελεί την πρωταρχική αιτία της ατμοσφαιρικής ρύπανσης στα 
αστικά κέντρα. Πολίτες, πόλεις και καταναλωτές επιθυμούν να περάσουν στην πράσινη 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_823/MEX_23_823_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_823/MEX_23_823_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_762/IP_23_762_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_762/IP_23_762_EL.pdf
https://climate.ec.europa.eu/document/download/d22bdaca-102f-4ce7-aa8a-1399ddba359d_en?filename=policy_transport_hdv_20230214_proposal_en.pdf
https://climate.ec.europa.eu/document/download/76ba42bc-27a1-447d-8194-a69496ce8686_en?filename=policy_transport_hdv_20230214_annexes_en.pdf
https://climate.ec.europa.eu/document/download/3e2d9011-e7f6-41a7-9f24-2f4b8706173e_en?filename=policy_transport_hdv_20230214_impact_assessment_en.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_23_763
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/fs_23_764
https://climate.ec.europa.eu/eu-action/transport-emissions/road-transport-reducing-co2-emissions-vehicles/reducing-co2-emissions-heavy-duty-vehicles_el
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κινητικότητα. Ωστόσο, οι μεταφορές είναι ο μόνος τομέας στην ΕΕ στον οποίο οι εκπομπές 
συνεχίζουν να αυξάνονται τα τελευταία χρόνια. Τα βαρέα οχήματα, όπως φορτηγά, αστικά και 
υπεραστικά λεωφορεία, ευθύνονται για πάνω από το 25 % των εκπομπών αερίων του 
θερμοκηπίου από τις οδικές μεταφορές στην ΕΕ και αντιπροσωπεύουν πάνω από το 6 % των 
συνολικών εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου στην ΕΕ. Οι εκπομπές αυτές εξακολουθούν να 
αυξάνονται, ιδίως στις εμπορευματικές μεταφορές. Αυτή η ανοδική τάση οφείλεται, κυρίως, στην 
αυξανόμενη ζήτηση οδικών μεταφορών, η οποία αναμένεται να συνεχίσει να αυξάνεται στο 
μέλλον. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_23_763/QAND
A_23_763_EL.pdf  
 
Περισσότερες πληροφορίες 
Δελτίο Τύπου 
________________________________________________________________________________ 

46. Ένα ακόμη βήμα προς μια μακροπρόθεσμη συμφωνία περιαγωγής με χρέωση εσωτερικού 
με την Ουκρανία 

Βρυξέλλες, 14 Φεβρουαρίου 2023 

Η Ουκρανία είναι ένα βήμα πιο κοντά στον χώρο δωρεάν περιαγωγής της ΕΕ, καθώς η Επιτροπή 
ενέκρινε πρόταση για την ενσωμάτωση της περιαγωγής στη συμφωνία σύνδεσης ΕΕ-Ουκρανίας. 
Μόλις τεθεί σε λειτουργία, οι Ουκρανοί επισκέπτες δεν θα χρειάζεται πλέον να πληρώνουν 
πρόσθετα τέλη για να χρησιμοποιούν τα κινητά τηλέφωνά τους όταν ταξιδεύουν στην ΕΕ, ενώ οι 
ταξιδιώτες της ΕΕ θα απολαμβάνουν τα ίδια δικαιώματα όταν ταξιδεύουν στην Ουκρανία. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_771/IP_23_771
_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες: 
Πρόταση της Επιτροπής για την ενσωμάτωση της περιαγωγής στη συμφωνία σύνδεσης ΕΕ-
Ουκρανίας 
ΕΕ-Ουκρανία: Είμαστε ενωμένοι 
Αναθεωρημένο σχέδιο δράσης προτεραιότητας για την εφαρμογή της σφαιρικής και σε βάθος 
ζώνης ελεύθερων συναλλαγών μεταξύ της ΕΕ και της Ουκρανίας το 2023-24 
Αναθεωρημένο σχέδιο δράσης προτεραιότητας — Ενημερωτικό γράφημα 
Περισσότερα για την περιαγωγή στην ΕΕ 
Εμπορικές σχέσεις ΕΕ-Ουκρανίας 
________________________________________________________________________________ 
 
47. Δράσεις Marie Skłodowska-Curie: 1.235 ερευνητές και ερευνήτριες από την Ευρώπη και τον 
υπόλοιπο κόσμο θα λάβουν υποτροφίες ύψους 257 εκατ. ευρώ 
  
Βρυξέλλες, 14 Φεβρουαρίου 2023 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_23_763/QANDA_23_763_EL.pdf 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_23_763/QANDA_23_763_EL.pdf 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_23_762
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_771/IP_23_771_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_771/IP_23_771_EL.pdf
https://ec.europa.eu/transparency/documents-register/detail?ref=COM(2023)90&lang=el
https://ec.europa.eu/transparency/documents-register/detail?ref=COM(2023)90&lang=el
https://eu-solidarity-ukraine.ec.europa.eu/eu-ukraine-standing-together_el
https://circabc.europa.eu/rest/download/f3a2634c-f484-4874-a72d-be088c94d1e8
https://circabc.europa.eu/rest/download/f3a2634c-f484-4874-a72d-be088c94d1e8
https://circabc.europa.eu/rest/download/b05d087e-70c0-4f64-b126-56beb07ce52d
https://digital-strategy.ec.europa.eu/el/policies/roaming
https://policy.trade.ec.europa.eu/eu-trade-relationships-country-and-region/countries-and-regions/ukraine_en
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Η Επιτροπή ανακοίνωσε τους νικητές και τις νικήτριες της τελευταίας πρόσκλησης υποβολής 
προτάσεων για μεταδιδακτορικές υποτροφίες στο πλαίσιο του προγράμματος «Δράσεις Marie 
Skłodowska-Curie» (MSCA). Επιλέχθηκαν 1.235 πεπειραμένοι ερευνητές και ερευνήτριες που θα 
χρηματοδοτηθούν με συνολικό ποσό 257 εκατ. ευρώ και θα εργαστούν σε κορυφαία έργα που 
καλύπτουν όλους τους επιστημονικούς τομείς. Τα περισσότερα επιλεγμένα έργα αφορούν τους 
τομείς των κοινωνικών και ανθρωπιστικών επιστημών (24,5%), των βιοεπιστημών (21,3%), της 
πληροφορικής και της μηχανικής των πληροφοριακών συστημάτων (13,9%) και της χημείας 
(13,8%). 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_845/MEX_2
3_845_EN.pdf 

Περισσότερες σχετικές πληροφορίες είναι διαθέσιμες εδώ : https://marie-sklodowska-curie-
actions.ec.europa.eu/news/marie-sklodowska-curie-actions-award-eu257-million-to-postdoctoral-
fellows-in-2022 
________________________________________________________________________________ 
 
48. Δίκαιη φορολόγηση: Τα κράτη μέλη επικαιροποιούν τον ενωσιακό κατάλογο μη 
συνεργάσιμων περιοχών φορολογικής δικαιοδοσίας 
  
Βρυξέλλες, 14 Φεβρουαρίου 2023 
  
Τα κράτη μέλη συμφώνησαν να επικαιροποιήσουν τον ενωσιακό κατάλογο μη συνεργάσιμων 
περιοχών φορολογικής δικαιοδοσίας. Το παράρτημα I του ενωσιακού καταλόγου περιλαμβάνει 
πλέον 16 περιοχές οι οποίες δεν ανέλαβαν δεσμεύσεις όσον αφορά τη βελτίωση της χρηστής 
φορολογικής διακυβέρνησής τους ή δεν σημείωσαν καμία πρόοδο όσον αφορά την υλοποίηση 
των προηγούμενων δεσμεύσεών τους. Οι χώρες αυτές είναι η Αμερικανική Σαμόα, η Ανγκουίλα, 
οι Μπαχάμες, οι Βρετανικές Παρθένες Νήσοι, η Κόστα Ρίκα, τα Φίτζι, το Γκουάμ, οι Νήσοι 
Μάρσαλ, το Παλάου, ο Παναμάς, η Ρωσία, η Σαμόα, το Τρινιντάντ και Τομπέιγκο, οι Νήσοι Τερκς 
και Κάικος, οι Αμερικανικές Παρθένες Νήσοι και το Βανουάτου. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_845/MEX_2
3_845_EN.pdf 

Περισσότερες πληροφορίες είναι διαθέσιμες εδώ : 
https://taxation-customs.ec.europa.eu/news/ecofin-member-states-update-eu-list-non-
cooperative-jurisdictions-tax-purposes-2023-02-14_el 
________________________________________________________________________________ 
 
49. Ελεύθερη κυκλοφορία υπηρεσιών: Η Επιτροπή λαμβάνει μέτρα για τη διασφάλιση της 
εύρυθμης λειτουργίας της ενιαίας αγοράς υπηρεσιών 
 
Βρυξέλλες, 15 Φεβρουαρίου 2023 

Η Επιτροπή κινεί 24 διαδικασίες κατά αρκετών κρατών μελών για παραβιάσεις της νομοθεσίας 
σχετικά με τις υπηρεσίες. Οι αποφάσεις αυτές λαμβάνονται για να διασφαλιστεί η ορθή 
εφαρμογή των κανόνων για την καλή λειτουργία της ενιαίας αγοράς υπηρεσιών. 

https://marie-sklodowska-curie-actions.ec.europa.eu/actions/postdoctoral-fellowships
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_845/MEX_23_845_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_845/MEX_23_845_EN.pdf
https://marie-sklodowska-curie-actions.ec.europa.eu/news/marie-sklodowska-curie-actions-award-eu257-million-to-postdoctoral-fellows-in-2022
https://marie-sklodowska-curie-actions.ec.europa.eu/news/marie-sklodowska-curie-actions-award-eu257-million-to-postdoctoral-fellows-in-2022
https://marie-sklodowska-curie-actions.ec.europa.eu/news/marie-sklodowska-curie-actions-award-eu257-million-to-postdoctoral-fellows-in-2022
https://marie-sklodowska-curie-actions.ec.europa.eu/news/marie-sklodowska-curie-actions-award-eu257-million-to-postdoctoral-fellows-in-2022
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_845/MEX_23_845_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_845/MEX_23_845_EN.pdf
https://taxation-customs.ec.europa.eu/news/ecofin-member-states-update-eu-list-non-cooperative-jurisdictions-tax-purposes-2023-02-14_el
https://taxation-customs.ec.europa.eu/news/ecofin-member-states-update-eu-list-non-cooperative-jurisdictions-tax-purposes-2023-02-14_el
https://taxation-customs.ec.europa.eu/news/ecofin-member-states-update-eu-list-non-cooperative-jurisdictions-tax-purposes-2023-02-14_el
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Οι υπηρεσίες έχουν ζωτική σημασία για την οικονομία της ΕΕ. Οι υπηρεσίες αναλογούν στο 70 % 
περίπου του ΑΕΠ της ΕΕ και ανάλογο μερίδιο έχουν στην απασχόληση. Η μη εφαρμογή της 
νομοθεσίας της ΕΕ ή η κακή εφαρμογή της αποτελούν αιτία για την ανεπαρκή επίδοση των 
υπηρεσιών εντός της ενιαίας αγοράς. Από πρόσφατες μελέτες εκτιμάται ότι τα μακροπρόθεσμα 
δυνητικά οφέλη από την άρση των εμποδίων για την ενδοενωσιακή αγορά υπηρεσιών ξεκινούν 
από 279 δισ. ευρώ και μπορεί να φτάσουν τα 457 δισ. ευρώ με όρους πρόσθετου ετήσιου ΑΕΠ.  

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_769/IP_23_769
_EL.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες 
Βάση δεδομένων αποφάσεων για παραβάσεις 
Ενωσιακή διαδικασία επί παραβάσει 
Σύνδεσμος προς τη δέσμη παραβάσεων του Φεβρουαρίου 2023 
________________________________________________________________________________ 
 
50. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή αποφασίζει να παραπέμψει την ΕΛΛΑΔΑ στο Δικαστήριο της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης λόγω μη συμμόρφωσης με τους κανόνες για τις σιδηροδρομικές 
μεταφορές 
 

Βρυξέλλες, 15 Φεβρουαρίου 2023 
 
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή αποφάσισε να παραπέμψει την Ελλάδα στο Δικαστήριο επειδή δεν 
εκπλήρωσε τις υποχρεώσεις που υπέχει δυνάμει της οδηγίας για τη δημιουργία ενιαίου 
ευρωπαϊκού σιδηροδρομικού χώρου (2012/34/ΕΕ). 
Η οδηγία διευκρινίζει ότι τα κράτη μέλη έπρεπε να εξασφαλίσουν τη σύναψη συμβατικής 
συμφωνίας μεταξύ της εθνικής αρμόδιας αρχής και του διαχειριστή σιδηροδρομικής υποδομής το 
αργότερο έως τις 16 Ιουνίου 2015 και τη δημοσίευσή της εντός ενός μηνός. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_593/IP_23_593
_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Οδηγία 2012/34/ΕΕ για τη δημιουργία ενιαίου ευρωπαϊκού σιδηροδρομικού χώρου   
Βασικές αποφάσεις στο πλαίσιο της δέσμης αποφάσεων του Φεβρουαρίου 2023 
Ενωσιακή διαδικασία επί παραβάσει 
Βάση δεδομένων αποφάσεων για παραβάσεις 
________________________________________________________________________________ 

51. Δέσμη παραβάσεων Φεβρουαρίου: κυριότερες αποφάσεις 

Βρυξέλλες, 15 Φεβρουαρίου 2023 

Επισκόπηση ανά τομέα πολιτικής 
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή, στην τακτική της δέσμη αποφάσεων για υποθέσεις παράβασης, κινεί 
νομική διαδικασία κατά των κρατών μελών που δεν συμμορφώνονται με τις υποχρεώσεις που 
υπέχουν βάσει του ενωσιακού δικαίου. Οι εν λόγω αποφάσεις, που καλύπτουν διάφορους τομείς 

https://www.europarl.europa.eu/thinktank/el/document/EPRS_BRI(2022)730311
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_769/IP_23_769_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_769/IP_23_769_EL.pdf
https://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/infringements-proceedings/infringement_decisions/?lang_code=el
https://ec.europa.eu/info/law/law-making-process/applying-eu-law/infringement-procedure_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/inf_23_525
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32012L0034
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32012L0034
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_593/IP_23_593_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_593/IP_23_593_EL.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32012L0034
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/inf_23_525
https://ec.europa.eu/info/law/law-making-process/applying-eu-law/infringement-procedure_el
https://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/infringements-proceedings/infringement_decisions/?lang_code=el
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και διάφορα πεδία πολιτικής της ΕΕ, αποβλέπουν στην εξασφάλιση της ορθής εφαρμογής της 
ενωσιακής νομοθεσίας προς όφελος των πολιτών και των επιχειρήσεων. 
Οι κυριότερες αποφάσεις που ελήφθησαν από την Επιτροπή παρατίθενται κατωτέρω 
ταξινομημένες ανά τομέα πολιτικής. Επιπλέον, η Επιτροπή αποφάσισε να περατώσει 93 
υποθέσεις, στις οποίες οι εκκρεμότητες με τα οικεία κράτη μέλη διευθετήθηκαν χωρίς να 
χρειαστεί η Επιτροπή να κινήσει περαιτέρω διαδικασίες. 
Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά με την ενωσιακή διαδικασία επί παραβάσει, βλ. το 
πλήρες δελτίο Τύπου «Συχνές ερωτήσεις». Για περισσότερες λεπτομέρειες σχετικά με όλες τις 
αποφάσεις που ελήφθησαν, βλ. το μητρώο αποφάσεων για υποθέσεις παράβασης. 
  
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/inf_23_525/INF_23_5
25_EL.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
52. Προστασία της φύσης: η Επιτροπή καλεί την Ελλάδα να συμμορφωθεί με το ενωσιακό 
δίκαιο κατά τον σχεδιασμό έργων αιολικών πάρκων 
  
Βρυξέλλες, 15 Φεβρουαρίου 2023 
  
H Ευρωπαϊκή Επιτροπή αποφάσισε να αποστείλει αιτιολογημένη γνώμη στην Ελλάδα 
[INFR(2014)4073] λόγω μη συμμόρφωσής της με την οδηγία για τους οικοτόπους (οδηγία 
92/43/ΕΟΚ) κατά τον σχεδιασμό έργων αιολικών πάρκων. Σύμφωνα με την οδηγία, όλα τα σχέδια 
και τα έργα που ενδέχεται να έχουν σημαντικές επιπτώσεις σε τόπους Natura 2000 πρέπει να 
υποβάλλονται σε κατάλληλη εκτίμηση των επιπτώσεών τους στους τόπους αυτούς. Ωστόσο, το 
υφιστάμενο σχέδιο για τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, με τίτλο «Ειδικό Πλαίσιο Χωροταξικού 
Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης για τις Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας», εγκρίθηκε χωρίς να 
έχει προηγηθεί εκτίμηση επιπτώσεων. Αυτό σημαίνει ότι τα έργα εγκρίνονται βάσει ενός σχεδίου 
που δεν συμμορφώνεται με τη νομοθεσία της ΕΕ. 
  
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/inf_23_525/INF_23_5
25_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
53. Διαχείριση των υδάτων: η Επιτροπή καλεί 16 κράτη μέλη να ολοκληρώσουν την 
επανεξέταση των σχεδίων τους για τα ύδατα 
  
Βρυξέλλες, 15 Φεβρουαρίου 2023 
  
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή αποφάσισε να κινήσει διαδικασία επί παραβάσει με την αποστολή 
προειδοποιητικής επιστολής στο Βέλγιο (INFR(2022)2188), τη Βουλγαρία (INFR(2022)2189), την 
Κροατία (INFR(2022)2193), την Κύπρο (INFR(2022)2190), τη Δανία (INFR(2022)2184), την Ελλάδα 
(INFR(2022)2191), την Ιρλανδία (INFR(2022)2185), τη Λιθουανία (INFR(2022)2194), το 
Λουξεμβούργο (INFR(2022)2186), τη  Μάλτα (INFR(2022)2195), την Πολωνία (INFR(2022)2196), 
την Πορτογαλία (INFR(2022)2197), τη Ρουμανία (INFR(2022)2198), τη Σλοβακία 
(INFR(2022)2187), τη Σλοβενία (INFR(2022)2199) και την Ισπανία (INFR(2022)2192), επειδή δεν 
ολοκλήρωσαν την αναθεώρηση των σχεδίων διαχείρισης λεκάνης απορροής ποταμού, όπως 
απαιτείται από την οδηγία-πλαίσιο για τα ύδατα (οδηγία 2000/60/ΕΚ), και/ή τα σχέδια 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/MEMO_12_12
http://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/infringements-proceedings/infringement_decisions/?lang_code=el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/inf_23_525/INF_23_525_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/inf_23_525/INF_23_525_EL.pdf
https://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/infringements-proceedings/infringement_decisions/index.cfm?lang_code=EL&typeOfSearch=false&active_only=0&noncom=0&r_dossier=INFR%282014%294073&decision_date_from=&decision_date_to=&title=&submit=Search
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=CELEX%3A31992L0043
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=CELEX%3A31992L0043
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/inf_23_525/INF_23_525_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/inf_23_525/INF_23_525_EN.pdf
https://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/infringements-proceedings/infringement_decisions/?typeOfSearch=false&active_only=0&noncom=0&r_dossier=INFR%282022%292188&decision_date_from=&decision_date_to=&title=&submit=Search&lang_code=el
https://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/infringements-proceedings/infringement_decisions/?typeOfSearch=false&active_only=0&noncom=0&r_dossier=INFR%282022%292189&decision_date_from=&decision_date_to=&title=&submit=Search&lang_code=el
https://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/infringements-proceedings/infringement_decisions/?typeOfSearch=false&active_only=0&noncom=0&r_dossier=INFR%282022%292193&decision_date_from=&decision_date_to=&title=&submit=Search&lang_code=el
https://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/infringements-proceedings/infringement_decisions/?typeOfSearch=false&active_only=0&noncom=0&r_dossier=INFR%282022%292190&decision_date_from=&decision_date_to=&title=&submit=Search&lang_code=el
https://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/infringements-proceedings/infringement_decisions/?typeOfSearch=false&active_only=0&noncom=0&r_dossier=INFR%282022%292184&decision_date_from=&decision_date_to=&title=&submit=Search&lang_code=el
https://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/infringements-proceedings/infringement_decisions/?typeOfSearch=false&active_only=0&noncom=0&r_dossier=INFR%282022%292191&decision_date_from=&decision_date_to=&title=&submit=Search&lang_code=el
https://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/infringements-proceedings/infringement_decisions/?typeOfSearch=false&active_only=0&noncom=0&r_dossier=INFR%282022%292185&decision_date_from=&decision_date_to=&title=&submit=Search&lang_code=el
https://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/infringements-proceedings/infringement_decisions/?typeOfSearch=false&active_only=0&noncom=0&r_dossier=INFR%282022%292194&decision_date_from=&decision_date_to=&title=&submit=Search&lang_code=el
https://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/infringements-proceedings/infringement_decisions/?typeOfSearch=false&active_only=0&noncom=0&r_dossier=INFR%282022%292186&decision_date_from=&decision_date_to=&title=&submit=Search&lang_code=el
https://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/infringements-proceedings/infringement_decisions/?typeOfSearch=false&active_only=0&noncom=0&r_dossier=INFR%282022%292195&decision_date_from=&decision_date_to=&title=&submit=Search&lang_code=el
https://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/infringements-proceedings/infringement_decisions/?typeOfSearch=false&active_only=0&noncom=0&r_dossier=INFR%282022%292196&decision_date_from=&decision_date_to=&title=&submit=Search&lang_code=el
https://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/infringements-proceedings/infringement_decisions/?typeOfSearch=false&active_only=0&noncom=0&r_dossier=INFR%282022%292197&decision_date_from=&decision_date_to=&title=&submit=Search&lang_code=el
https://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/infringements-proceedings/infringement_decisions/?typeOfSearch=false&active_only=0&noncom=0&r_dossier=INFR%282022%292198&decision_date_from=&decision_date_to=&title=&submit=Search&lang_code=el
https://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/infringements-proceedings/infringement_decisions/?typeOfSearch=false&active_only=0&noncom=0&r_dossier=INFR%282022%292187&decision_date_from=&decision_date_to=&title=&submit=Search&lang_code=el
https://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/infringements-proceedings/infringement_decisions/?typeOfSearch=false&active_only=0&noncom=0&r_dossier=INFR%282022%292199&decision_date_from=&decision_date_to=&title=&submit=Search&lang_code=el
https://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/infringements-proceedings/infringement_decisions/?typeOfSearch=false&active_only=0&noncom=0&r_dossier=INFR%282022%292192&decision_date_from=&decision_date_to=&title=&submit=Search&lang_code=el
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=CELEX:32000L0060
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διαχείρισης των κινδύνων πλημμύρας, όπως απαιτείται βάσει της οδηγίας για τις πλημμύρες 
(οδηγία 2007/60/ΕΚ). Βάσει των δύο οδηγιών, απαιτείται από τα κράτη μέλη να επικαιροποιούν 
και να υποβάλλουν ανά εξαετία τα σχέδια διαχείρισης λεκάνης απορροής ποταμού και κινδύνων 
πλημμύρας, αντίστοιχα. 
  
Η βιώσιμη διαχείριση των υδάτων αποτελεί βασικό στοιχείο της Ευρωπαϊκής Πράσινης 
Συμφωνίας. Τα ακόλουθα κράτη μέλη δεν τήρησαν τις υποχρεώσεις τους, που απορρέουν από 
μία ή και από τις δύο οδηγίες:  

·   Το Βέλγιο(INFR(2022)2188), η Βουλγαρία (INFR(2022)2189), η Κροατία (INFR(2022)2193), η 
Κύπρος (INFR(2022)2190), η Ελλάδα (INFR(2022)2191), η Ισπανία (INFR(2022)2192) η 
Λιθουανία (INFR(2022)2194), η Μάλτα (INFR(2022)2195), η Πορτογαλία (INFR(2022)2197), η 
Ρουμανία (INFR(2022)2198) και η Σλοβενία (INFR(2022)2199) δεν επανεξέτασαν, δεν 
ενέκριναν και δεν επέβαλαν εγκαίρως το σύνολο των τρίτων σχεδίων διαχείρισης λεκάνης 
απορροής ποταμού και των δεύτερων σχεδίων διαχείρισης κινδύνων πλημμύρας. 

 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/inf_23_525/INF_23_5
25_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
54. Θαλάσσιο περιβάλλον: η Επιτροπή καλεί τη ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ, τη ΔΑΝΙΑ, την ΕΣΘΟΝΙΑ, την 
ΕΛΛΑΔΑ, την ΚΡΟΑΤΙΑ, την ΚΥΠΡΟ, τη ΛΕΤΟΝΙΑ, τη ΛΙΘΟΥΑΝΙΑ και τη ΜΑΛΤΑ να 
προστατεύσουν τα θαλάσσια ύδατά τους 
  
Βρυξέλλες, 15 Φεβρουαρίου 2023 
  
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή αποφάσισε να κινήσει διαδικασία επί παραβάσει με την αποστολή 
προειδοποιητικής επιστολής στη Βουλγαρία (INFR(2022)2172), την Κροατία (INFR(2022)2177), 
την Κύπρο (INFR(2022)2173), τη Δανία (INFR(2022)2174), την Εσθονία (INFR(2022)2175), την 
Ελλάδα (INFR(2022)2176), τη Λετονία (INFR(2022)2180), τη Λιθουανία (INFR(2022)2179) και τη 
Μάλτα (INFR(2022)2181) λόγω μη συμμόρφωσης με την οδηγία-πλαίσιο για τη θαλάσσια 
στρατηγική (οδηγία 2008/56/ΕΚ). Η οδηγία αποσκοπεί στην προστασία των θαλασσών και των 
ωκεανών της ΕΕ και στη διασφάλιση της βιώσιμης διαχείρισης των πόρων τους.  
Σύμφωνα με την οδηγία, τα κράτη μέλη όφειλαν να επανεξετάσουν και να επικαιροποιήσουν τα 
οικεία «προγράμματα παρακολούθησης» έως τις 15 Οκτωβρίου 2020 και τα οικεία 
«προγράμματα μέτρων» έως τις 31 Μαρτίου 2022. 
  
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/inf_23_525/INF_23_5
25_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
55. Δήλωση της Προέδρου φον ντερ Λάιεν σχετικά με την 10η δέσμη κυρώσεων κατά της 
Ρωσίας 
  
Βρυξέλλες, 15 Φεβρουαρίου 2023 
  
 «Εδώ και σχεδόν ένα χρόνο, ο επιθετικός πόλεμος της Ρωσίας σπέρνει τον θάνατο και την 
καταστροφή. Ο Πούτιν όχι μόνο διεξάγει έναν βάναυσο πόλεμο στο πεδίο της μάχης, αλλά 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=CELEX:32007L0060
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_el
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_el
https://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/infringements-proceedings/infringement_decisions/?typeOfSearch=false&active_only=0&noncom=0&r_dossier=INFR%282022%292188&decision_date_from=&decision_date_to=&title=&submit=Search&lang_code=el
https://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/infringements-proceedings/infringement_decisions/?typeOfSearch=false&active_only=0&noncom=0&r_dossier=INFR%282022%292189&decision_date_from=&decision_date_to=&title=&submit=Search&lang_code=el
https://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/infringements-proceedings/infringement_decisions/?typeOfSearch=false&active_only=0&noncom=0&r_dossier=INFR%282022%292193&decision_date_from=&decision_date_to=&title=&submit=Search&lang_code=el
https://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/infringements-proceedings/infringement_decisions/?typeOfSearch=false&active_only=0&noncom=0&r_dossier=INFR%282022%292190&decision_date_from=&decision_date_to=&title=&submit=Search&lang_code=el
https://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/infringements-proceedings/infringement_decisions/?typeOfSearch=false&active_only=0&noncom=0&r_dossier=INFR%282022%292191&decision_date_from=&decision_date_to=&title=&submit=Search&lang_code=el
https://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/infringements-proceedings/infringement_decisions/?typeOfSearch=false&active_only=0&noncom=0&r_dossier=INFR%282022%292192&decision_date_from=&decision_date_to=&title=&submit=Search&lang_code=el
https://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/infringements-proceedings/infringement_decisions/?typeOfSearch=false&active_only=0&noncom=0&r_dossier=INFR%282022%292194&decision_date_from=&decision_date_to=&title=&submit=Search&lang_code=el
https://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/infringements-proceedings/infringement_decisions/?typeOfSearch=false&active_only=0&noncom=0&r_dossier=INFR%282022%292195&decision_date_from=&decision_date_to=&title=&submit=Search&lang_code=el
https://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/infringements-proceedings/infringement_decisions/?typeOfSearch=false&active_only=0&noncom=0&r_dossier=INFR%282022%292197&decision_date_from=&decision_date_to=&title=&submit=Search&lang_code=el
https://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/infringements-proceedings/infringement_decisions/?typeOfSearch=false&active_only=0&noncom=0&r_dossier=INFR%282022%292198&decision_date_from=&decision_date_to=&title=&submit=Search&lang_code=el
https://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/infringements-proceedings/infringement_decisions/?typeOfSearch=false&active_only=0&noncom=0&r_dossier=INFR%282022%292199&decision_date_from=&decision_date_to=&title=&submit=Search&lang_code=el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/inf_23_525/INF_23_525_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/inf_23_525/INF_23_525_EN.pdf
https://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/infringements-proceedings/infringement_decisions/?typeOfSearch=false&active_only=0&noncom=0&r_dossier=INFR%282022%292172&decision_date_from=&decision_date_to=&title=&submit=Search&lang_code=el
https://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/infringements-proceedings/infringement_decisions/?typeOfSearch=false&active_only=0&noncom=0&r_dossier=INFR%282022%292177&decision_date_from=&decision_date_to=&title=&submit=Search&lang_code=el
https://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/infringements-proceedings/infringement_decisions/?typeOfSearch=false&active_only=0&noncom=0&r_dossier=INFR%282022%292173&decision_date_from=&decision_date_to=&title=&submit=Search&lang_code=el
https://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/infringements-proceedings/infringement_decisions/?typeOfSearch=false&active_only=0&noncom=0&r_dossier=INFR%282022%292174&decision_date_from=&decision_date_to=&title=&submit=Search&lang_code=el
https://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/infringements-proceedings/infringement_decisions/?typeOfSearch=false&active_only=0&noncom=0&r_dossier=INFR%282022%292175&decision_date_from=&decision_date_to=&title=&submit=Search&lang_code=el
https://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/infringements-proceedings/infringement_decisions/?typeOfSearch=false&active_only=0&noncom=0&r_dossier=INFR%282022%292176&decision_date_from=&decision_date_to=&title=&submit=Search&lang_code=el
https://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/infringements-proceedings/infringement_decisions/?typeOfSearch=false&active_only=0&noncom=0&r_dossier=INFR%282022%292180&decision_date_from=&decision_date_to=&title=&submit=Search&lang_code=el
https://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/infringements-proceedings/infringement_decisions/?typeOfSearch=false&active_only=0&noncom=0&r_dossier=INFR%282022%292179&decision_date_from=&decision_date_to=&title=&submit=Search&lang_code=el
https://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/infringements-proceedings/infringement_decisions/?typeOfSearch=false&active_only=0&noncom=0&r_dossier=INFR%282022%292181&decision_date_from=&decision_date_to=&title=&submit=Searchhttps://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2008/56/oj&lang_code=el
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2008/56/oj
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/inf_23_525/INF_23_525_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/inf_23_525/INF_23_525_EN.pdf
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στοχοποιεί χωρίς οίκτο και αμάχους. Το επιτιθέμενο μέρος πρέπει να πληρώσει το τίμημα 
γι’ αυτές τις πράξεις. Σήμερα, αυξάνουμε την πίεση με μια 10η δέσμη κυρώσεων. 
 
Η δήλωση είναι διαθέσιμη στα αγγλικά, στα γαλλικά, τα γερμανικά και τα ουκρανικά. Μπορείτε 
να παρακολουθήσετε το βίντεο εδώ. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/statement_23_907/S
TATEMENT_23_907_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
56. Η «Ομάδα Ευρώπη» δεσμεύεται να επενδύσει 313 εκατ. ευρώ για τη βελτίωση της 
εκπαίδευσης των παιδιών σε καταστάσεις κρίσης και για να μην μείνει κανένα παιδί στο 
περιθώριο 
  
Βρυξέλλες, 16 Φεβρουαρίου 2023 
  
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή και τα κράτη μέλη της ΕΕ, ως «Ομάδα Ευρώπη», δεσμεύτηκαν σήμερα να 
επενδύσουν 313 εκατ. ευρώ στο ταμείο «Η εκπαίδευση δεν μπορεί να περιμένει», το παγκόσμιο 
ταμείο των Ηνωμένων Εθνών για την παροχή άμεσης και μακροπρόθεσμης εκπαιδευτικής 
στήριξης σε ευάλωτα παιδιά που βιώνουν καταστάσεις κρίσης. Πρόκειται για τη μεγαλύτερη 
συνεισφορά που έχει γίνει μέχρι σήμερα προς το εν λόγω ταμείο. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_943/MEX_2
3_943_EN.pdf 
 

Περισσότερες πληροφορίες είναι διαθέσιμες εδώ : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_841/IP_23_84
1_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
57. Η Επίτροπος Βαλεάν απονέμει το βραβείο Μελίνα Μερκούρη ύψους 1,5 εκατ. ευρώ στην 
Πολιτιστική Πρωτεύουσα της Ευρώπης Τιμισοάρα 
  
Βρυξέλλες, 16 Φεβρουαρίου 2023 
 
Η Επίτροπος Μεταφορών κ. Αντίνα Βαλεάν θα παραστεί στα εγκαίνια της Πολιτιστικής 
Πρωτεύουσας της Ευρώπης Τιμισοάρα, η οποία φέρει τον τίτλο για το 2023 μαζί με την Ελευσίνα 
και το Βέσπριμ (Veszprém) της Ουγγαρίας. Το απόγευμα, η Επίτροπος θα εκφωνήσει εναρκτήρια 
ομιλία σε εκδήλωση που θα πραγματοποιηθεί στο Μέγαρο Πολιτισμού. Το φετινό πρόγραμμα, με 
θέμα «Άναψε το φως — Φώτισε την πόλη σου!», ξεκινά με μια σειρά εκδηλώσεων που 
αναδεικνύουν την κοινότητα, τον δημόσιο χώρο και τους δεσμούς μεταξύ των κατοίκων της 
πόλης και των Ευρωπαίων. Το βράδυ, η Επίτροπος θα απονείμει στην Τιμισοάρα το βραβείο 
Μελίνα Μερκούρη ύψους 1,5 εκατ. ευρώ, ανταμείβοντας το έργο που επιτέλεσε η πόλη της 
Τιμισοάρα από το 2016, όταν ανακηρύχθηκε Πολιτιστική Πρωτεύουσα της Ευρώπης για το 2023. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_943/MEX_2
3_943_EN.pdf 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/statement_23_907
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/fr/statement_23_907
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/de/statement_23_907
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/uk/statement_23_907
https://audiovisual.ec.europa.eu/en/video/I-237456
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/statement_23_907/STATEMENT_23_907_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/statement_23_907/STATEMENT_23_907_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_943/MEX_23_943_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_943/MEX_23_943_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_23_841
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_841/IP_23_841_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_23_841/IP_23_841_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_943/MEX_23_943_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_943/MEX_23_943_EN.pdf
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Περισσότερες πληροφορίες είναι διαθέσιμες εδώ : https://culture.ec.europa.eu/news/three-
new-capitals-of-culture-for-2023 
________________________________________________________________________________ 
 
58. Διάσκεψη του Μονάχου για την ασφάλεια: Μέλη του Κολλεγίου των Επιτρόπων θα 
συζητήσουν θέματα ασφάλειας και άμυνας με παγκόσμιους εταίρους 
  
Βρυξέλλες, 16 Φεβρουαρίου 2023 
  
Από τις 17 έως τις 19 Φεβρουαρίου, η Πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής κ. Ούρσουλα φον 
ντερ Λάιεν, οι Εκτελεστικοί Αντιπρόεδροι κ. Φρανς Τίμερμανς και κ. Βάλντις Ντομπρόβσκις, ο 
Ύπατος Εκπρόσωπος / Αντιπρόεδρος κ. Τζουζέπ Μπορέλ, οι Αντιπρόεδροι κ. Ντούμραβκα 
Σούιτσα και κ. Μαργαρίτης Σχοινάς και οι Επίτροποι κ. Γιοχάνες Χαν, κ. Ίλβα Γιούανσον και κ. 
Γιούτα Ουρπιλάινεν θα συμμετάσχουν στη διάσκεψη του Μονάχου για την ασφάλεια του 2023.  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_943/MEX_2
3_943_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
59. Προάσπιση της δημοκρατίας: Η Επιτροπή αναζητά απόψεις σχετικά με την προστασία της 
δημοκρατικής σφαίρας της ΕΕ από συγκεκαλυμμένες εξωτερικές παρεμβάσεις 
  
Βρυξέλλες, 16 Φεβρουαρίου 2023 
  
Η Επιτροπή ξεκίνησε δημόσια διαβούλευση σχετικά με την επικείμενη πρωτοβουλία για την 
προάσπιση της δημοκρατίας, την οποία ανακοίνωσε η Πρόεδρος φον ντερ Λάιεν στην ομιλία της 
για την κατάσταση της Ένωσης το 2022. Η διαβούλευση, η οποία θα διαρκέσει έως τις 13 
Απριλίου 2023, θα συγκεντρώσει τις απόψεις διαφόρων ενδιαφερόμενων μερών σχετικά με το τι 
χρειάζεται για να προστατευτεί η δημοκρατική σφαίρα της ΕΕ από εξωτερικές παρεμβάσεις και 
να ενισχυθεί η δημοκρατική ανθεκτικότητα. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_943/MEX_2
3_943_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
60. Δεκαοκτώ ταινίες που υποστηρίζονται από την ΕΕ συμμετέχουν στο Διεθνές Φεστιβάλ 
Κινηματογράφου του Βερολίνου του 2023 
  
Βρυξέλλες, 16 Φεβρουαρίου 2023 
  
Στην 73η διοργάνωση του Διεθνούς Φεστιβάλ Κινηματογράφου του Βερολίνου, το οποίο 
ξεκίνησε, θα προβληθούν 18 ταινίες που υποστηρίζονται από την ΕΕ. 
Το «Someday We’ll Tell Each other Everything», της Emily Atef, συμμετέχει στο διαγωνιστικό 
τμήμα και θα διεκδικήσει τα υψηλού κύρους βραβεία της Χρυσής και της Αργυρής Άρκτου. Οι 
άλλες 17 ταινίες θα διαγωνιστούν για άλλα βραβεία της Μπερλινάλε, καθώς και για ανεξάρτητα 

https://culture.ec.europa.eu/news/three-new-capitals-of-culture-for-2023
https://culture.ec.europa.eu/news/three-new-capitals-of-culture-for-2023
https://culture.ec.europa.eu/news/three-new-capitals-of-culture-for-2023
https://securityconference.org/en/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_943/MEX_23_943_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_943/MEX_23_943_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/speech_22_5493
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/speech_22_5493
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_943/MEX_23_943_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_943/MEX_23_943_EN.pdf
https://www.berlinale.de/en/home.html
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βραβεία. Οι ταινίες αυτές υποστηρίχθηκαν τόσο στη δημιουργία τους όσο και στη διανομή τους 
από το σκέλος MEDIA του προγράμματος «Δημιουργική Ευρώπη». 
Οι νικητές του φετινού φεστιβάλ θα ανακοινωθούν κατά την τελετή λήξης το Σάββατο 25 
Φεβρουαρίου. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_943/MEX_2
3_943_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες για το φεστιβάλ είναι διαθέσιμες εδώ : https://digital-
strategy.ec.europa.eu/en/events/european-commission-gets-ready-berlinale 
________________________________________________________________________________ 

61. Η Επιτροπή υποβάλλει την εμπορική συμφωνία ΕΕ - Νέας Ζηλανδίας προς κύρωση 

Βρυξέλλες, 17 Φεβρουαρίου 2023 

Η εμπορική συμφωνία ΕΕ-Νέας Ζηλανδίας έκανε σήμερα ένα σημαντικό βήμα προς την κύρωση, 
με την Επιτροπή να τη διαβιβάζει στο Συμβούλιο προς υπογραφή. Η διαβίβαση των σχεδίων 
αποφάσεων για την υπογραφή και τη σύναψη της συμφωνίας στο Συμβούλιο αποτελεί σημαντικό 
βήμα: μόλις το Συμβούλιο δώσει το πράσινο φως, η ΕΕ και η Νέα Ζηλανδία μπορούν να 
υπογράψουν τη συμφωνία και να τη διαβιβάσουν στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο προς έγκριση. 
Μετά την έγκρισή της, η συμφωνία μπορεί να τεθεί σε ισχύ. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_921/IP_23_921
_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες: 
Σχέδια αποφάσεων για την υπογραφή και τη σύναψη της εμπορικής συμφωνίας ΕΕ - Νέας 
Ζηλανδίας προς διαβίβαση στο Συμβούλιο 
Σελίδα για την εμπορική συμφωνία ΕΕ - Νέας Ζηλανδίας 
Ενημερωτικό δελτίο για την εμπορική συμφωνία ΕΕ - Νέας Ζηλανδίας 
Ενημερωτικό δελτίο για την εμπορική συμφωνία ΕΕ - Νέας Ζηλανδίας — Εμπόριο και βιώσιμη 
ανάπτυξη 
Ενημερωτικό δελτίο για την εμπορική συμφωνία ΕΕ - Νέας Ζηλανδίας — Γεωργία 
Ερωτήσεις και απαντήσεις 
Ενημερωτικό σημείωμα 
Εμπορικές σχέσεις ΕΕ - Νέας Ζηλανδίας 
Έκθεση της ΕΕ για το εμπόριο και την απασχόληση 
________________________________________________________________________________ 
 
62. Σεισμός: Συνεχίζονται οι επιχειρήσεις αντιμετώπισης καταστροφών στη Συρία και την 
Τουρκία 
  
Βρυξέλλες, 17 Φεβρουαρίου 2023 
  
Μετά τους σεισμούς που έπληξαν τόσο τη Συρία όσο και την Τουρκία, οι ανθρωπιστικές ανάγκες 
στην περιοχή συνεχίζουν να αυξάνονται. Η ΕΕ από την πρώτη ημέρα ανταποκρίνεται στις ανάγκες 

https://culture.ec.europa.eu/el/creative-europe/creative-europe-media-strand
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_943/MEX_23_943_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_943/MEX_23_943_EN.pdf
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/events/european-commission-gets-ready-berlinale
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/events/european-commission-gets-ready-berlinale
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/events/european-commission-gets-ready-berlinale
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_921/IP_23_921_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_921/IP_23_921_EL.pdf
https://ec.europa.eu/transparency/documents-register/detail?ref=COM%282023%2982&lang=el
https://ec.europa.eu/transparency/documents-register/detail?ref=COM%282023%2987&lang=el
https://policy.trade.ec.europa.eu/eu-trade-relationships-country-and-region/countries-and-regions/new-zealand/eu-new-zealand-agreement_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/attachment/872972/Factsheet%20EU%20-%20NZ%20Trade%20Agreement.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/attachment/872996/Factsheet%20EU%20NZ%20Trade%20and%20Sustainable%20Development.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/attachment/872996/Factsheet%20EU%20NZ%20Trade%20and%20Sustainable%20Development.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/attachment/872997/Factsheet%20EU%20NZ%20Agriculture.pdf
https://policy.trade.ec.europa.eu/eu-trade-relationships-country-and-region/countries-and-regions/new-zealand/eu-new-zealand-agreement/agreement-explained_en
https://policy.trade.ec.europa.eu/news/key-elements-eu-new-zealand-trade-agreement-2022-06-30_en
https://policy.trade.ec.europa.eu/eu-trade-relationships-country-and-region/countries-and-regions/new-zealand_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_21_5904
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που έχουν προκύψει από την καταστροφή και τώρα αυξάνει τη βοήθειά της προς τους πληγέντες 
πληθυσμούς. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_963/MEX_2
3_963_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
63. Καλή μεταχείριση των ζώων: Η ΕΕ ενισχύει την προστασία των ζώων που μεταφέρονται δια 
θαλάσσης 
  
Βρυξέλλες, 17 Φεβρουαρίου 2023 
  
Η Επιτροπή προτείνει την ενίσχυση των κανόνων για την προστασία των ζώων που μεταφέρονται 
δια θαλάσσης. Θα ισχύουν νέες αυστηρότερες απαιτήσεις όσον αφορά την τήρηση αρχείων, τις 
διαδικασίες έκτακτης ανάγκης, τις εγκαταστάσεις στα σημεία εξόδου και την αδειοδότηση των 
πλοίων μεταφοράς ζώων. Οι νέοι κανόνες αποσκοπούν στην ενίσχυση των επιθεωρήσεων που 
πραγματοποιούν τα κράτη μέλη στα πλοία μεταφοράς ζώων. Ο Ευρωπαϊκός Οργανισμός για την 
Ασφάλεια στη Θάλασσα (EMSA) θα δημιουργήσει μια ευρωπαϊκή βάση δεδομένων για την 
καταγραφή όλων των επιθεωρήσεων και για να μπορούν τα κράτη μέλη να έχουν άμεση 
πρόσβαση σε όλες τις σχετικές πληροφορίες στο πλαίσιο των ελέγχων που διεξάγουν. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_963/MEX_2
3_963_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες είναι διαθέσιμες εδώ : https://food.ec.europa.eu/animals/animal-
welfare/animal-welfare-practice/animal-welfare-during-transport_en 
________________________________________________________________________________ 
 

64. Μηδενική ρύπανση: Νέα έκθεση αντλεί διδάγματα από την οικολογική καταστροφή στον 
ποταμό Όντερ 
  

Βρυξέλλες, 17 Φεβρουαρίου 2023 
  

Σε έκθεση της ΕΕ που δημοσιεύτηκε εξετάζεται αναλυτικά ο μαζικός θάνατος ψαριών στον 
ποταμό Όντερ τον Ιούλιο και τον Αύγουστο του 2022, μία από τις μεγαλύτερες οικολογικές 
καταστροφές στην Ευρώπη τα τελευταία χρόνια. Η ανάλυση του Κοινού Κέντρου Ερευνών της 
Επιτροπής και του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Περιβάλλοντος εντοπίζει τις πιθανές αιτίες και 
προτείνει συστάσεις για την πρόληψη τέτοιων καταστροφών στο μέλλον. 
 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_963/MEX_2
3_963_EN.pdf 
 

Περισσότερες πληροφορίες περιλαμβάνονται στη σχετική είδηση : 
https://environment.ec.europa.eu/news/oder-river-report-2023-02-17_en 
________________________________________________________________________________ 
  

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_963/MEX_23_963_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_963/MEX_23_963_EN.pdf
https://www.emsa.europa.eu/
https://www.emsa.europa.eu/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_963/MEX_23_963_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_963/MEX_23_963_EN.pdf
https://food.ec.europa.eu/animals/animal-welfare/animal-welfare-practice/animal-welfare-during-transport_el
https://food.ec.europa.eu/animals/animal-welfare/animal-welfare-practice/animal-welfare-during-transport_en
https://food.ec.europa.eu/animals/animal-welfare/animal-welfare-practice/animal-welfare-during-transport_en
https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC132271
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_963/MEX_23_963_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_963/MEX_23_963_EN.pdf
https://environment.ec.europa.eu/news/oder-river-report-2023-02-17_el
https://environment.ec.europa.eu/news/oder-river-report-2023-02-17_en
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65. Πράξη για τις ψηφιακές υπηρεσίες: Η Επιτροπή αρχίζει να συλλέγει στοιχεία για τους 
αριθμούς χρηστών των πλατφορμών και ξεκινά διαβούλευση σχετικά με τις διαδικασίες 
παρακολούθησης και ελέγχου 
  
Βρυξέλλες, 17 Φεβρουαρίου 2023 
  
Λήγει η προθεσμία που ορίζεται στην πράξη για τις ψηφιακές υπηρεσίες όσον αφορά την 
υποχρέωση όλων των διαδικτυακών πλατφορμών και των διαδικτυακών μηχανών αναζήτησης 
(εκτός από τις πολύ μικρές και τις μικρές επιχειρήσεις) να δημοσιεύσουν για πρώτη φορά τους 
αριθμούς χρηστών τους στην ΕΕ. Στο εξής, θα πρέπει να δημοσιεύουν τους αριθμούς χρηστών 
τους τουλάχιστον μία φορά κάθε έξι μήνες. Η Επιτροπή δημοσίευσε πρόσφατα μη δεσμευτικές 
κατευθυντήριες γραμμές σε όλες τις γλώσσες της ΕΕ για να βοηθήσει τις εταιρείες που εμπίπτουν 
στο πεδίο εφαρμογής της πράξης για τις ψηφιακές υπηρεσίες να συμμορφωθούν με την 
απαίτηση αυτή. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_963/MEX_2
3_963_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με την πράξη για τις ψηφιακές υπηρεσίες είναι διαθέσιμες 
σε αυτό το δελτίο Τύπου :  
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6906/IP_22_69
06_EL.pdf 
στις σχετικές ερωταπαντήσεις :   
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_20_2348/QAN
DA_20_2348_EL.pdf 
και στη σχετική ενημερωτική σελίδα : https://commission.europa.eu/strategy-and-
policy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/digital-services-act-ensuring-safe-and-
accountable-online-environment_el 
________________________________________________________________________________ 
 
66. Αποστολή της ΕΕ για την αποκατάσταση των ωκεανών και των υδάτων μας: 20 νέα έργα θα 
λάβουν περισσότερα από 117 εκατ. ευρώ 
  
Βρυξέλλες, 17 Φεβρουαρίου 2023 
  
Πάνω από 117 εκατ. ευρώ θα διατεθούν σε 20 πολυεθνικά έργα στο πλαίσιο του προγράμματος 
«Ορίζων Ευρώπη» για να συμβάλουν στην αποστολή της ΕΕ για την αποκατάσταση των ωκεανών 
και των υδάτων μας. Τα έργα θα εστιάσουν σε δράσεις για την προστασία και την αποκατάσταση 
της βιοποικιλότητας, την καταπολέμηση της ρύπανσης, τη στήριξη μιας βιώσιμης γαλάζιας 
οικονομίας, την ανάπτυξη της ευρωπαϊκής πλατφόρμας «Digital Twin Ocean» («Το ψηφιακό 
δίδυμο του ωκεανού») και τη διασφάλιση της συμμετοχής των πολιτών. Τα έργα φέρνουν σε 
επαφή 297 εταίρους από 39 χώρες, συμπεριλαμβανομένων των περισσότερων κρατών μελών της 
ΕΕ. 
 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_963/MEX_2
3_963_EN.pdf 
 

https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/library/dsa-guidance-requirement-publish-user-numbers
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_963/MEX_23_963_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_963/MEX_23_963_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/IP_22_6906
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6906/IP_22_6906_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_22_6906/IP_22_6906_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/QANDA_20_2348
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_20_2348/QANDA_20_2348_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_20_2348/QANDA_20_2348_EL.pdf
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/digital-services-act-ensuring-safe-and-accountable-online-environment_el
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/digital-services-act-ensuring-safe-and-accountable-online-environment_el
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/digital-services-act-ensuring-safe-and-accountable-online-environment_el
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/digital-services-act-ensuring-safe-and-accountable-online-environment_el
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/funding/funding-opportunities/funding-programmes-and-open-calls/horizon-europe/eu-missions-horizon-europe/restore-our-ocean-and-waters_el
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/funding/funding-opportunities/funding-programmes-and-open-calls/horizon-europe/eu-missions-horizon-europe/restore-our-ocean-and-waters_el
https://digitaltwinocean.mercator-ocean.eu/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_963/MEX_23_963_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_963/MEX_23_963_EN.pdf
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Περισσότερες πληροφορίες είναι διαθέσιμες στη σχετική ανακοίνωση, όπου θα βρείτε 
περισσότερες λεπτομέρειες για τα έργα. 
________________________________________________________________________________ 
 
67. Ζωονόσοι: Η Επιτροπή θεσπίζει εναρμονισμένους κανόνες εμβολιασμού των ζώων 
  
Βρυξέλλες, 20 Φεβρουαρίου 2023 
  
Στο πλαίσιο των μέτρων αντιμετώπισης της μεγαλύτερης επιδημίας γρίπης των πτηνών που έχει 
εκδηλωθεί μέχρι στιγμής στην ΕΕ, η Επιτροπή εναρμονίζει τους κανόνες εμβολιασμού των ζώων 
κατά των πλέον σοβαρών ζωονόσων. Όσον αφορά τη γρίπη των πτηνών, θα θεσπιστούν ειδικοί 
κανόνες για τον εμβολιασμό ως μέτρο ελέγχου ή πρόληψης της νόσου. Έτσι θα καταστούν 
δυνατές οι ασφαλείς μετακινήσεις ζώων και προϊόντων από εγκαταστάσεις και ζώνες όπου έχει 
πραγματοποιηθεί εμβολιασμός. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1021/MEX_
23_1021_EN.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά με τη γρίπη των πτηνών βλ εδώ :  
https://food.ec.europa.eu/animals/animal-diseases/diseases-and-control-measures/avian-
influenza_en 
________________________________________________________________________________ 
 
68. Διανοητική ιδιοκτησία: Έγινε το τελικό βήμα για τη θέσπιση του ενιαίου συστήματος 
διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας 
  

Βρυξέλλες, 20 Φεβρουαρίου 2023 
  

Η Επιτροπή εκφράζει την ικανοποίησή της για την κατάθεση του οργάνου επικύρωσης από τη 
Γερμανία της συμφωνίας για το Ενιαίο Δικαστήριο Διπλωμάτων Ευρεσιτεχνίας, με την οποία 
ενεργοποιείται το τελικό βήμα για την έναρξη λειτουργίας του συστήματος την 1η Ιουνίου 2023. 
Το ενιαίο σύστημα διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας θα παρέχει στις επιχειρήσεις υπηρεσία μίας 
στάσης για την προστασία και την επιβολή των διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας στην Ευρώπη. Θα 
καταστήσει την απόκτηση και την επιβολή των διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας πολύ ευκολότερες, 
διαφανέστερες και οικονομικά προσιτές. Το νέο σύστημα προβλέπει ένα νέο Ενιαίο Δικαστήριο 
Διπλωμάτων Ευρεσιτεχνίας. Θα προσφέρει τη δυνατότητα επιβολής των διπλωμάτων 
ευρεσιτεχνίας —όχι μόνο των νέων ενιαίων, αλλά και των μη ενιαίων ευρωπαϊκών διπλωμάτων 
ευρεσιτεχνίας— στα συμμετέχοντα κράτη μέλη κεντρικά, ενισχύοντας την ασφάλεια δικαίου και 
τη συνολική ανταγωνιστικότητα των επιχειρήσεων. 
 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1021/MEX_
23_1021_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες είναι διαθέσιμες εδώ : https://single-market-
economy.ec.europa.eu/industry/strategy/intellectual-property/patent-protection-eu/unitary-
patent-system_en 
________________________________________________________________________________ 
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69. Αλιεία, υδατοκαλλιέργεια και θαλάσσια οικοσυστήματα: μετάβαση στην καθαρή ενέργεια 
και προστασία των οικοσυστημάτων για μεγαλύτερη βιωσιμότητα και ανθεκτικότητα 
 

Βρυξέλλες, 21 Φεβρουαρίου 2023 
 

Η Επιτροπή παρουσιάζει δέσμη μέτρων για τη βελτίωση της βιωσιμότητας και της ανθεκτικότητας 
του τομέα της αλιείας και της υδατοκαλλιέργειας της ΕΕ. Η δέσμη αυτή αυτή περιλαμβάνει 
τέσσερα στοιχεία: Μία ανακοίνωση για την ενεργειακή μετάβαση στον τομέα της αλιείας και της 
υδατοκαλλιέργειας της ΕΕ· ένα σχέδιο δράσης για την προστασία και την αποκατάσταση των 
θαλάσσιων οικοσυστημάτων για μια βιώσιμη και ανθεκτική αλιεία· μία ανακοίνωση σχετικά με 
την κοινή αλιευτική πολιτική σήμερα και αύριο και έκθεση σχετικά με την κοινή οργάνωση των 
αγορών για τα προϊόντα αλιείας και υδατοκαλλιέργειας. 
 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_828/IP_23_828
_EL.pdf 
 

Για περισσότερες πληροφορίες 
Ενημερωτικό δελτίο — Βιώσιμη και ανθεκτική αλιεία, υδατοκαλλιέργεια και θαλάσσια 
οικοσυστήματα  
Κοινή αλιευτική πολιτική 
Ερωτήσεις & Απαντήσεις σχετικά με την ανακοίνωση για τη λειτουργία της κοινής αλιευτικής 
πολιτικής 
Η κοινή αλιευτική πολιτική σήμερα και αύριο: ένα σύμφωνο για την αλιεία και τους ωκεανούς με 
στόχο τη βιώσιμη, επιστημονικά τεκμηριωμένη, καινοτόμο και χωρίς αποκλεισμούς διαχείριση 
της αλιείας 
Έγγραφο εργασίας των υπηρεσιών της Επιτροπής σχετικά με την κοινή αλιευτική πολιτική  
Κοινή αλιευτική πολιτική (ΚΑΠ)  
Προστασία των θαλάσσιων οικοσυστημάτων για μια βιώσιμη αλιεία 
Ερωτήσεις & Απαντήσεις σχετικά με το σχέδιο δράσης για την προστασία και την αποκατάσταση 
των θαλάσσιων οικοσυστημάτων για μια βιώσιμη και ανθεκτική αλιεία 
Σχέδιο δράσης της ΕΕ: Προστασία και αποκατάσταση των θαλάσσιων οικοσυστημάτων για μια 
βιώσιμη και ανθεκτική αλιεία 
Πολιτική της ΕΕ για τις ακτές και τη θάλασσα 
Δράσεις για τη φύση και τη βιοποικιλότητα — ΕΕ 
Ιστοσελίδα για το σχέδιο δράσης για τη θάλασσα 
Ενεργειακή μετάβαση στον τομέα της αλιείας και της υδατοκαλλιέργειας της ΕΕ 
Ερωτήσεις & Απαντήσεις σχετικά με την ενεργειακή μετάβαση στον τομέα της αλιείας και της 
υδατοκαλλιέργειας της ΕΕ 
Ανακοίνωση της Επιτροπής: Ενεργειακή μετάβαση στον τομέα της αλιείας και της 
υδατοκαλλιέργειας της ΕΕ 
Δυνατότητες και παραδείγματα για την ενεργειακή μετάβαση στους τομείς της αλιείας και της 
υδατοκαλλιέργειας 
Κοινή Οργάνωση των Αγορών 
Ερωτήσεις & Απαντήσεις σχετικά με την έκθεση για τα αποτελέσματα της κοινής οργάνωσης των 
αγορών για τα προϊόντα αλιείας και υδατοκαλλιέργειας 
Έκθεση σχετικά με τα αποτελέσματα της κοινής οργάνωσης των αγορών για τα προϊόντα αλιείας 
και υδατοκαλλιέργειας 
Κοινή Οργάνωση των Αγορών  
________________________________________________________________________________ 
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70. Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με την ενεργειακή μετάβαση στους τομείς της αλιείας 
και της υδατοκαλλιέργειας της ΕΕ 
 

Βρυξέλλες, 21 Φεβρουαρίου 2023 
 

Γιατί πρέπει να επιταχύνουμε την ενεργειακή μετάβαση στην αλιεία και την υδατοκαλλιέργεια 
της ΕΕ; Γιατί είναι αναγκαία μια πρωτοβουλία σε επίπεδο ΕΕ; 
Επί του παρόντος, σημαντικό μερίδιο των επιχειρήσεων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας της ΕΕ 
είναι ενεργοβόρες και εξαρτώνται σε μεγάλο βαθμό από τα ορυκτά καύσιμα για τις 
δραστηριότητές τους. Η εξάρτηση αυτή προκαλεί δύο βασικά προβλήματα: 
 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_23_829/QAND
A_23_829_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες  
Δελτίο Τύπου σχετικά με την αλιεία, την υδατοκαλλιέργεια και τα θαλάσσια οικοσυστήματα: 
μετάβαση στην καθαρή ενέργεια και προστασία των οικοσυστημάτων για μεγαλύτερη 
βιωσιμότητα και ανθεκτικότητα 
Ανακοίνωση της Επιτροπής: Ενεργειακή μετάβαση του τομέα της αλιείας και της 
υδατοκαλλιέργειας της ΕΕ 
Δυνατότητες και παραδείγματα για την ενεργειακή μετάβαση των τομέων της αλιείας και της 
υδατοκαλλιέργειας 
________________________________________________________________________________ 
 

71. Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με την κοινή αλιευτική πολιτική σήμερα και αύριο 
 

Βρυξέλλες, 21 Φεβρουαρίου 2023 
 

Τι αφορά η ανακοίνωση για την κοινή αλιευτική πολιτική; 
Στην ανακοίνωση με τίτλο «Η κοινή αλιευτική πολιτική σήμερα και αύριο» αξιολογείται η 
λειτουργία της κοινής αλιευτικής πολιτικής, 10 χρόνια μετά την τελευταία μεταρρύθμιση το 2013. 
Η ανακοίνωση παρέχει επισκόπηση των στοιχείων που λειτουργούν και των απτών 
αποτελεσμάτων που έχουν επιτευχθεί, καθώς και των τομέων όπου υπάρχει καθυστέρηση στην 
εφαρμογή και των προσπαθειών που εξακολουθούν να απαιτούνται προκειμένου να αξιοποιηθεί 
πλήρως το δυναμικό της ΚΑΠ. Ταυτόχρονα, προσφέρει μια μακρόπνοη προοπτική, καθώς παρέχει 
ένα όραμα και μια πορεία προς μια μελλοντική βιώσιμη και ανθεκτική αλιεία. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_23_830/QAND
A_23_830_EL.pdf  
 

Για περισσότερες πληροφορίες  
Δελτίο Τύπου — Αλιεία, υδατοκαλλιέργεια και θαλάσσια οικοσυστήματα: μετάβαση στην καθαρή 
ενέργεια και προστασία των οικοσυστημάτων για μεγαλύτερη βιωσιμότητα και ανθεκτικότητα 
Η κοινή αλιευτική πολιτική σήμερα και αύριο: ένα σύμφωνο για την αλιεία και τους ωκεανούς με 
στόχο τη βιώσιμη, επιστημονικά τεκμηριωμένη, καινοτόμο και χωρίς αποκλεισμούς διαχείριση 
της αλιείας 
Έγγραφο εργασίας των υπηρεσιών της Επιτροπής σχετικά με την κοινή αλιευτική πολιτική  
Κοινή αλιευτική πολιτική (ΚΑΠ) 
________________________________________________________________________________ 
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72. Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με το σχέδιο δράσης για την προστασία και την 
αποκατάσταση των θαλάσσιων οικοσυστημάτων για βιώσιμη και ανθεκτική αλιεία 

Βρυξέλλες, 21 Φεβρουαρίου 2023 

Γιατί χρειαζόμαστε αυτό το σχέδιο δράσης; 
Οι προστατευόμενες θαλάσσιες περιοχές (ΠΘΠ) καλύπτουν μόνον το 12 % των θαλασσών της ΕΕ 
και δεν αποτελούν όλες αντικείμενο αποτελεσματικής διαχείρισης. Λιγότερο από το 1 % 
προστατεύεται αυστηρά.  Τούτο δεν επαρκεί για την αντιμετώπιση της εκτεταμένης απώλειας 
βιοποικιλότητας και των επιπτώσεων της κλιματικής αλλαγής. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_23_832/QAND
A_23_832_EL.pdf  
 
Για περισσότερες πληροφορίες  
Δελτίο Τύπου σχετικά με την αλιεία, την υδατοκαλλιέργεια και τα θαλάσσια οικοσυστήματα: 
μετάβαση στην καθαρή ενέργεια και την προστασία των οικοσυστημάτων για μεγαλύτερη 
βιωσιμότητα και ανθεκτικότητα 
Σχέδιο δράσης της ΕΕ: Προστασία και αποκατάσταση των θαλάσσιων οικοσυστημάτων για 
βιώσιμη και ανθεκτική αλιεία 
Πολιτική της ΕΕ για τις ακτές και τη θάλασσα 
Δράσεις για τη φύση και τη βιοποικιλότητα 
Ιστοσελίδα για το σχέδιο δράσης για τη θάλασσα 
________________________________________________________________________________ 

73. Οδική ασφάλεια στην ΕΕ: ο αριθμός θανάτων διατηρήθηκε κάτω από τα προ πανδημίας 
επίπεδα, αλλά η πρόοδος παραμένει υπερβολικά αργή 

Βρυξέλλες, 21 Φεβρουαρίου 2023 

Η Επιτροπή δημοσιεύει τα προκαταρκτικά αριθμητικά στοιχεία για τους θανάτους από τροχαία 
ατυχήματα το 2022. Πέρυσι περίπου 20 600 άνθρωποι έχασαν τη ζωή τους σε τροχαία 
ατυχήματα, αριθμός που συνιστά αύξηση κατά 3 % σε σχέση με το 2021, καθώς τα επίπεδα 
κυκλοφορίας ανέκαμψαν μετά την πανδημία. Ωστόσο, αντιπροσωπεύει 2 000 λιγότερους 
θανάτους (-10 %) σε σύγκριση με το προ πανδημίας έτος 2019. Ο στόχος της ΕΕ και του ΟΗΕ είναι 
να μειωθεί κατά το ήμισυ ο αριθμός των θανάτων από τροχαία ατυχήματα έως το 2030.  

 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_953/IP_23_953
_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
Αναλυτικά στατιστικά στοιχεία του 2022 για την οδική ασφάλεια 
________________________________________________________________________________ 
 
74. Υγεία: Η Επιτροπή ξεκινάει δημόσια διαβούλευση σχετικά με την αναθεώρηση του 
νομοθετικού πλαισίου για τον έλεγχο του καπνού 
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https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_23_832/QANDA_23_832_EL.pdf 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_23_828
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_23_828
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_23_828
https://oceans-and-fisheries.ec.europa.eu/publications/communication-commission-eu-action-plan-protecting-and-restoring-marine-ecosystems-sustainable-and_en
https://oceans-and-fisheries.ec.europa.eu/publications/communication-commission-eu-action-plan-protecting-and-restoring-marine-ecosystems-sustainable-and_en
https://ec.europa.eu/environment/marine/eu-coast-and-marine-policy/index_en.htm
https://environment.ec.europa.eu/topics/nature-and-biodiversity_en
https://oceans-and-fisheries.ec.europa.eu/action-plan-protecting-and-restoring-marine-ecosystems-sustainable-and-resilient-fisheries_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_953/IP_23_953_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_953/IP_23_953_EL.pdf
https://transport.ec.europa.eu/background/road-safety-statistics-2022-more-detail_en
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Βρυξέλλες, 21 Φεβρουαρίου 2023 

Η Επιτροπή ξεκινά δημόσια διαβούλευση σχετικά με το ισχύον νομοθετικό πλαίσιο για τον 
έλεγχο του καπνού και τους τρόπους βελτίωσής του. Μέσω της διαβούλευσης δίνεται στους 
πολίτες και στους ενδιαφερόμενους φορείς η ευκαιρία να καταθέσουν τις απόψεις τους.  
Η Επιτροπή συνεχίζει τις προσπάθειές της για τη μείωση της κατανάλωσης καπνού σύμφωνα με 
τον στόχο του ευρωπαϊκού σχεδίου για την καταπολέμηση του καρκίνου, δηλαδή τη δημιουργία 
μιας «γενιάς χωρίς καπνό» στην Ευρώπη, με λιγότερο από το 5 % του πληθυσμού να καταναλώνει 
καπνό έως το 2040.  
Η διαβούλευση είναι ανοικτή έως τις 16 Μαΐου 2023 και είναι προσβάσιμη εδώ.  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1061/MEX_
23_1061_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με το έργο μας κατά του καπνίσματος είναι διαθέσιμες εδώ : 
https://health.ec.europa.eu/tobacco/overview_en 
________________________________________________________________________________ 
 
75. Ψυχική υγεία: Η Επίτροπος κ. Κυριακίδου συζητάει με τη νεολαία 
  
Βρυξέλλες, 21 Φεβρουαρίου 2023 

Η Επίτροπος Υγείας και Ασφάλειας των Τροφίμων κ. Στέλλα Κυριακίδου θα συζητήσει το θέμα της 
ψυχικής υγείας με νέους και νέες από όλη την Ευρώπη, σε εκδήλωση που θα διοργανωθεί στο 
πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Έτους Νεολαίας 2022. Στην ΕΕ, ήδη πριν από την πανδημία του 
κορονοϊού, περίπου ένας στους έξι πολίτες (περίπου 84 εκατομμύρια άνθρωποι) αντιμετώπιζαν 
προβλήματα ψυχικής υγείας. Σύμφωνα με την έκθεση του 2022 «Η υγεία με μια ματιά», σε 
αρκετά κράτη μέλη της ΕΕ το ποσοστό των νέων που ανέφεραν συμπτώματα κατάθλιψης 
υπερδιπλασιάστηκε κατά τη διάρκεια της πανδημίας, ενώ σχεδόν ένας στους δύο νέους 
Ευρωπαίους ανέφερε ανεπάρκεια των υπηρεσιών ψυχικής υγείας. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1061/MEX_
23_1061_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 

76. Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με την έκθεση για την κοινή οργάνωση των αγορών για 
τα προϊόντα αλιείας και υδατοκαλλιέργειας 

Βρυξέλλες, 21 Φεβρουαρίου 2023 

Τι είναι ο κανονισμός για την κοινή οργάνωση των αγορών και γιατί είναι σημαντικός; 
Στόχος του κανονισμού για την κοινή οργάνωση των αγορών (στο εξής: ΚΟΑ) είναι η εξασφάλιση 
ισότιμων όρων ανταγωνισμού για όλα τα προϊόντα αλιείας και υδατοκαλλιέργειας που 
διατίθενται στην αγορά της ΕΕ, είτε προέρχονται από την ΕΕ είτε εισάγονται. Η ΚΟΑ αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της κοινής αλιευτικής πολιτικής και συμβάλλει στην επίτευξη της 
βιωσιμότητας όσον αφορά την εκμετάλλευση των έμβιων θαλάσσιων πόρων. 
 

https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/13481-%CE%91%CE%BE%CE%B9%CE%BF%CE%BB%CE%BF%CE%B3%CE%B7%CF%83%CE%B7-%CF%84%CE%BF%CF%85-%CE%BD%CE%BF%CE%BC%CE%BF%CE%B8%CE%B5%CF%84%CE%B9%CE%BA%CE%BF%CF%85-%CF%80%CE%BB%CE%B1%CE%B9%CF%83%CE%B9%CE%BF%CF%85-%CE%B3%CE%B9%CE%B1-%CF%84%CE%BF%CE%BD-%CE%B5%CE%BB%CE%B5%CE%B3%CF%87%CE%BF-%CF%84%CE%BF%CF%85-%CE%BA%CE%B1%CF%80%CE%BD%CE%BF%CF%85_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1061/MEX_23_1061_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1061/MEX_23_1061_EN.pdf
https://health.ec.europa.eu/tobacco/overview_en
https://health.ec.europa.eu/tobacco/overview_en
https://health.ec.europa.eu/non-communicable-diseases/mental-health_el
https://youth.europa.eu/year-of-youth_el
https://health.ec.europa.eu/system/files/2022-12/2022_healthatglance_rep_en_0.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1061/MEX_23_1061_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1061/MEX_23_1061_EN.pdf
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Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_23_831/QAND
A_23_831_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες  
Δελτίο Τύπου σχετικά με την αλιεία, την υδατοκαλλιέργεια και τα θαλάσσια οικοσυστήματα: 
μετάβαση στην καθαρή ενέργεια και την προστασία των οικοσυστημάτων για μεγαλύτερη 
βιωσιμότητα και ανθεκτικότητα 
Έκθεση για τα αποτελέσματα της κοινής οργάνωσης των αγορών για τα προϊόντα αλιείας και 
υδατοκαλλιέργειας 
Κοινή Οργάνωση των Αγορών 
________________________________________________________________________________ 

77. NextGenerationEU: Δύο χρόνια μετά την έγκρισή του, ο μηχανισμός ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας εξακολουθεί να αποτελεί κεντρικό μοχλό του πράσινου και ψηφιακού 
μετασχηματισμού της ΕΕ 

Βρυξέλλες, 21 Φεβρουαρίου 2023 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εξέδωσε ανακοίνωση για τον εορτασμό της δεύτερης επετείου της 
δημιουργίας του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (ΜΑΑ), του βασικού μέσου που 
βρίσκεται στο επίκεντρο του σχεδίου ανάκαμψης NextGenerationEU ύψους 800 δισ. ευρώ για την 
Ευρώπη. 
Η ανακοίνωση καταγράφει με συγκεκριμένο τρόπο τα αποτελέσματα που έχουν παραχθεί μέχρι 
στιγμής από την άνευ προηγουμένου διττή ώθηση του ΜΑΑ στις πράσινες και ψηφιακές 
μεταρρυθμίσεις και επενδύσεις στα κράτη μέλη. Περιγράφει επίσης περαιτέρω βήματα για τη 
στήριξη της συνεχιζόμενης επιτυχημένης υλοποίησης των εθνικών σχεδίων ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας. Τα παραρτήματα της ανακοίνωσης διευκρινίζουν ορισμένες τεχνικές πτυχές του 
τρόπου με τον οποίο η Επιτροπή αξιολογεί την πρόοδο των κρατών μελών. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_992/IP_23_992
_EL.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες  
Επικοινωνία 
Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με την ανακοίνωση για τη δεύτερη επέτειο του μηχανισμού 
ανάκαμψης και ανθεκτικότητας 
Μηχανισμός ανάκαμψης και ανθεκτικότητας  
Πίνακας αποτελεσμάτων για την ανάκαμψη και την ανθεκτικότητα 
Κανονισμός για τον μηχανισμό ανάκαμψης και ανθεκτικότητας 
Ερωτήσεις και απαντήσεις σχετικά με τον μηχανισμό ανάκαμψης και ανθεκτικότητας 
Καθοδήγηση για το REPowerEU 
Ιστότοπος της ΕΕ ως δανειολήπτη 
________________________________________________________________________________ 

78. Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών: η Επιτροπή αποφασίζει να καταχωρίσει μια νέα 
πρωτοβουλία για μεταρρυθμίσεις στον τομέα του ασύλου και της μετανάστευσης 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_23_831/QANDA_23_831_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/qanda_23_831/QANDA_23_831_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/IP_23_828
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/IP_23_828
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/IP_23_828
https://oceans-and-fisheries.ec.europa.eu/publications/implementation-regulation-eu-no-13792013-common-organisation-markets-fishery-and-aquaculture_el
https://oceans-and-fisheries.ec.europa.eu/publications/implementation-regulation-eu-no-13792013-common-organisation-markets-fishery-and-aquaculture_el
https://oceans-and-fisheries.ec.europa.eu/fisheries/markets-and-trade/seafood-markets_el
https://commission.europa.eu/business-economy-euro/economic-recovery/recovery-and-resilience-facility_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_992/IP_23_992_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_992/IP_23_992_EL.pdf
https://commission.europa.eu/publications/communication-implementation-recovery-and-resilience-facility_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_23_993
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_23_993
https://commission.europa.eu/business-economy-euro/economic-recovery/recovery-and-resilience-facility_el
https://ec.europa.eu/economy_finance/recovery-and-resilience-scoreboard/index.html
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/HTML/?uri=CELEX:32021R0241&from=EL
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/qanda_21_481
https://commission.europa.eu/publications/guidance-recovery-and-resilience-plans-context-repowereu_en
https://ec.europa.eu/info/strategy/eu-budget/eu-borrower-investor-relations_en
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Βρυξέλλες, 22 Φεβρουαρίου 2023 
 
Η Επιτροπή αποφάσισε να καταχωρίσει μια Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών (ΕΠΠ) με τίτλο 
«Αξιοπρεπείς συνθήκες υποδοχής για τους μετανάστες στην Ευρώπη». 
Οι διοργανώτριες και οι διοργανωτές της πρωτοβουλίας καλούν την Επιτροπή να αναπτύξει ένα 
νέο σύστημα για την εθελοντική κατανομή των αιτούντων άσυλο σε ολόκληρη την ΕΕ, 
διασφαλίζοντας παράλληλα την αποτελεσματική αλληλεγγύη μεταξύ των κρατών μελών. Ζητούν 
επίσης δεσμευτικά πρότυπα υποδοχής που θα εγγυώνται αξιοπρεπείς συνθήκες διαβίωσης για 
τους αιτούντες άσυλο σε ολόκληρη την ΕΕ, για παράδειγμα όσον αφορά τη σίτιση, την υγεία,τη 
στέγαση, την εκπαίδευση και την εργασία. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1062/IP_23_10
62_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες 
«Αξιοπρεπείς συνθήκες υποδοχής για τους μετανάστες στην Ευρώπη» 
ΕΠΠ που βρίσκονται στο στάδιο της συγκέντρωσης υπογραφών 
Φόρουμ της Ευρωπαϊκής Πρωτοβουλίας Πολιτών 
Εκστρατεία #EUTakeTheInitiative 
________________________________________________________________________________ 
 
79. Διαχείριση της μετανάστευσης: Ο Αντιπρόεδρος Σχοινάς και η Επίτροπος Γιούανσον στην 
Αθήνα για τη 2η Ευρωπαϊκή Διάσκεψη για τη Διαχείριση των Συνόρων 
  
Βρυξέλλες, 22 Φεβρουαρίου 2023 
  
Ο Αντιπρόεδρος για την Προώθηση του Ευρωπαϊκού Τρόπου Ζωής μας κ. Μαργαρίτης Σχοινάς και 
η Επίτροπος Εσωτερικών Υποθέσεων κ. Ίλβα Γιούανσον θα συμμετάσχουν στη 2η Ευρωπαϊκή 
Διάσκεψη για τη Διαχείριση των Συνόρων, η οποία θα πραγματοποιηθεί στην Αθήνα στις 23 και 
24 Φεβρουαρίου. Τη Διάσκεψη συνδιοργανώνουν η Αυστρία, η Ελλάδα, η Λιθουανία και η 
Πολωνία. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1121/MEX_
23_1121_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
80. NextGenerationEU: Οι χρηματοδοτικές πράξεις της ΕΕ προχωρούν ικανοποιητικά 
  
Βρυξέλλες, 22 Φεβρουαρίου 2023 
  
Η Επιτροπή δημοσίευσε την τρίτη εξαμηνιαία έκθεσή της σχετικά με τις πράξεις διαχείρισης του 
χρέους για τη χρηματοδότηση των προγραμμάτων δανειοληψίας και δανειοδότησης της ΕΕ. Η 
έκθεση καλύπτει την περίοδο Ιουλίου-Δεκεμβρίου 2022 και περιλαμβάνει λεπτομερή βασικά 
στατιστικά στοιχεία σχετικά με τον δανεισμό στο πλαίσιο του NextGenerationEU, όπως τα 
συνολικά κεφάλαια που συγκέντρωσε η Επιτροπή για το πρόγραμμα (171 δισ. ευρώ, εκ των 
οποίων 50 δισ. ευρώ κατά το δεύτερο εξάμηνο του 2022) και τα συνολικά κονδύλια που έχει 
εκταμιεύσει στα κράτη μέλη στο πλαίσιο του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (138,7 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1062/IP_23_1062_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1062/IP_23_1062_EL.pdf
https://europa.eu/citizens-initiative/initiatives/details/2023/000002_el
https://europa.eu/citizens-initiative/_el
https://europa.eu/citizens-initiative-forum/_el
https://europa.eu/citizens-initiative/spread-word/communication-material_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1121/MEX_23_1121_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1121/MEX_23_1121_EN.pdf
https://commission.europa.eu/document/120744f2-8680-4a8d-9362-a67a7ee4e3f7_el
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δισ. ευρώ), αλλά και άλλων προγραμμάτων του προϋπολογισμού της ΕΕ (23,9 δισ. ευρώ). Η 
έκθεση εξηγεί επίσης πώς η διαφοροποιημένη στρατηγική χρηματοδότησης, η οποία 
αναπτύχθηκε για το NextGenerationEU, θα επεκταθεί στο εξής στο πρόγραμμα μακροοικονομικής 
χρηματοδοτικής συνδρομής+ (ΜΧΣ+) για την Ουκρανία. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1121/MEX_
23_1121_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με τα προγράμματα δανειοληψίας και δανειοδότησης της ΕΕ 
είναι διαθέσιμες στον σχετικό ιστότοπο : https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/eu-
budget/eu-borrower-investor-relations_en 
________________________________________________________________________________ 
 
81. Ασφάλεια των τροφίμων: Η Επιτροπή εγκρίνει τη χρήση δύο γενετικώς τροποποιημένων 
καλλιεργειών ως τροφίμων και ζωοτροφών 
  
Βρυξέλλες, 22 Φεβρουαρίου 2023 
  
Η Επιτροπή ενέκρινε μια γενετικώς τροποποιημένη ελαιοκράμβη και ανανέωσε την έγκριση μιας 
γενετικώς τροποποιημένης σόγιας για χρήση ως τροφίμων και ζωοτροφών. Η έγκριση της 
Επιτροπής αφορά μόνο τη χρήση τους ως τροφίμων και ζωοτροφών και δεν επιτρέπει την 
καλλιέργειά τους στην ΕΕ. Αυτές οι γενετικά τροποποιημένες καλλιέργειες έχουν υποβληθεί σε 
μια ολοκληρωμένη και αυστηρή διαδικασία ελέγχου που εξασφαλίζει υψηλό επίπεδο 
προστασίας της υγείας των ανθρώπων και των ζώων, καθώς και του περιβάλλοντος. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1121/MEX_
23_1121_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με τους ΓΤΟ στην ΕΕ είναι διαθέσιμες εδώ : 
https://food.ec.europa.eu/plants/genetically-modified-organisms_en 
________________________________________________________________________________ 
 
82. Επίσκεψη της Προέδρου φον ντερ Λάιεν στη Σικελία, όπου θα μιλήσει σε φοιτητές και 
φοιτήτριες του Πανεπιστημίου του Παλέρμου 
  
Βρυξέλλες, 22 Φεβρουαρίου 2023 
  
Η Πρόεδρος κ. Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν θα ταξιδέψει το Παλέρμο της Σικελίας.  
Η κ. φον ντερ Λάιεν ξεκινήσει την επίσκεψή της τιμώντας τη μνήμη του Τζοβάνι Φαλκόνε, της 
Φραντσέσκα Μορβίλο και των άλλων ανθρώπων που έχασαν τη ζωή τους στην επίθεση της 
σικελικής μαφίας το 1992 στην τοποθεσία Καπάτσι.  
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1121/MEX_
23_1121_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
  

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_22_7789
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1121/MEX_23_1121_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1121/MEX_23_1121_EN.pdf
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/eu-budget/eu-borrower-investor-relations_el
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/eu-budget/eu-borrower-investor-relations_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/eu-budget/eu-borrower-investor-relations_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1121/MEX_23_1121_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1121/MEX_23_1121_EN.pdf
https://food.ec.europa.eu/plants/genetically-modified-organisms_el
https://food.ec.europa.eu/plants/genetically-modified-organisms_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1121/MEX_23_1121_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1121/MEX_23_1121_EN.pdf
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83. Ολοκληρώνεται το έργο της Επιτροπής και του Διεθνούς Οργανισμού Ενέργειας για την 
απεξάρτηση των κρατών μελών από τα ρωσικά ορυκτά καύσιμα 
  
Βρυξέλλες, 22 Φεβρουαρίου 2023 
  
Ολοκληρώνεται ένα έργο του Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (TSI) της Επιτροπής, το οποίο στήριξε 
τις προσπάθειες 17 κράτη μελών να απεξαρτηθούν σταδιακά από τα ρωσικά ορυκτά καύσιμα, 
όπως ορίζεται στο σχέδιο REPowerEU. 
Το έργο ξεκίνησε τον Μάρτιο του 2022 με ειδική πρόσκληση υποβολής προτάσεων στο πλαίσιο 
της αντίδρασης της Επιτροπής στην ενεργειακή κρίση, την οποία προκάλεσε η ρωσική επίθεση 
κατά της Ουκρανίας. Η Επιτροπή, από κοινού με τον Διεθνή Οργανισμό Ενέργειας (ΔΟΕ), παρείχε 
στα συμμετέχοντα κράτη συμβουλές και ανάπτυξη ικανοτήτων για την ταυτοποίηση και την 
υλοποίηση συγκεκριμένων μεταρρυθμίσεων και επενδύσεων στις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, 
την ενεργειακή απόδοση, την παραγωγή ανανεώσιμου υδρογόνου και σε καινοτόμες λύσεις για 
την απανθρακοποίηση της βιομηχανίας σύμφωνα με τους στόχους του REPowerEU. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1121/MEX_
23_1121_EN.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες είναι διαθέσιμες εδώ : https://reform-support.ec.europa.eu/what-
we-do/green-transition/supporting-repowereu-affordable-secure-and-sustainable-energy-
europe_en 
________________________________________________________________________________ 
 
84. Ευρωβαρόμετρο: Οι πολίτες της ΕΕ παραμένουν σθεναρά υπέρ της Ουκρανίας και υπέρ της 
επίτευξης ενεργειακής ασφάλειας 
 
Βρυξέλλες, 22 Φεβρουαρίου 2023 
 
Η τελευταία έρευνα του τακτικού Ευρωβαρόμετρου που δημοσιεύτηκε σήμερα, σχεδόν ένα έτος 
μετά την πλήρους κλίμακας εισβολή της Ρωσίας στην Ουκρανία, δείχνει συνεχή ισχυρή 
αλληλεγγύη των Ευρωπαίων προς την Ουκρανία και τη στήριξή τους στις δράσεις που 
αναλαμβάνονται για τη στήριξη της χώρας και του λαού της.  
Στη συντριπτική τους πλειονότητα οι πολίτες της ΕΕ υποστηρίζουν επίσης την επιτάχυνση της 
ενεργειακής μετάβασης, ιδίως τις επενδύσεις σε ανανεώσιμες πηγές ενέργειας καθώς και τις 
δράσεις για τη μείωση της εξάρτησης της ΕΕ από ρωσικές πηγές ενέργειας.  
Αν και ο πληθωρισμός εξακολουθεί να αποτελεί μείζον πρόβλημα για τους Ευρωπαίους, η στήριξη 
για το ευρώ παραμένει πολύ υψηλή.  
  
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1142/IP_23_11
42_EL.pdf 
________________________________________________________________________________ 

85. Η Επιτροπή παρουσιάζει νέες πρωτοβουλίες που προετοιμάζουν το έδαφος για τον 
μετασχηματισμό του τομέα συνδεσιμότητας στην ΕΕ 

Βρυξέλλες, 23 Φεβρουαρίου 2023 

https://commission.europa.eu/funding-tenders/find-funding/eu-funding-programmes/technical-support-instrument/technical-support-instrument-tsi_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_3131
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_1867
https://www.iea.org/
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal/repowereu-affordable-secure-and-sustainable-energy-europe_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1121/MEX_23_1121_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1121/MEX_23_1121_EN.pdf
https://reform-support.ec.europa.eu/what-we-do/green-transition/supporting-repowereu-affordable-secure-and-sustainable-energy-europe_en
:%20https:/reform-support.ec.europa.eu/what-we-do/green-transition/supporting-repowereu-affordable-secure-and-sustainable-energy-europe_en
:%20https:/reform-support.ec.europa.eu/what-we-do/green-transition/supporting-repowereu-affordable-secure-and-sustainable-energy-europe_en
:%20https:/reform-support.ec.europa.eu/what-we-do/green-transition/supporting-repowereu-affordable-secure-and-sustainable-energy-europe_en
https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2872
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1142/IP_23_1142_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1142/IP_23_1142_EL.pdf
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Η Επιτροπή παρουσίασε μια σειρά δράσεων με στόχο να καταστεί η συνδεσιμότητα gigabit 
διαθέσιμη σε όλους τους πολίτες και τις επιχειρήσεις σε ολόκληρη την ΕΕ έως το 2030, σύμφωνα 
με τους στόχους της ψηφιακής δεκαετίας της Ευρώπης, και να πραγματοποιηθεί ο 
μετασχηματισμός του τομέα συνδεσιμότητας στην ΕΕ. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_985/IP_23_985
_EL.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες 
Ερωτήσεις και Απαντήσεις: Η Επιτροπή παρουσιάζει νέες πρωτοβουλίες που προετοιμάζουν το 
έδαφος για τον μετασχηματισμό του τομέα συνδεσιμότητας στην ΕΕ 
Ενημερωτικό δελτίο: Συνδεσιμότητα gigabit   
Πράξη για τις υποδομές gigabit 
Σύσταση gigabit 
Διαβούλευση 
Συνδεσιμότητα gigabit 
________________________________________________________________________________ 

86. Η Επιτροπή παρέχει στήριξη σε 124 ερευνητές από την Ουκρανία που έχουν εγκαταλείψει 
τις εμπόλεμες περιοχές 

Βρυξέλλες, 23 Φεβρουαρίου 2023 

Η Επιτροπή ανακοίνωσε επίσημα τα αποτελέσματα της επιλογής της πρωτοβουλίας 
MSCA4Ukraine, η οποία στηρίζει εκτοπισθέντες ερευνητές από την Ουκρανία. 13 υποψήφιοι 
διδάκτορες και 111 μεταδιδακτορικοί ερευνητές από την Ουκρανία θα είναι σε θέση να 
συνεχίσουν το έργο τους στα κράτη μέλη της ΕΕ και σε χώρες συνδεδεμένες με το πρόγραμμα 
«Ορίζων Ευρώπη». 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1043/IP_23_10
43_EL.pdf 
 
Περισσότερες πληροφορίες 
Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με τα αποτελέσματα της πρόσκλησης υποβολής προτάσεων 
του MSCA4Ukraine 
Περισσότερες πληροφορίες και λεπτομέρειες της πρόσκλησης υποβολής προτάσεων στον 
ιστότοπο του MSCA4Ukraine 
Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με την ΕΕ και τους Ουκρανούς ερευνητές 
Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με το έργο InspirEurope+ 
________________________________________________________________________________ 

87. Η Επιτροπή προτείνει την ανανέωση των εμπορικών οφελών για την Ουκρανία για ένα έτος 

Βρυξέλλες, 23 Φεβρουαρίου 2023 

Η Επιτροπή πρότεινε την ανανέωση της αναστολής των εισαγωγικών δασμών, των ποσοστώσεων 
και των μέτρων εμπορικής άμυνας για τις ουκρανικές εξαγωγές προς την Ευρωπαϊκή Ένωση — 

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/europes-digital-decade-digital-targets-2030_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_985/IP_23_985_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_985/IP_23_985_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/QANDA_23_986
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/QANDA_23_986
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/news-redirect/777793
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/news-redirect/776148
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/news-redirect/776149
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/news-redirect/776150
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/eu-rules-reduce-cost-high-speed-broadband-deployment
https://sareurope.eu/msca4ukraine/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1043/IP_23_1043_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1043/IP_23_1043_EL.pdf
https://marie-sklodowska-curie-actions.ec.europa.eu/news/126-researchers-from-ukraine-will-be-funded-under-msca4ukraine-scheme
https://marie-sklodowska-curie-actions.ec.europa.eu/news/126-researchers-from-ukraine-will-be-funded-under-msca4ukraine-scheme
http://www.sareurope.eu/msca4ukraine
https://euraxess.ec.europa.eu/ukraine
https://sareurope.eu/inspireurope/
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γνωστών ως αυτόνομα εμπορικά μέτρα (ΑΤΜs) — για ένα ακόμη έτος. Αυτό αποτελεί συνέχεια 
της αταλάντευτης στήριξης που παρέχει η ΕΕ στην οικονομία της Ουκρανίας και συμβάλλει στην 
ανακούφιση της δύσκολης κατάστασης που αντιμετωπίζουν οι Ουκρανοί παραγωγοί και 
εξαγωγείς λόγω της απρόκλητης και αδικαιολόγητης στρατιωτικής επίθεσης της Ρωσίας. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1023/IP_23_10
23_EL.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες: 
Ανανεωμένα αυτόνομα εμπορικά μέτρα — Κανονισμός 
Παρακολούθηση των εισαγωγών από την Ουκρανία που υπόκεινται σε μέτρα ελευθέρωσης του 
εμπορίου 
Εμπορικές σχέσεις της ΕΕ με την Ουκρανία 
Μέτρα αλληλεγγύης της ΕΕ προς την Ουκρανία 
________________________________________________________________________________ 

88. Η Επιτροπή ενισχύει την κυβερνοασφάλεια και αναστέλλει τη χρήση της εφαρμογής TikTok 
στις υπηρεσιακές της συσκευές 

Βρυξέλλες, 23 Φεβρουαρίου 2023 

Για να ενισχύσει την κυβερνοασφάλεια της Επιτροπής, το συμβούλιο εσωτερικής διοίκησης της 
Επιτροπής αποφάσισε να αναστείλει τη χρήση της εφαρμογής TikTok στις υπηρεσιακές συσκευές 
της, καθώς και στις προσωπικές συσκευές που είναι εγγεγραμμένες στην υπηρεσία κινητών 
συσκευών της Επιτροπής. Το μέτρο αυτό αποσκοπεί στην προστασία της Επιτροπής από απειλές 
και ενέργειες κατά της κυβερνοασφάλειας, που είναι δυνατόν να χρησιμοποιηθούν για 
κυβερνοεπιθέσεις κατά του υπηρεσιακού περιβάλλοντος της Επιτροπής. Οι εξελίξεις όσον αφορά 
την ασφάλεια άλλων πλατφορμών μέσων κοινωνικής δικτύωσης θα τελούν επίσης υπό συνεχή 
επανεξέταση. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1161/IP_23_11
61_EL.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
89. Η Πρόεδρος φον ντερ Λάιεν επισκέπτεται το Τάλιν για να τιμήσει την Ημέρα Ανεξαρτησίας 
της Εσθονίας και τα θύματα του πολέμου της Ρωσίας στην Ουκρανία 
  

Βρυξέλλες, 23 Φεβρουαρίου 2023 
  

Συμπληρώνεται ένα έτος από την εισβολή της Ρωσίας στην Ουκρανία, η οποία έφερε ξανά τον 
πόλεμο στην ευρωπαϊκή ήπειρο, παραβιάζοντας το διεθνές δίκαιο. Με την ευκαιρία αυτή, η 
Πρόεδρος κ. Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν θα ταξιδέψει στο Τάλιν σήμερα το απόγευμα, όπου θα 
συμμετάσχει στους εορτασμούς της Ημέρας Ανεξαρτησίας της Εσθονίας.  
 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1163/MEX_
23_1163_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1023/IP_23_1023_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1023/IP_23_1023_EL.pdf
https://ec.europa.eu/transparency/documents-register/detail?ref=COM(2023)106&lang=el
https://circabc.europa.eu/ui/group/09242a36-a438-40fd-a7af-fe32e36cbd0e/library/2b349d40-10e7-47b8-8c53-c471451529ed/details?download=true
https://circabc.europa.eu/ui/group/09242a36-a438-40fd-a7af-fe32e36cbd0e/library/2b349d40-10e7-47b8-8c53-c471451529ed/details?download=true
https://policy.trade.ec.europa.eu/eu-trade-relationships-country-and-region/countries-and-regions/ukraine_el
https://eu-solidarity-ukraine.ec.europa.eu/eu-ukraine-standing-together_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1161/IP_23_1161_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1161/IP_23_1161_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1163/MEX_23_1163_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1163/MEX_23_1163_EN.pdf
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90. Δώδεκα μύθοι σχετικά με τον πόλεμο της Ρωσίας στην Ουκρανία αποκαλύπτονται 
  
Βρυξέλλες, 23 Φεβρουαρίου 2023 
  
Πριν από έναν χρόνο η Ρωσία ξεκίνησε έναν απρόκλητο επιθετικό πόλεμο κατά της ειρηνικής 
γειτονικής της χώρας, της Ουκρανίας, δείχνοντας στον κόσμο το πραγματικό πρόσωπο των 
ιμπεριαλιστικών φιλοδοξιών του Κρεμλίνου. Σήμερα, η Ουκρανία εξακολουθεί να μάχεται, 
παραμένει ανθεκτική και εξακολουθεί να είναι αποφασισμένη να υπερισχύσει της ρωσικής 
επίθεσης. 
Η Ρωσία προετοιμάστηκε για τον πόλεμό της κατά της Ουκρανίας διαδίδοντας μύθους για τη 
χώρα. Πολύ πριν από την εισβολή πλήρους κλίμακας στις 24 Φεβρουαρίου 2022, μια συνεχής ροή 
παραπληροφόρησης άνοιξε το δρόμο για τη ρωσική στρατιωτική επιθετικότητα. Έχουμε εντοπίσει 
και αποκαλύψει την παραπληροφόρηση υπέρ του Κρεμλίνου καθ’ όλη τη διάρκεια του πολέμου. 
Στην παρούσα επισκόπηση θα αποκαλύψουμε κάποιους κυρίαρχους μύθους σχετικά με τον 
πόλεμο, οι οποίοι διαδίδονται ενεργά από το οικοσύστημα παραπληροφόρησης υπέρ του 
Κρεμλίνου. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://euvsdisinfo.eu/twelve-myths-about-russias-war-in-ukraine-exposed/ 
________________________________________________________________________________ 
 
91. Ευρωπαϊκός Χώρος Εκπαίδευσης: Η αμοιβαία αναγνώριση των διπλωμάτων από τα κράτη 
μέλη συνεχίζεται, αλλά απαιτούνται περισσότερες προσπάθειες 
  
Βρυξέλλες, 23 Φεβρουαρίου 2023 
  
Η Επιτροπή παρουσιάζει μια έκθεση για την αξιολόγηση της προόδου που έχουν σημειώσει τα 
κράτη μέλη όσον αφορά την αυτόματη και αμοιβαία αναγνώριση των διπλωμάτων 
τριτοβάθμιας εκπαίδευσης και ανώτερης δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και κατάρτισης και των 
αποτελεσμάτων περιόδων μάθησης στο εξωτερικό. 
Η εν λόγω έκθεση έρχεται σε συνέχεια της σύστασης του Συμβουλίου για την αυτόματη αμοιβαία 
αναγνώριση των διπλωμάτων τριτοβάθμιας εκπαίδευσης και ανώτερης δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης και των περιόδων μάθησης στο εξωτερικό, η οποία εκδόθηκε τον Νοέμβριο του 
2018. Από την ανάλυση της Επιτροπής προκύπτει ότι απαιτούνται αυξημένες προσπάθειες για 
την πλήρη εφαρμογή της σύστασης του Συμβουλίου έως το 2025. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1163/MEX_
23_1163_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
92. Ένας χρόνος ουκρανικής αντίστασης: Η Πρόεδρος φον ντερ Λάιεν υπογραμμίζει την 
αταλάντευτη στήριξη και την αλληλεγγύη της ΕΕ προς την Ουκρανία και τον λαό της 
  
Βρυξέλλες, 24 Φεβρουαρίου 2023 
  
Στο Τάλιν, η Πρόεδρος κ. Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν συναντήθηκε με την Πρωθυπουργό της 
Εσθονίας κ. Κάγια Κάλας και τον Γενικό Γραμματέα του ΝΑΤΟ κ. Γενς Στόλτενμπεργκ, επ’ ευκαιρία 

https://euvsdisinfo.eu/disinformation-about-the-current-russia-ukraine-conflict-seven-myths-debunked/
https://euvsdisinfo.eu/the-kremlins-playbook-fabricating-pretext-to-invade-ukraine-more-myths/
https://euvsdisinfo.eu/ukraine/
https://euvsdisinfo.eu/ukraine/
https://euvsdisinfo.eu/still-at-war-russias-disinformation-targeting-ukraine/
https://euvsdisinfo.eu/still-at-war-russias-disinformation-targeting-ukraine/
https://euvsdisinfo.eu/twelve-myths-about-russias-war-in-ukraine-exposed/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1163/MEX_23_1163_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1163/MEX_23_1163_EN.pdf
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της Ημέρας Ανεξαρτησίας της Εσθονίας και της πρώτης επετείου από την έναρξη του απρόκλητου 
και παράνομου πολέμου της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1202/MEX_
23_1202_EN.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες, επισκεφθείτε τον ειδικό ιστότοπο για την αλληλεγγύη της ΕΕ 
προς την Ουκρανία και ανατρέξτε στα ενημερωτικά δελτία για την αλληλεγγύη προς την 
Ουκρανία, το σχέδιο 10 σημείων για την υποδοχή των ανθρώπων που προσπαθούν να ξεφύγουν 
από τον πόλεμο και την πρωτοβουλία «Ασφαλείς Κατοικίες». 
________________________________________________________________________________ 
 
93. Ουκρανία: Η Επιτροπή δωρίζει εμβόλια για την προστασία ευάλωτων πληθυσμών από την 
ευλογιά των πιθήκων 
  
Βρυξέλλες, 24 Φεβρουαρίου 2023 
  
Η Αρχή Ετοιμότητας και Αντιμετώπισης Καταστάσεων Έκτακτης Υγειονομικής Ανάγκης (HERA) της 
Επιτροπής δώρισε στην Ουκρανία 10.000 φιαλίδια του εμβολίου κατά της ευλογιάς των 
πιθήκων που παράγει η εταιρεία Bavarian Nordic. 
 
Η Επιτροπή και η Ουκρανία υπέγραψαν τη συμφωνία σύνδεσης της Ουκρανίας με το πρόγραμμα 
EU4Health τον Ιούλιο του 2022. Κατά συνέπεια, η Ουκρανία, μαζί με άλλες 27 χώρες, είναι 
επιλέξιμη να λάβει στήριξη από τη HERA. Η Επιτροπή συνεχίζει τις προσπάθειές της να εμποδίσει 
την ευλογιά των πιθήκων από το να γίνει ενδημική στην Ευρώπη, όπως ανέφεραν τον Νοέμβριο 
σε κοινή δήλωσή τους η Επίτροπος Υγείας και Ασφάλειας των Τροφίμων κ. Στέλλας Κυριακίδου, 
και ο Περιφερειακός Διευθυντής του ΠΟΥ για την Ευρώπη Δρ Χανς Κλούγκε. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1202/MEX_
23_1202_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
94. Διάσκεψη για το μέλλον της Ευρώπης: Η Επιτροπή διοργανώνει μια ομάδα Ευρωπαίων 
πολιτών για τους εικονικούς κόσμους 
  
Βρυξέλλες, 24 Φεβρουαρίου 2023 
  
Η Επιτροπή υποδέχεται μια ομάδα Ευρωπαίων πολιτών στις Βρυξέλλες, δίνοντας στους πολίτες 
τη δυνατότητα να διατυπώσουν συστάσεις για ένα όραμα, αρχές και δράσεις που θα 
διασφαλίζουν ότι οι εικονικοί κόσμοι στην ΕΕ είναι δίκαιοι και κατάλληλοι για τους πολίτες. 
Η ομάδα θα εκπονήσει συστάσεις που θα στηρίξουν το έργο της Επιτροπής σχετικά με τους 
εικονικούς κόσμους και το μέλλον του διαδικτύου. Η ομάδα θα συμβάλει στη διαμόρφωση αρχών 
για τους εικονικούς κόσμους, οι οποίες θα θέτουν στο επίκεντρο τον άνθρωπο και τις ευρωπαϊκές 
αξίες και με σεβασμό των ευρωπαϊκών κανόνων. Η Επιτροπή δημοσιεύει επίσης τα 
αποτελέσματα της μελέτης Επέκταση της πραγματικότητας: Ευκαιρίες, επιτυχημένα 
παραδείγματα και προκλήσεις, στην οποία αξιολογούνται τα πλεονεκτήματα και οι αδυναμίες της 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1202/MEX_23_1202_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1202/MEX_23_1202_EN.pdf
https://eu-solidarity-ukraine.ec.europa.eu/index_el
https://eu-solidarity-ukraine.ec.europa.eu/index_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/fs_22_3862
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/fs_22_3862
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/fs_22_3551
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/fs_22_3551
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/fs_22_4325
https://health.ec.europa.eu/health-emergency-preparedness-and-response-hera_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/IP_22_4490
https://health.ec.europa.eu/funding/eu4health-programme-2021-2027-vision-healthier-european-union_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/statement_22_5498
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1202/MEX_23_1202_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1202/MEX_23_1202_EN.pdf
https://digital-strategy.ec.europa.eu/el/policies/virtual-worlds
https://digital-strategy.ec.europa.eu/el/policies/virtual-worlds
https://digital-strategy.ec.europa.eu/el/news-redirect/777460
https://digital-strategy.ec.europa.eu/el/news-redirect/777460
https://digital-strategy.ec.europa.eu/el/news-redirect/777460
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χρήσης τεχνολογιών διευρυμένης πραγματικότητας στους τομείς της υγειονομικής περίθαλψης 
και της εκπαίδευσης. 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1202/MEX_
23_1202_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
95. Πολιτική συνοχής της ΕΕ: Η Επιτροπή προκηρύσσει την έναρξη της διαγωνιστικής 
διαδικασίας για τα βραβεία REGIOSTARS 2023 
  
Βρυξέλλες, 27 Φεβρουαρίου 2023 
  
Η Επιτροπή προκήρυξε την έναρξη της διαγωνιστικής διαδικασίας για τα 16α βραβεία 
REGIOSTARS, τα οποία κάθε χρόνο επιβραβεύουν τα καλύτερα έργα που χρηματοδοτούνται από 
την πολιτική συνοχής. 
Οι δικαιούχοι όλων των έργων που χρηματοδοτούνται από την πολιτική συνοχής μπορούν να 
υποβάλουν τις αιτήσεις τους σε έξι θεματικές κατηγορίες: «ανταγωνιστική και έξυπνη Ευρώπη», 
«πράσινη Ευρώπη», «συνδεδεμένη Ευρώπη», «κοινωνική και συμπεριληπτική Ευρώπη», «η 
Ευρώπη πιο κοντά στους πολίτες» και «θέμα της χρονιάς» (Ευρωπαϊκό Έτος Δεξιοτήτων). 
 
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1264/MEX_
23_1264_EN.pdf 
 
Για περισσότερες πληροφορίες για τον διαγωνισμό βλ. εδώ : https://regiostarsawards.eu/ 
________________________________________________________________________________ 
 

96. Η Επιτροπή προτείνει την ψηφιακή επισήμανση των λιπασμάτων της ΕΕ για καλύτερη 
ενημέρωση των χρηστών και μείωση του κόστους 
  
Βρυξέλλες, 27 Φεβρουαρίου 2023 
  

Η Επιτροπή ενέκρινε μια πρόταση για την προαιρετική ψηφιακή επισήμανση των λιπασμάτων 
της ΕΕ. Στην ΕΕ, η ψηφιακή επισήμανση χρησιμοποιείται ήδη για ορισμένα προϊόντα που 
περιέχουν χημικές ουσίες, όπως τις μπαταρίες, ενώ εξετάζονται κανόνες για την ψηφιακή 
επισήμανση κι άλλων προϊόντων, όπως απορρυπαντικών, καλλυντικών και χημικών ουσιών. 
Οι προμηθευτές προϊόντων λίπανσης που πληρούν τα πανευρωπαϊκά πρότυπα για την υγεία, την 
ασφάλεια και το περιβάλλον (με σήμανση CE) θα μπορούν να παρέχουν πληροφορίες μέσω 
ψηφιακής ετικέτας. 
 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1264/MEX_
23_1264_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 
97. Ο Εκτελεστικός Αντιπρόεδρος Τίμερμανς και ο Επίτροπος Σινκέβιτσιους συμμετέχουν στη 
διάσκεψη των ευρωπαϊκών φορέων για την κυκλική οικονομία, όπου θα συζητηθούν η 
στρατηγική αυτονομία και η ανθεκτικότητα της ΕΕ 
  

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1202/MEX_23_1202_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1202/MEX_23_1202_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1264/MEX_23_1264_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1264/MEX_23_1264_EN.pdf
https://regiostarsawards.eu/
https://regiostarsawards.eu/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1264/MEX_23_1264_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1264/MEX_23_1264_EN.pdf
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Βρυξέλλες, 27 Φεβρουαρίου 2023 
  
Ο κ. Φρανς Τίμερμανς, Εκτελεστικός Αντιπρόεδρος αρμόδιος για την Ευρωπαϊκή Πράσινη 
Συμφωνία, και ο κ. Βιργκίνιους Σινκέβιτσιους, Επίτροπος Περιβάλλοντος, Ωκεανών και Αλιείας, 
συμμετέχουν στην πολύ σημαντική έκτη ετήσια διάσκεψη των ευρωπαϊκών φορέων για την 
κυκλική οικονομία που πραγματοποιείται χθες και σήμερα. 
  
Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1264/MEX_
23_1264_EN.pdf  
 
Περισσότερες πληροφορίες θα βρείτε στη σχετική είδηση και στο πλήρες πρόγραμμα, ενώ 
μπορείτε να παρακολουθήσετε ζωντανά την εκδήλωση εδώ : https://webcast.ec.europa.eu/2023-
circular-economy-stakeholder-conference-2023-02-27 
________________________________________________________________________________ 

98. Global Gateway: η ΕΤΕπ και η Ευρωπαϊκή Επιτροπή υπογράφουν συμφωνία για την τόνωση 
των επενδύσεων του ιδιωτικού τομέα στις χώρες της Αφρικής, της Καραϊβικής και του 
Ειρηνικού 

Λουξεμβούργο, 28 Φεβρουαρίου 2023 

 
 

 

Η Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων (ΕΤΕπ) και η Ευρωπαϊκή Επιτροπή υπέγραψαν σήμερα 
συμφωνίες συνολικού ύψους 4 δισεκατομμυρίων ευρώ, οι οποίες συνίστανται σε συμφωνία 
εγγύησης που θα κινητοποιήσει έως 3,5 δισ. ευρώ υπό μορφή δανείων και 500 εκατ. ευρώ από 
συνεισφορά του καταπιστευματικού ταμείου, για τη στήριξη επιχειρήσεων στις χώρες της 
Αφρικής, της Καραϊβικής και του Ειρηνικού (ΑΚΕ) έως το 2027. Η συμφωνία σηματοδοτεί ένα 
σημαντικό βήμα για την εφαρμογή της στρατηγικής Global Gateway της ΕΕ σε παγκόσμιο επίπεδο 
και για την επίτευξη αναπτυξιακού αντικτύπου, επιτρέποντας στην ΕΤΕπ να ενισχύσει όχι μόνο τις 
δημόσιες αλλά και τις ιδιωτικές επενδύσεις σε βασικούς τομείς όπως η ψηφιοποίηση, το κλίμα 
και η ενέργεια, οι μεταφορές και η υγεία στις χώρες-εταίρους. 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1122/IP_23_11
22_EL.pdf 
________________________________________________________________________________ 

99. Η Επιτροπή προκηρύσσει προσκλήσεις υποβολής προτάσεων ύψους 7,5 εκατ. ευρώ για να 
στηρίξει την ενσωμάτωση των ουκρανικών ΜΜΕ στην ενιαία αγορά 

Βρυξέλλες, 28 Φεβρουαρίου 2023 

https://circulareconomy.europa.eu/platform/en/annual-conference-2023-recovery-open-strategic-autonomy-and-resilience
https://circulareconomy.europa.eu/platform/en/annual-conference-2023-recovery-open-strategic-autonomy-and-resilience
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1264/MEX_23_1264_EN.pdf 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1264/MEX_23_1264_EN.pdf 
https://environment.ec.europa.eu/news/circular-economy-stakeholder-conference-reinforces-role-circular-economy-driving-eus-strategic-2023-02-27_el
https://circulareconomy.europa.eu/platform/en/annual-conference-2023-recovery-open-strategic-autonomy-and-resilience
https://webcast.ec.europa.eu/2023-circular-economy-stakeholder-conference-2023-02-27
https://webcast.ec.europa.eu/2023-circular-economy-stakeholder-conference-2023-02-27
https://webcast.ec.europa.eu/2023-circular-economy-stakeholder-conference-2023-02-27
 https:/ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1122/IP_23_1122_EL.pdf
 https:/ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1122/IP_23_1122_EL.pdf
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Η Επιτροπή προκηρύσσει δύο προσκλήσεις υποβολής προτάσεων με κοινό τίτλο «ReadyForEU» 
(Έτοιμοι για την ΕΕ), οι οποίες διαθέτουν συνολικό προϋπολογισμό 7,5 εκατ. ευρώ. Οι δύο αυτές 
προσκλήσεις έχουν ως στόχο να βοηθήσουν τους Ουκρανούς επιχειρηματίες και τις ουκρανικές 
επιχειρήσεις να επωφεληθούν από την ενιαία αγορά. Οι προσκλήσεις χρηματοδοτούνται στο 
πλαίσιο του προγράμματος για την ενιαία αγορά και ακολουθούν την πρόσφατη συμφωνία 
προσχώρησης της Ουκρανίας στο πρόγραμμα αυτό, την οποία υπέγραψαν η πρόεδρος φον ντερ 
Λάιεν και ο πρωθυπουργός της Ουκρανίας, κ. Ντένις Σμίχαλ, στις 2 Φεβρουαρίου 2023. 
 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1224/IP_23_12
24_EL.pdf 
 

Περισσότερες πληροφορίες 
Πρόγραμμα για την ενιαία αγορά 
Enterprise Europe Network – EEN 
Συνεργατικοί σχηματισμοί 
Πλατφόρμες αντιστοίχισης στηρίζουν την επιχειρηματική συνεργασία μεταξύ της ΕΕ και της 
Ουκρανίας: 

 Πλατφόρμα για την ανθεκτικότητα της αλυσίδας εφοδιασμού 
 Λωρίδες αλληλεγγύης ΕΕ-Ουκρανίας – Πλατφόρμα αντιστοίχισης επιχειρήσεων 
 Φόρουμ αντιστοίχισης ηλεκτρικής ενέργειας για τη στήριξη της Ουκρανίας  

Erasmus για νέους επιχειρηματίες 
Διαδικτυακή πύλη για τις χρηματοδοτήσεις και τους διαγωνισμούς 
Εγγραφείτε στο ενημερωτικό δελτίο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την εσωτερική αγορά, τη 
βιομηχανία, την επιχειρηματικότητα και τις ΜΜΕ, το οποίο αποστέλλεται δωρεάν μέσω 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. 
________________________________________________________________________________ 
 

100. Η Επιτροπή δημοσιεύει βέλτιστες πρακτικές για μείωση της χρήσης των χημικών 
φυτοφαρμάκων 
  

Βρυξέλλες, 28 Φεβρουαρίου 2023 
  

H Επιτροπή δημοσίευσε μια βάση δεδομένων, η οποία παρουσιάζει τις μεθόδους 
«ολοκληρωμένης φυτοπροστασίας» οι οποίες είναι σήμερα διαθέσιμες και συνοδεύεται από μια 
αξιολόγηση της αποτελεσματικότητάς τους και των προοπτικών μελλοντικής τους υιοθέτησης. Ο 
έλεγχος των παθογόνων που βλάπτουν τις καλλιέργειες και τα φυτά είναι απαραίτητος για την 
επισιτιστική ασφάλεια και προκειμένου οι γεωργοί να εξασφαλίζουν βιώσιμο εισόδημα από την 
παραγωγή. Πρέπει ωστόσο να γίνεται με ελαχιστοποίηση των κινδύνων για τους ανθρώπους και 
το περιβάλλον. Η προσέγγιση αυτή, που προκρίνει τη χρήση φυσικών μεθόδων, όπου είναι 
δυνατόν, και τη χρήση χημικών φυτοφαρμάκων ως έσχατη λύση, ονομάζεται ολοκληρωμένη 
φυτοπροστασία. 
 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1281/MEX_
23_1281_EN.pdf 
 

Περισσότερες πληροφορίες είναι διαθέσιμες εδώ :  https://agriculture.ec.europa.eu/news/using-
less-chemical-pesticides-european-commission-publishes-toolbox-good-practices-2023-02-28_en 
καθώς και στο σχετικό ενημερωτικό δελτίο : 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1224/IP_23_1224_EL.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/el/ip_23_1224/IP_23_1224_EL.pdf
https://commission.europa.eu/funding-tenders/find-funding/eu-funding-programmes/single-market-programme_el
https://een.ec.europa.eu/
https://clustercollaboration.eu/
https://supply-chain-resilience-platform.b2match.io/
https://eu-ua-solidarity-lanes.seu.b2match.io/home
https://een-humanitarian-corridor-for-ukraine.b2match.io/home
https://www.erasmus-entrepreneurs.eu/index.php?lan=el
https://eismea.ec.europa.eu/funding-opportunities/calls-proposals_en
https://ec.europa.eu/newsroom/growth/user-subscriptions/2840/create
https://datam.jrc.ec.europa.eu/datam/mashup/IPM/
https://data.europa.eu/doi/10.2762/457165
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1281/MEX_23_1281_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1281/MEX_23_1281_EN.pdf
https://agriculture.ec.europa.eu/news/using-less-chemical-pesticides-european-commission-publishes-toolbox-good-practices-2023-02-28_en
https://agriculture.ec.europa.eu/news/using-less-chemical-pesticides-european-commission-publishes-toolbox-good-practices-2023-02-28_en
https://agriculture.ec.europa.eu/news/using-less-chemical-pesticides-european-commission-publishes-toolbox-good-practices-2023-02-28_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/fs_22_3691
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https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/attachment/873095/Factsheet_More%20
sustainable%20use%20of%20pesticides_EL.pdf.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 

101. Αντιμονοπωλιακή νομοθεσία: Η Επιτροπή αποστέλλει κοινοποίηση αιτιάσεων στην Apple 
διευκρινίζοντας τις ανησυχίες της σχετικά με τους κανόνες του καταστήματος εφαρμογών της 
Apple για τους παρόχους μουσικής συνεχούς ροής 
  

Βρυξέλλες, 28 Φεβρουαρίου 2023 
  

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή απέστειλε κοινοποίηση αιτιάσεων στην Apple διευκρινίζοντας τις 
ανησυχίες της σχετικά με τους κανόνες του καταστήματος εφαρμογών της Apple (App Store) για 
τους παρόχους μουσικής συνεχούς ροής. 
Το εν λόγω διαδικαστικό στάδιο έρχεται σε συνέχεια της κοινοποίησης αιτιάσεων της Επιτροπής, 
η οποία κατέληγε στο προκαταρκτικό συμπέρασμα ότι η Apple έκανε κατάχρηση της 
δεσπόζουσας θέσης της i) επιβάλλοντας στους προγραμματιστές εφαρμογών μουσικής συνεχούς 
ροής το δικό της σύστημα πληρωμών για τις αγορές εντός εφαρμογής (υποχρέωση IAP) και ii) 
περιορίζοντας την ικανότητα των προγραμματιστών εφαρμογών να ενημερώνουν τους χρήστες 
iPhone και iPad σχετικά με εναλλακτικές συνδρομητικές υπηρεσίες μουσικής (υποχρεώσεις anti-
steering). 
 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1281/MEX_
23_1281_EN.pdf 
 

Το σχετικό δελτίο Τύπου είναι διαθέσιμο εδώ : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_21_2061/IP_21_2
061_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
 

102. Αντιμονοπωλιακή νομοθεσία: Η Επιτροπή περατώνει την αρχική αντιμονοπωλιακή έρευνα 
για την Coca-Cola και τους εμφιαλωτές της 
  

Βρυξέλλες, 28 Φεβρουαρίου 2023 
  

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή αποφάσισε να περατώσει την προκαταρκτική έρευνα που διεξήγαγε 
σχετικά με πιθανές αντιανταγωνιστικές πρακτικές της The Coca-Cola Company και των 
εμφιαλωτών της, Coca-Cola Europacific Partners και Coca-Cola Greek. 
Η Επιτροπή ανησυχούσε ότι η Coca-Cola και οι εμφιαλωτές της μπορεί να καταχρώνταν τη 
δεσπόζουσα θέση τους χορηγώντας σειρά εκπτώσεων υπό όρους στους λιανοπωλητές ορισμένων 
κρατών μελών, με σκοπό τον αποκλεισμό της εισόδου ή την παρεμπόδιση της επέκτασης νέων 
ποτών στην αγορά. 
 

Διαβάστε ολόκληρο το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ στο σύνδεσμο που ακολουθεί : 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1281/MEX_
23_1281_EN.pdf 
________________________________________________________________________________ 
  

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/attachment/873095/Factsheet_More%20sustainable%20use%20of%20pesticides_EL.pdf.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/attachment/873095/Factsheet_More%20sustainable%20use%20of%20pesticides_EL.pdf.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_21_2061
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1281/MEX_23_1281_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1281/MEX_23_1281_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_21_2061
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_21_2061/IP_21_2061_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/ip_21_2061/IP_21_2061_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1281/MEX_23_1281_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/api/files/document/print/en/mex_23_1281/MEX_23_1281_EN.pdf
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ΚΕΝΤΡΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ  
EUROPE DIRECT ΗΠΕΙΡΟΥ 

 
Οδός : Ζώη Καπλάνη 10 (Πεζόδρομος) 

Τ.Κ. : 454 44, ΙΩΑΝΝΙΝΑ 
 

Ώρες λειτουργίας για το κοινό :  
Δευτέρα ως Παρασκευή  από 08:00 – 14:00 

 

 

Τηλ. :  2651 607 231 
 
 

URL : www.europedirect.gr   
email : info@europedirect.gr 

Facebook: www.facebook.com/EuropeDirect.Epirus.Ioannina  
 

ΕΝΙΑΙΟΣ ΔΩΡΕΑΝ ΑΡΙΘΜΟΣ ΚΛΗΣΗΣ 
 

και για τα 27 κράτη μέλη : 00 800 6 7 8 9 10 11 
  

________________________________________________________________________________ 

ΕΠΙΣΗΜΟΣ ΙΣΤΟΤΟΠΟΣ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ https://european-union.europa.eu/index_el 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ http://ec.europa.eu/index_el.htm 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΑ στην ΕΛΛΑΔΑ http://ec.europa.eu/greece/index_el.htm  

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟ http://www.europarl.europa.eu/ 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ στην ΕΛΛΑΔΑ http://www.europarl.gr/el 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ http://www.consilium.europa.eu/el/european-council/ 

Η Ευρώπη σου: ΠΟΛΙΤΕΣ. Βοήθεια και συμβουλές  

προς τους υπηκόους της ΕΕ και τις οικογένειες τους. 

 

http://europa.eu/youreurope/citizens/index_el.htm 

Η Ευρώπη σου: ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

Οδηγός για τις επιχειρήσεις στην Ευρώπη. 

 

http://europa.eu/youreurope/business/index_el.htm 
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